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Víte, že...
- Dopravní značení Náchod bude v první polovině tohoto mě-

síce (po dokončení nástřiku v Pěkově) obnovovat značení na Míro-
vém náměstí? Při této akci bude také provedena změna dopravní-
ho značení - zejména na náměstí - a to především otočením směru 
jízdy v jednosměrné komunikaci v prostoru od Komerční banky k 
hotelu Praha. Ti, co nakupují v ulici Opočenského, nebudou muset 
objíždět celé náměstí, ale mohou odbočit u Komerční banky doleva 
k hotelu Praha a u něho opět doleva do ul. Generála Svobody.

- ke slavnostnímu otevření nového autobusového terminálu v 
Broumově dojde ve středu 27. června 2018 v 10:00 hodin? Náklady 
na tuto akci dosáhly částky 20 miliónů korun. Dotace činila 17,8 
miliónu korun.

- pracovníci Technických služeb (TS) museli v ulici Na Příko-
pech odstraňovat pařez na chodníku? Kořeny po bývalém stromu 
byly prorostlé nejen pod chodníkem, který zvedaly, ale i v oploce-
ní a podezdívce. Chlapi se pěkně nadřeli, ale už je vše, jak má být, 
včetně opraveného chodníku, oplocení a nové podezdívky.

- TS pokračují v sečení a odvozu trávy? Bude jí asi více než loni, 
neboť přibyli i další zájemci o tuto službu.

- TS v parku u křižovatky ve Velké Vsi ukončily výsadbu a osa-
dily nové lavičky? Vznikl zde hezký koutek pro odpočinek. Také 
ukončily terénní úpravy a výsadbu u KODUSu v Tyršově ulici a u 
smuteční síně.

- další dopravní značky byly zcizeny u železničního přejezdu v 
ul. Dřevařská? Zničena byla i dopravní značka na cyklotrase. Pa-
chatel by mohl být stíhán pro ohrožení. Dostane rozum?

- kraje chodníčků v Alejce se bortí? K jejich opravě dochází ka-
ždoročně od jejich vybudování. Někde se asi stala chyba při plánu 
nebo realizaci. Rozebraný chodníček pod lavičkami byl někým po-
škozen úmyslně. Nikdo nikoho pochopitelně neviděl.

- se začalo s umísťováním popelnic na oleje? Budou na všech 
stáních a barevně odlišné - celé červené, abyste si je nespletli. Na 
rozdíl od ostatních musí být ukotvena, aby nemohlo dojít k jejímu 
převrhnutí.                  

- dlaždiči TS již pěkně vydláždili chodník v ul. Dukelská? Před 
vysokým panelákem mají hotovo. U nízkých panelových domů si 
občané ještě chvíli počkají. Dodavatelsky pro ně chodníky předláž-
dí firma Silnice Svoboda Jetřichov. Akce si vyžádá náklady ve výši 
742 tisíc korun a hotova by měla být do 15. září tohoto roku.

- vodotrysk na Mírovém náměstí stříká a kašna funguje? Slíbe-
né opravy zajistili opět pracovníci TS, kterým děkujeme.

- se blíží konec školního roku a začátek prázdnin? Dětem pře-
jeme hezké vysvědčení, rodičům radost a učitelům zasloužený od-
dych.                                                                                                                           A.O.

Co nového v Broumově?
Otázku jsem položil starostovi panu Ing. Jaroslavu Bitnarovi.
Ing. Bitnar: Přímo z kanceláře vidím na budování autobusové 

zastávky se „zálivem“, o kteréžto akci jsme již občany informovali. 
Práce jsou v plném proudu, neboť se souběžně provádějí přeložky 
rozvodů sítí, osvětlení a také zateplení v klubu ROK. Všechny akce 
zajišťuje firma BSS. 

A. Obst: Kdy by měla být dána do užívání rekonstruovaná silni-
ce od nemocnice do Martínkovic a Božanova?

Ing. Bitnar: Otevřena by měla být 27. května. Tedy až budou 
čtenáři číst tento článek, budou si moci skutečnost ověřit.

A. Obst: Občany zajímá, jak je to doopravdy s rekonstrukcí sil-
nice ze Starostína po křižovatku v Jetřichově?

Ing. Bitnar: Tento jmenovaný úsek by měly zhotovit dvě spo-
lečnosti - Strabag a Eurovia. Pokud je mi známo, tak kraj zatím 
smlouvu s oběma dodavateli nepodepsal, neboť čeká na písemný 
souhlas ministerstva o přidělení dotace.

A. Obst: No, těšme se, že nebude úřednický šiml řehtat a nový 
povrch se nebude dělat v prosinci a pak na jaře opravy opravovat.

A. Obst: Teď z jiného soudku. Jaké jsou plány s bývalou poštou 
a bývalou prodejnou ELMON?

Ing. Bitnar: Zastupitelé těsnou většinou 6. prosince loňského 
roku schválili nákup těchto nemovitostí. Diskuse na toto téma byla 
dlouhá a nepříjemná. I přes nesouhlas tradičních oponentů tento 
nákup prošel, a město tak, jako již nový majitel, zadalo zpracování 
prvotní dokumentace, studie rozmístění a využití prostor. Budova 
bývalé pošty by měla sloužit knihovně a hudebním oborům ZUŠ. 
Budova bývalého ELMONU by měla sloužit potřebám ZŠ Hradeb-
ní. Studie by měly být prezentovány na zářijovém zastupitelstvu a 
počítá se s tím, že budeme jednat o zadání další fáze zpracování 
projektové dokumentace pro stavební povolení.

A. Obst: Osobně tento záměr podporuji, ale přece je slyšet kriti-
ka toho, že se město stále více a více zadlužuje. Co k tomu řeknete?

Ing. Bitnar: Já vím, zejména od jednoho zastupitele je nám to 
stále předkládáno. Jenže on porovnává stav ke konci roku 2014. 
Kdyby porovnal stav ke konci období, kdy byl místostarostou, zjis-
tilo by se, že dnes jsme na tom vlastně úplně stejně. Nám se poda-
řilo získat na dotacích 75 miliónů korun. A i když dotace je krásná 
věc, tak k nim musí město přidat svůj podíl. Plus již zmiňované 
nákupy nemovitostí, i těch minulých, které byly přestavěny na byd-
lení pro seniory, nebo budou muset být zbourány.

A. Obst: Blíží se konec volebního období. Jaké další dotace se 
ještě podaří získat, nebo už se o další město nezajímá?

Ing. Bitnar: Ale zajímá. Rádi bychom získali dotaci na celkovou 
obnovu „Klášteráku“, a to z česko-polských dotačních programů. 
Z Ministerstva zemědělství bychom chtěli získat dotaci na zrušení 
bývalého koupaliště a vytvoření odpočinkové zóny s rybníkem. Ale 
o tom snad až někdy příště.

A. Obst: Děkuji za rozhovor.  

Vánoční koncert Václava Hybše
20.12.2018 v Polici nad Metují – poptávka zájmu brou-

movských občanů
Police nad Metují chystá každoroční Vánoční koncert 

Václava Hybše a jeho hostů. Hlavním hostem bude v letošním 
roce Pavla Břinková. Plánováno je jedno hlavní večerní před-
stavení. Městu Polici nad Metují však bylo nabídnuto i jedno 
odpolední představení, které by bylo určeno především pro 
starší občany (60+) z našeho regionu, za výhodnější vstupné 
(předběžný odhad vstupenky na odpolední představení je cca 
330 Kč). Odpolední představení se bude konat pouze za před-
pokladu, že bude o toto představení adekvátní zájem. Město 
Broumov podpoří broumovské občany, kteří se budou chtít 
akce účastnit, a to formou úhrady nákladů spojených s dopra-
vou (zajištění autobusové dopravy tam i zpět). 

V současné době mapujeme zájem, zvažujete-li, že byste 
se představení rádi zúčastnili, nahlaste se nejpozději do pátku 
15.06.2018 u Jitky Nigrinové, nigrinova@broumov-mesto.cz, 
491 504 216, 731 450 769.

  Jitka Nigrinová, sekretariát MěÚ

Omezení provozní doby  
Městského úřadu Broumov

                                
Vážení občané.
Oznamujeme Vám tímto, že Městský úřad Broumov bude 
v pátek 22. 6. 2018 od 8.30 hodin pro veřejnost z technic-
kých důvodů uzavřen. Děkujeme za pochopení. 

  Ing. Eva Blažková, MPA, tajemnice MěÚ
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Zprávy z radnice

Most pod Černou stezkou
Všechny mostní objekty ve městě spadají pod správu Technic-

kých služeb města Broumova. Na základě povinností, které stano-
vuje platná legislativa, se na mostních objektech každý rok provádí 
prohlídky autorizovaným inženýrem pro mostní stavby. Most pod 
Černou stezkou je již několik let ve špatném technickém stavu. V 
dubnu 2018 byly dokončeny prohlídky a bylo vydáno rozhodnutí 
na okamžité uzavření mostu z důvodu bezpečnosti. 

Cituji ze zprávy: Hloubková koroze obnažené ocelové výztuže 
způsobila přerušení jednotlivých podélných ocelových prutů a to 
ve druhém krajním konstrukčním poli na vtokové straně a hrozí 
zborcením. Dále došlo ke značné degradaci betonu - degradovaná 
krycí vrstva betonu postupně samovolně od ocelové výztuže od-
padává, podhled nosné konstrukce je proteklý značnými průsaky, 
značná koroze obnažené ocelové výztuže - u krajních nosníků vli-
vem koroze v prostoru cca 50mm od nosníků zcela chybí. U most-
ního svršku jsou vydrolené výtluky, degradace žlabových částí 
nosné konstrukce, otevřená pracovní spára u stěn krajních nosní-
ků, olámané okraje živičného krytu, což je nebezpečné pro chodce.

Vzhledem k výše uvedenému došlo v pondělí 21. 5. 2018 k uza-
vření provozu na mostu a byl zachován ve středové části pouze prů-
chod pro chodce.

Pro uživatele zahrádek bylo zajištěno náhradní řešení přístupu 
motorovými vozidly přes opravený most z ulice třída Soukenická 
na cyklotrasu. Před mostem byl instalován sklopný sloupek a za-
hrádkářům byly předány klíče od tohoto sloupku.

Všechny uživatele prosíme o strpení, zpracovává se projektová 
dokumentace pro stavební povolení na nový most a na zářijovém 
zastupitelstvu bude předložena žádost o uvolnění financí na jeho 
výstavbu.                                                                                Bc. Dana Hejnišová

Vážení čtenáři,

Červen je měsíc s nej-
delším slunečním svitem 
a nejkratší nocí. A stejně 
pozitivní je i výhled do bu-
doucnosti našeho města. 
Povedlo se nám zajistit 
zkušenou dětskou lékař-
ku, která od 1. září nahradí 
MUDr. Přecechtěla. Město 
a Podnikatelský klub došly 
po dlouhé cestě do cíle a 
můžeme slavit úspěch. MUDr. Alena Michálková doposud praco-
vala na dětském oddělení v Oblastní nemocnici v Náchodě. Více v 
některém z příštích vydání Broumovských novin.

Další výrazně dobrou zprávou je skutečnost, že největší za-
městnavatel v regionu – společnost VEBA – našla zkušeného in-
vestora, se kterým pracuje na nalezení cesty k ozdravení společ-
nosti a zachování pracovních míst pro Broumov a okolí. 

Radost nám udělala také skutečnost, že město uspělo se všemi 
třemi žádostmi o dotaci na demolici opuštěných a polorozpadlých 
domů v ulicích Soukenická, Tyršova a v Rožmitále. Tyto nemovi-
tosti byly obývány romskou menšinou, město je vykoupilo v dražbě 
a konečně můžeme přistoupit k jejich zbourání. Zmizí tak jedna z 
dlouhodobých a město hyzdících vrásek. 

Že se tato usilovná práce vyplácí i jinak než z čistě estetické-
ho hlediska, dokládá i fakt, že za poslední roky klesl v Broumově 
počet vyplácených dávek hmotné nouze - doplatků na bydlení o té-
měř třetinu. Konkrétně – v roce 2014 bylo v Broumově vyplaceno 
Úřadem práce 122 těchto dávek, v roce 2017 jich bylo 88. S počtem 
klesajících příspěvků klesá i počet nepřizpůsobivých obyvatel. To 
jsme slibovali před volbami a své slovo držíme, i když jde často o 
boj s větrnými mlýny. Zejména když někteří zastupitelé vedení na-
ším senátorem si prosadili, že nesmíme v Broumově vyhlásit tzv. 
„Opatření“, které mělo od ledna tohoto roku ještě více omezit mož-
nosti bydlení těchto rodin v našem městě.

No a poslední dobrou zprávou je, že v poslední školní den bude 
zahájen provoz na novém autobusovém terminálu. V minulosti se 
příčiny výstavby tohoto terminálu několikrát vysvětlovaly, přesto 
– z dojmů na diskuzním fóru – je znova připomenu.

Motivem nebyla skutečnost, že město potřebuje druhé auto-
busové nádraží, ani potřeba postavit si pomník. Důvodem – stej-
ně jako v Rychnově nad Kněžnou, Vrchlabí, Špindlerově Mlýně 
či jinde – byl fakt, že se jednalo o soukromý majetek společnosti 
provozující autobusovou dopravu, a porušující tak pravidla veřejné 
soutěže. A proto nás Krajský úřad počátkem roku 2015 vyzval k 
vyřešení této situace a ke zřízení autobusového nádraží provozo-
vaného městem. Byli jsme tak sice donuceni situaci řešit, na dru-
hou stranu je výsledkem moderní a pohodlné autobusové nádraží, 
které po prázdninách nabídne i veřejné toalety, které tam doposud 
chyběly. Pokud bychom to nezvládli, muselo by být autobusové 
nádraží „provizorně“ řešeno podél ulice Nádražní, bez přístřešků, 
bez informačních systémů, bez toalet. Ale muselo by to být na po-
zemku města, takže to staré by skončilo tak jako tak. Máme tedy 
nový terminál a současně máme také o čem přemýšlet – co asi ma-
jitel udělá s tím starým?... Uvidíme…

S koncem školního roku zavítá do našeho města také tradič-
ní pouť, která snad udělá radost zejména těm, pro které je orga-
nizována – tedy slušným občanům našeho města a jejich dětem.                  

V této souvislosti si neodpustím opakované ujištění, že žádným 
skupinám občanů na pouťové atrakce nepřispíváme, naopak - jsme 
připraveni posílit hlídky městské policie, a zajistit tak pořádek a 
bezpečnost po celou dobu konání této akce.

Další informace o aktuálním dění v našem městě najdete na 
stránkách tohoto vydání Broumovských novin nebo na webu 
www.broumov-mesto.cz.                          Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Ještě letos proběhne demolice tří 
zchátralých objektů ve městě

V Broumově se nachází několik opuštěných nemovitostí, je-
jichž vzhled nejenže naše město hyzdí, ale jsou i nebezpečné pří-
padným „nerozumným návštěvníkům“ a mohou nabízet nežádou-
cí prostor osobám, které se tu buď neoprávněně ubytovávají, nebo 
zde nacházejí zázemí pro nekalou činnost.  

Proto jsme se rozhodli tyto nemovitosti vykoupit od exekutorů 
a s využitím dotačního příspěvku na demolice je odstranit. Demo-
lice se nemusí zdát jako pozitivní řešení, ale v případě těchto tří 
ruin již jejich záchrana formou rekonstrukce či přestavby nepři-
chází v úvahu.

První z těchto nemovitostí se nachází v Rožmitále

Druhou je nemovitost na adrese Tyršova 72

… a takhle se tam bydlelo

Třetí je nemovitost na adrese Soukenická 9

Město Broumov podalo v lednu 2018 žádost o dotaci z Minis-
terstva pro místní rozvoj z programu „Demolice budov v sociálně 
vyloučených lokalitách“. Žádost byla předložena na odstranění 
všech tří objektů – Soukenická č. p. 9, Tyršova č. p. 72 a Rožmitál 
č. p. 154. 

Dne 21. května 2018 byla vypsána výběrová řízení s termínem 
odevzdání nabídek do 6. června tohoto roku. Celkové náklady na 
demolici všech těchto nemovitostí jsou odhadnuty na 1,5 milionu 
korun, cca 70% z toho bude činit přiznaná dotace. 

Jaroslav Bitnar, starosta

Slavnostní otevření nového autobusového 
terminálu v Broumově

Slavnostní otevření nového autobusového terminálu v 
Broumově se uskuteční ve středu 27. června 2018 v 10:00 
hodin, přímo v prostorách tohoto terminálu.
Náklady na výstavbu tohoto terminálu, včetně pořízení po-
zemků, dosáhly 20 milionů korun, z toho 17,8 milionu byla 
dotace poskytnutá z programu IROP.
Těším se na setkání s Vámi.

S pozdravem Ing. Jaroslav Bitnar
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Projekt:

„Zvýšení bezpečnosti dopravy ve městě Broumov – autobusová zastávka na

třídě Masarykova, U klubu Rok“

reg. č. CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_038/0006172

________________________________________________________________
Projekt je podpořen v rámci Integrovaného regionálního operačního programu, který je spolufinancován Evropským fondem
pro regionální rozvoj.

Příjemce projektu: Město Broumov

Období realizace projektu: od 02.04.2018 do 30.09.2018

Město Broumov podalo žádost o dotaci do Integrovaného operačního programu, výzvy č. 53
Udržitelná  doprava  –  integrované  projekty  SCLLD –  SC 4.1  a  výzvy č.  6  IROP „MAS
Broumovsko+  -  IROP –  Doprava  I“  na  projekt  „Zvýšení  bezpečnosti  dopravy ve  městě
Broumov - autobusová zastávka na třídě Masarykova, U klubu Rok“.  
Žádost  byla  dne  13.04.2018  schválena  k financování.  Celkové  způsobilé  výdaje  projektu
budou 2 130 487,05 Kč a podpora z EU (EFRR) bude činit 95%, tedy 2 023 962,69 Kč a 5%
připadne  na  spolufinancování  z rozpočtu  města.  Předpokládaný  termín  ukončení  realizace
projektu je 30.09.2018. 

Cílem projektu je výstavba nového chodníku, který zároveň bude plnit  funkci autobusové
zastávky na třídě Masarykova v Broumově. Nový chodník, resp. autobusová zastávka bude
vybudována na stávajícím místě,  ale  mimo stávající  jízdní  pruh,  čímž dojde k výraznému
zpřehlednění dopravní situace v daném místě, které je velmi frekventované a velmi zatížené
dopravou.  Nově  vybudovaný  chodník  navíc  umožní  přímo  návazný  bezbariérový  přístup
k přechodu pro chodce přes třídu Masarykova, což v současné chvíli není možné. Realizací
projektu se tedy očekává zvýšení bezpečnosti chodců a uživatelů veřejné dopravy a ve svém
důsledku  i  ke  zvýšení  bezpečnosti  uživatelů  automobilové  dopravy,  kteří  daným místem
projíždí.

VZHŮRU NA QUESTY DO BROUMOVA
Turisté se letos dočkají nového česko – polského        

turistického produktu 
Během letní sezóny se v Broumově otevřou dvě nové turistické 

trasy. Důvodem jejich vzniku bylo nabídnout turistům něco nové-
ho, zajímavého a zároveň poučného. Prostřednictvím hry projdou 
ta nejzajímavější místa ve městě a postupně vyluští hádanku, za 
kterou dostanou upomínku z regionu. 

Questy jsou v současné době velmi oblíbenou formou turistiky 
v Česku. Vůbec není určena jen pro děti. Prochází ji všichni zvídav-
ci, kteří se chtějí o místě, které navštívili, hravou formou dozvědět 
i něco z historie, živé i neživé přírody.

V posledních letech vidíme, jak se Broumovsko v očích turistů 
stává vyhledávanější destinací, musíme jim tedy vytvářet kvalitní 
turistickou nabídku, a doufáme, že se zde zdrží o pár dní déle. Pro-
vedeme je po největších památkách ve městě i takovými místy, kte-
rá v širokém povědomí nejsou tak známá, ale i přesto jsou něčím 
jiná a zajímavá. 

Město Broumov vytvořilo síť questů společně s obcí Adršpach 
a partnerskými městy v Polsku, městem Nowa Ruda a obcí Rad-
ków. Tímto krokem jsme opět využili příležitosti čerpat finanční 
prostředky z fondů Evropské unie.

Čeká na vás dohromady osm questů, tak vzhůru za dobrodruž-
stvím.

Lucie Lesáková, foto Oldřich Jenka

Projekt:

„Zvýšení bezpečnosti dopravy ve městě Broumov - chodník v ulici Kladská

u KOH-I-NOORU“

reg. č. CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_038/0006182

________________________________________________________________
Projekt je podpořen v rámci Integrovaného regionálního operačního programu, který je spolufinancován Evropským fondem
pro regionální rozvoj.

Příjemce projektu: Město Broumov

Období realizace projektu: od 02.04.2018 do 30.09.2018

Město Broumov podalo žádost o dotaci do Integrovaného operačního programu, výzvy č. 53
Udržitelná  doprava  –  integrované  projekty  SCLLD –  SC 4.1  a  výzvy č.  6  IROP „MAS
Broumovsko+  -  IROP –  Doprava  I“  na  projekt  „Zvýšení  bezpečnosti  dopravy ve  městě
Broumov - chodník v ulici Kladská u KOH-I-NOORU“.  
Žádost  byla  dne  13.04.2018  schválena  k financování.  Celkové  způsobilé  výdaje  projektu
budou 1 553 723,48 Kč a podpora z EU (EFRR) bude činit 95%, tedy 1 476 037,30 Kč a 5%
připadne  na  spolufinancování  z rozpočtu  města.  Předpokládaný  termín  ukončení  realizace
projektu je 30.09.2018. 

Cílem projektu je tedy výstavba nového chodníku podél ulice Kladská a dále přechod pro
chodce  
s  ostrůvkem  přes  ulici  Kladská  včetně  nového  osvětlení,  a  to  vše  za  účelem  zajištění
maximální bezpečnosti uživatelů pěší dopravy v daném úseku. Nově vybudovaný chodník i
přechod pro chodce bude řešen bezbariérově. Realizací projektu se tedy očekává zpřehlednění
dopravní situace v řešeném úseku a zvýšení bezpečnosti chodců a uživatelů veřejné dopravy a
ve svém důsledku i  ke zvýšení  bezpečnosti  uživatelů  automobilové dopravy,  kteří  daným
místem projíždí.
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Rozhovor s Ing. Evou Blažkovou,                   
tajemnicí Městského úřadu Broumov,             

o ocenění „Přívětivý úřad 2018“
Tajemnice Městského úřadu Broumov Eva Blažková spolu se 

starostou města Jaroslavem Bitnarem převzala ve středu 9. května 
2018 v Národním archivu v Praze z rukou náměstka pro veřejnou 
správu Ministerstva vnitra ČR JUDr. Petra Mlsny ocenění za 2. 
místo v soutěži „Přívětivý úřad 2018 v Královéhradeckém kraji“.

Zvláštní ocenění jste získali za brožuru pro občany „Prak-
tický rádce, aneb jak mohu ochránit své životní prostředí?“ Co 
pro Vás tato ocenění znamenají?

Potvrzení toho, že směr, kterým se dlouhodobě ubíráme v ko-
munikaci s občany, je cesta správná. V minulých letech jsme získali 
řadu ocenění v soutěžích o Zlatý erb – o nejlepší webové stránky 
měst, které vyvrcholilo v roce 2016, kdy jsme získali 1. místo v celo-
státním kole a zároveň získali cenu Jana Savického, kdy jsme nejlé-
pe zvládli povinně zveřejňované informace. Už v těchto soutěžích 
se mimo jiné hodnotí forma, obsah a rychlost poskytnutých infor-
mací. Proto i tato nová ocenění vnímám jako logickou návaznost 
ocenění naší dlouhodobé práce v úřadu, tentokrát spíše z komplex-
ního úhlu pohledu.

Co se konkrétně hodnotilo v soutěži „Přívětivý úřad“?
Hodnotila se „Dostupnost úřadu pro občany“, „Transparent-

nost úřadu“, „Komunikace úřadu“, „Participace občanů“ a „Další 
aktivity“ v 51 kategoriích. Posuzovány jsou např. úřední hodiny dle 
jednotlivých agend, objednávkový, formulářový systém, zveřejňo-
vání informací nad požadavky zákona, běžná komunikace a komu-
nikace v krizových situacích s občany, zázemí úřadu pro občany, 
možnosti platebního styku apod.

Kdo přichází s náměty, co zlepšit? Jak změny přijímají 
úředníci?

Jedná se o kolektivní práci. Zřídili jsme v úřadu „Radu kvality“, 
ve které zasedají především ti, kteří vytvářejí zázemí a poskytují 
podporu úředníkům, kteří rozhodují ve svých agendách. Scházíme 
se pravidelně dvakrát do roka a přemýšlíme, co v úřadu zlepšit, a 
to nejen vůči občanům, ale i mezi jednotlivými odbory navzájem. 
Posouzení a prosazení pak případných změn je už záležitost ve-
doucích úředníků. Vítáme i náměty od občanů, v budovách úřadů 
máme v přízemí umístěny schránky, kam mohou občané napsat 
svůj námět, každým se pak zabýváme zvlášť.

V maximální míře se účastníme projektů, kde se nám daří zís-
kat mimorozpočtové finanční prostředky, a můžeme se tak vždy 
kousek posunout dopředu. Jsem ráda, že v tomto směru mám oko-
lo sebe lidi, kteří mají stále chuť přemýšlet, co zlepšit, nespokojit 
se pouze s podstatou. Jako příklad bych v tomto roce uvedla pro-
jekt IT: „Rozšíření a modernizace informačních systémů na MěÚ 
Broumov“ za cca 5,3 mil. Kč (IROP), v rámci kterého přijdeme i 

s novinkami vůči občanům. Důležitá je pro nás i trvalá podpora v 
zastupitelstvu města při schvalování finančních spoluúčastí.

Získali jste i zvláštní ocenění v kategorii „Příklady dobré 
praxe“ za brožuru „Praktický rádce, aneb jak mohu ochránit 
své životní prostředí?“

Ano, jedná se o jeden z úspěšných projektů dlouholeté spolu-
práce odboru životního prostředí a DDM Ulita, za podpory spo-
lečnosti ASEKOL, a.s. Brožura bude vydána jako vzorový příklad 
„dobré praxe“ pro ostatní úřady.                                             René Herzán

Otakar Moťka: Jsem investor, který má 
zájem Vebě pomoci

Do textilní společnosti Veba chce kapitálově vstoupit inves-
tor pan Otakar Moťka. Jak dlouho o Vebě víte? První kontakt či 
impuls k jednání vzešel od vás, nebo od zástupců Veby?

Kontakt vzešel od společnosti Deloitte, což je poradenská spo-
lečnost, která radí managementu, jak postupovat a dostat se z pro-
blémů, které se na Vebu navalily v posledních dvou letech.

Jste po jednání s vedením Veby. V jaké roli jste teď ve vztahu 
k Vebě?

Jsem investor, který má zájem Vebě pomoci a podílet se na re-
strukturalizačním procesu a na reorganizaci. Je to formální pro-
ces, který musí proběhnout s posvěcením soudu. Součástí reorga-
nizačního plánu jsou odhady znalců, kteří stanoví hodnotu Veby, 
a v nějakém poměru budou uspokojeni věřitelé. Pro ně to má tu 
obrovskou výhodu, že z historické zkušenosti je vždy výnosnost 
reorganizace podstatně vyšší než výnosnost konkurzu.

Uvažujete o tom, že byste ve Vebě změnil výrobní sorti-
ment?

V žádném případě to nehrozí, protože Veba má jeden stěžejní 
produkt, a to je africký brokát. Když nebude Veba prodávat africký 
brokát, tak nemá smysl, aby Veba existovala. Tedy k žádné změně 
sortimentu nedojde!

Hovoří se o tom, že know-how Veby před lety okopíroval 
konkurent a zde začaly problémy Veby. Jak z toho ven?

To asi bude pravda a je potřeba se tomu postavit. V minulých 
měsících udělali pracovníci Veby obrovský pokrok na úpravně. 
Jsou nové technologie na úpravu látek. Je samozřejmě potřeba s 
konkurentem bojovat. Konkurent je v Rakousku, to znamená, že 
nemá žádnou výhodu levnějších mezd nebo něčeho takového, tak-
že prostě je potřeba bojovat, bojovat... Business je o nějakém boji a 
o výzvách. Ale není to o tom, že bychom otočili kouzelným vypína-
čem a od zítřka všechno fungovalo. Tak to není. V procesu restruk-
turalizace budou muset pomoci zaměstnanci a všichni společně se 
musíme podílet na tom boji a znovuzískání trhů, které se ztratily.

Příklad ze skláren Kavalier, do kterých jste před lety se stej-
ným úmyslem vstoupil. V rámci snížení nákladů jste propustili 
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nejvíce pracovníků administrativy. Bu-
dete tak postupovat i zde?

Ke snížení zaměstnanců již ve Vebě do-
šlo, takže není potřeba stavy pracovníků 
dramaticky snižovat. Když jsem Kavalier 
koupil, tak jsme propustili asi 150 zaměst-
nanců, takže stav klesl na 840. Dnes má 
Kavalier 1 850 zaměstnanců. Takže za 9 let 
tam stoupla zaměstnanost dvojnásobně.

Veba dlouhé roky podporovala spo-
lečenské, kulturní a sportovní dění na 
Broumovsku. V případě stabilizace firmy 
zapojil byste se do života v regionu?

Je to povinnost, aby se taková továrna, 
která zaměstnává stěžejní počet obyvatel 
ve městě, podílela na těchto aktivitách. 
Podílíme se ve všech místech, kde máme 
továrny.

Byl jste si už prohlédnout broumov-
ský klášter?

Ještě ne. Díval jsem se na něj odtud ze-
spodu, plánoval jsem, že se tam dnes půjdu 
podívat, ale bohužel to v žádném případě 
časově nezvládnu. Určitě to ale udělám ně-
kdy v brzké budoucnosti.

Jakému fotbalovému klubu fandíte?
Já se o fotbal moc nezajímám, ale když 

už ta otázka padla, tak určitě našemu fotba-
lovému týmu Kavalier v Sázavě.

Omlouvám se, to byl trochu chyták, 
přál jsem si, abyste řekl Slovan Broumov. 
Věřím, že si broumovský fotbal brzy oblí-
bíte. Děkuji za rozhovor.

S panem Otakarem Moťkou měl pří-
ležitost se potkat i starosta Broumova Ja-
roslav Bitnar. Jak toto setkání hodnotíte?

Pan Moťka budí dojem, že má oprav-
dový zájem společnost Veba zachránit. Z 
rozhovoru s ním cítím zkušeného inves-
tora, schopného vyřešit dlouhodobé pro-
blémy, které táhly Vebu dolů. Musíme si 
všichni přát, aby to dobře dopadlo, neumím 
si představit katastrofické následky pro 
Broumov a celý region, kdyby se tak nesta-
lo. Přeji panu Moťkovi pevné nervy a hodně 
úspěchů.                                              René Herzán

Staň se náhradním rodičem: 
Královéhradecký kraj hledá    
pěstouny pro stovky dětí bez 

rodin
Staň se náhradním rodičem – kam-

paň, která má za cíl informovat veřejnost a 
oslovit nové zájemce o pěstounskou péči. 
Se záměrem vytvořit strategii na rozšíře-
ní povědomí pěstounství se poprvé sešla 
pracovní skupina, kterou tvoří odborníci 
z řad krajského úřadu, Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR, pracovníků oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí, ale i nezis-
kových organizací.

„V Královéhradeckém kraji je dlou-

hodobě nedostatek pěstounů. Aktuálně 
jsou zde nahlášeny více jak dvě stovky dětí, 
které čekají na náhradní rodinu. Naším 
cílem je proto dostat mezi veřejnost co nej-
více informací o pěstounské péči a pokusit 
se oslovit další možné náhradní rodiče,“ 
informoval náměstek hejtmana Vladimír 
Derner odpovědný za sociální oblast, pod 
jehož záštitou se nově vzniklá pracovní 
skupina schází.

Ta se zaměří na oblast pěstounské péče. 
Tvoří ji odborníci z řad pracovníků kraje, 
obcí a neziskových organizací. Hlavními 
úkoly skupiny bude zmapovat aktivity v re-
gionu, informovat veřejnost o možnostech 
výkonu pěstounské péče, ale i zvýšit pres-

tiž samotné profese pěstounství a oslovit 
další potenciální zájemce o tuto formu 
náhradní rodinné výchovy.

V evidenci Krajského úřadu Králové-
hradeckého kraje je aktuálně nahlášeno 
220 dětí, kterým je možné zprostředko-
vat náhradní rodinu.  V roce 2017 přibylo 
do evidence 77 dětí, přitom jen 26 z nich 
se podařilo zprostředkovat pěstounskou 
péči, případně osvojitele. Největším pro-
blémem je dlouhodobě nedostatek pěs-
tounů tolerantních ke specifickým po-
třebám dětí, jako jsou zejména vícečetné 
sourozenecké skupiny, děti minoritního 
etnika a děti nad 10 let.

tisková zpráva KHK
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Architekt Pavel Rydlo: Trávník, květiny 
a především nové stromy postaví síň     

do jiného světla vnímání
V úterý 8. května se v Broumově otevřely dveře do nově posta-

vené smuteční síně a této příležitosti využily stovky lidí z Broumov-
ska. Stavba u někoho vyvolala rozporuplné reakce. Autor stavby 
akademický architekt Pavel Rydlo však tvrdí: „Trávník, květiny a 
především nové stromy postaví síň do jiného světla vnímání.“

„Nelíbí se mi to. Za jedno, vypadá to jako stodola, za druhé, 
zbytečné peníze se platí za tu výšku, to dřevo je hrozně drahé. Ne-
vím, proč to šlo až takhle do nebe, když to mohlo být úplně něco 
jiného. Zkrátka se mi to nelíbí, nemám z toho dobrý dojem. Ty la-
vice jsou kvalitní, ale je to drahý, prostě, dojem žádný,“ řekla paní 
Virágová z Broumova. „Kdyby to z venku vypadalo tak hezky, jak 
to uvnitř voní dřevem, tak by to byla pěkná stavba. Ale s touto ven-
kovní podobou, nevím, nevím,“ zmínil svůj názor další z návštěv-
níků, který však nechtěl uvést své jméno.

„V každém případě je to moderna. Starosta říkal, že si zvykli 
ve Francii na Eiffelovu věž, ze začátku se jim také nelíbila. Takže si 
na to zvykneme. Zvykneme si určitě, ale nějaká dekorace by tady 
neškodila. Jak nahoře na štítu, nějaká „omega“, nebo uvnitř nějaké 
dřevořezby od Vaška Bašeho, jaké byly ve staré síni. Ty byly nád-
herné, ty by se sem mohly dát. Ještě jsem tu nepotkal nikoho, kdo 
by řekl, že se mu to líbí. Ale rozumím tomu, že je to takový moderní 
styl. Za nějaký čas si každý zvykne, ale teď na to každý čumí...,“ 
sdělil další názor Karel Valeš z Broumova.

„Mně se stavba velmi líbí. Fascinuje mne rozdíl mezi stavbou 
historickou a soudobou, jak architektura vyjadřuje sedmisetletý 
posun v historii, technice, technologiích a v našem životě. To světlé 
dřevo v interiéru je výborný kontrast s tmavým vnějším pláštěm. 
Navíc je dřevo místní materiál, kolem rostou lesy, takže se domní-
vám, že interiér je velmi povedený. A exteriér má tu výhodu, že 
během desetiletí může měnit barvu,“ uvedl opačný názor vnímání 
stavby Tomáš Čipera.

„Snažili jsme se udělat síň co nejlépe, jak umíme. Místo naproti 
dřevěnému kostelíku je veliká výzva a velmi náročné, jak se s tímto 
vztahem nová budova vyrovná. Kostelík je nejenom národní kul-
turní památka a nejstarší středoevropská dřevěná stavba, ale pře-
devším je to krásná budova s velmi silným vizuálním charakterem. 
Chtěli jsme, aby nová síň měla také esteticky silný charakter, opod-
statněný místním tradičním tvaroslovím staveb, který by kostelu 
dokázal sekundovat, ale především dominanci kostelíku nepřebí-
jel. S tím souvisí také finální použití oplechování místo dřevěného 
obložení celé fasády, které jsme dlouho zvažovali a konzultovali a 

které ve vztahu obou budov nechává celodřevěnému kostelu svoji 
jedinečnost a převahu. Ze stavebního hlediska použití plechu vel-
mi zjednodušilo provedení opláštění a všech detailů, např. okapů a 
odvedení dešťové vody, atiku, provedení posuvných dveří a kolej-
nic, ostění a parapetů oken... Vše je z jednoho materiálu techno-
logií dnešní doby, podobně jako to udělali stavebníci na dřevěném 
kostelu kdysi. Z hlediska praktičnosti údržby a trvanlivosti má 
oplechování stavby také svoji výhodu,“ vyjádřil svůj pohled autor 
stavby již zmíněný architekt Pavel Rydlo, který na projektu obřad-
ní síně spolupracoval s náchodskou kanceláří INS, vedenou inže-
nýrem Pavlem Tůmou a Petrem Šulcem.

Na novou síň se přijel podívat také Ing. arch. Josef Mádr, kte-
rý učí na fakultě architektury v Praze. „Pro mě je to jasná stavba, 
která má svůj charakter a jednoznačně určený tvar. Ten bude pro 
místní možná složitý k tomu, aby ho přijali. Je to tak ryzí minimali-
smus, že se určitě nebude líbit. Z mého pohledu je však tvar, vnitřní 
prostor a celá tato koncepce brilantní. Všechny vazby, které tady 
vnímám, jsou logicky vyřešeny a napojeny. Je tady vidět vztah k ze-
leni, lze tu vnímat historickou stopu. Autor se nesnaží sem vpaso-
vat něco cizího. Předpokládám však, že si na to lidi zvyknou, a když 
uvidí, že stavba funguje, tak ji přijmou. Ta stavba mě nemá ohro-
mit, ale má mě dostat do klidného stavu mého vlastního vnímání, 
prostě k tomu účelu, kterému bude sloužit, tedy převážně sloužit, 
je to smuteční síň, i když si myslím, že by se to dalo využívat i pro 
další účely, třeba komorní koncerty, recitace a tak. Také se mi líbí 
ta pokora ke stávající zeleni v těsném sousedství. Nic tu není vyká-
cené a poškozené. I stavební firma to při realizaci respektovala a 
chovala se k zeleni velmi uctivě. Myslím, že se objekt bude víc líbit 
přespolním a odborné veřejnosti. Právě zájem odborné veřejnosti 
může přispět k naplnění ambice pro úspěch v nějaké soutěži např. 
Stavbě roku, záleží na tom, jak se k tomu postaví město, jak bude 
pan architekt Rydlo ochotný investovat další energii do případ-
ných výstupů, které umožní nějakou další prezentaci.“

„Jsem rád, že si novou smuteční síň přišlo prohlédnout něko-
lik stovek Broumováků. Dle očekávání byli někteří velmi zklamaní 
vnějším vzhledem. Zaznamenal jsem i lítost těch, kteří původní 
budovu – jak já ji pracovně říkám „autodílnu“ – před desetiletími 
v „akci Z“ stavěli. I přes tyto reakce pevně doufám, že nová síň při-
nese daleko lepší komfort pro všechny, kteří se v těžkých chvílích 
přijdou rozloučit se svými nejbližšími. Poděkování patří zejména 
textilní společnosti Veba a. s., která příspěvkem 150 tisíc korun 
na projektovou dokumentaci a 1 300 000 korun na realizaci celou 
akci rozjela, a snížila tak náklady města,“ uvedl na závěr starosta 
Broumova Jaroslav Bitnar.                                                            René Herzán
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Smuteční síň v Broumově -  
povedená investice

Pan Lubomír Franc v minulém čísle Broumovských novin 
napsal, že neslyšel jediný pozitivní ohlas na smuteční síň v 
Broumově. Můj osobní názor je veskrze pozitivní. Chci podě-
kovat městu, že projevilo odvahu a projekt akademického ar-
chitekta Pavla Rydla zrealizovalo. Zdá se mi až neuvěřitelné, 
že v tom našem skanzenu stojí moderní budova, jejíž celkový 
vzhled do našeho regionu patří, a navíc podtrhuje význam 
místa, kde se nachází. 

Nemohu souhlasit s panem Francem, že by měl investor 
rozhodným způsobem promluvit do podoby zadaného díla. 
Respektujme profesionalitu architektů a pak se možná dočká-
me toho, že v našich městech uvidíme stavby, které můžeme 
vidět při našich cestách po evropských i světových městech.                                           

                                                                                                   Anna Ehlová

Rozhovor se senátorem Bc. Lubomírem 
Francem na aktuální téma

Pane senátore, od kdy jste zastupitelem našeho města?
V zastupitelstvu pracuji nepřetržitě od roku 1998. V letech 

2006 až 2008 už také z titulu místostarosty města. Broumov od 
roku 1989 prošel zásadní pozitivní změnou - podstatně se zlepšil 
vzhled města, je opravena většina domů, proběhla plynofikace, re-
konstrukce ČOV, částečná rekonstrukce kláštera, je vybudováno 
slušné sportovní zázemí, město poskytuje sociální služby, došlo k 
zásadní úpravě Alejky apod. Pohled návštěvníků a turistů na Brou-
mov je velmi dobrý - krásná příroda, kulturní památky a rádi se k 
nám vrací, a to je moc dobré. Je zde však jedno velké ALE - jde o 
setrvalý pokles obyvatel a odchody mladých lidí. To je dnes zásadní 
problém města.

Pane senátore, můžete nám říci, na čem jste se podílel osob-
ně?

V letech 2008 až 2016 jsem byl hejtmanem KHK. Vždy jsem 
se v rámci kraje zasazoval o pomoc pro znevýhodněné regiony - a 
Broumovsko je určitě jeden z nich. Zasadil jsem se o výrazné zlep-
šení infrastruktury, např. Pasa a opravy silnic na Broumovsku, 
které probíhají i v současné době, investice do nemocnice, gymná-
zia, dětského domova. Kraj výrazně napomohl i klášteru a to tím, 
že poskytl prostředky na projektovou dokumentaci rekonstrukce 
kláštera a vlastně umožnil podat žádost na dotaci, bez které by re-
konstrukce nemohla proběhnout.

Co si myslíte o současné situaci našeho města? 
Bohužel dnešní situace není příliš dobrá. Ve velkých problé-

mech je největší zaměstnavatel Veba, město se v posledních letech 
- dle mého názoru - zbytečně zadlužilo a tím znemožnilo větší in-
vestice do budoucna, nenaplnily se sliby ohledně romské komuni-
ty. Není však čas plakat nad rozlitým mlékem, ale udělat co nejvíce 
pro zlepšení situace, a především přesvědčit občany města o dobré 
budoucnosti Broumova i Broumovska. Na druhé straně je třeba se 
chovat racionálně a nedávat nesplnitelné sliby typu ihned vyřeší-
me romskou problematiku či slibovat velké investice, když je město 
zadlužené.

Jaké jsou vaše plány do budoucna? 
Řešit zadlužení města, které je dvojnásobné proti roku 2014. 

Dále snížit daň z nemovitostí na původní úroveň a tím říci všem 
řádným občanům města - chceme, abyste zde žili, pracovali a pod-
nikali – a jako město Vám děkujeme tím, že vám snížíme daně. 
Ustavit v Olivětíně osadní výbor, aby existovala stálá oficiální plat-
forma pro řešení problematiky této části města. Vytvořit městský 

seznam menších investic a oprav, které je třeba ve městě udělat. 
Vím, že mnohdy za nevelké prostředky se dá podstatně zlepšit 
vzhled města a úroveň poskytovaných služeb. Jde i o řešení kon-
krétních připomínek občanů. Uvážlivě - pro budoucnost - pracovat 
na přípravě velkých investic - pošta, budova bývalého Elmonu, ob-
chvat, pivovar apod. Diskutovat o takovém modelu sportu ve měs-
tě, který se osvědčil v mnoha jiných městech - kdy město vlastní 
všechna sportoviště, stará se o údržbu i opravy a sportovní oddí-
ly mají na starost vlastní sportování a práci s mládeží. Efektivně 
a spravedlivě podporovat společenské organizace ve městě. Jako 
příklad uvedu svou diskusi se zástupcem rybářů o možnostech vy-
budování nového rybníku. 

Za úplně nejdůležitější pro budoucnost Broumova však poklá-
dám aktivní přístup města při vyhledávání případných investorů a 
podnikatelů. Ze svých zkušeností vím, že jde o dlouhodobý úkol, 
který v sobě zahrnuje oslovování a vyjednávání s případnými in-
vestory, permanentní kontakt a lobování na úrovni kraje, vlády, 
Parlamentu ČR, Czechinvestu apod. Z pozice města je třeba jednat 
i s velkými, třeba i mezinárodními firmami, o zřízení jejich pobo-
ček v Broumově, protože i tímto směrem se tyto velké společnosti 
v dnešní době ubírají.

Budete v komunálních volbách kandidovat do zastupitel-
stva Broumova? 

Ano, budu v říjnu kandidovat do zastupitelstva města. V říjnu 
mi končí mandát senátora, a tak se budu plně a výlučně věnovat 
Broumovu. Nabídnu svým spoluobčanům svoje zkušenosti, kon-
takty na Královéhradecký kraj, členy vlády, parlamentu i svou po-
drobnou znalost problematiky svého města.

Pane senátore, děkuji Vám to, že jste mi věnoval svůj volný 
čas pro tento rozhovor. Přeji Vám hlavně hodně zdraví a trpěli-
vosti. Věřím, že se Vám vaše teze bude dařit naplňovat.

Petr Cirkl

Den otevřených dveří v Centru pro rodinu

Centrum sociálních služeb Naděje Broumov Vás srdečně zve 
na Den otevřených dveří, který se koná ve čtvrtek 28. 6. 2018 od 
14.00 hodin v prostorách Centra pro rodinu, Na Příkopech 33, 
Broumov.

Po krátkém zahájení je pro širokou veřejnost od 14.30  hodin 
připraven odborný seminář na téma Výchova v rodině a její hranice 
pod vedením PhDr. Zdeňky Rejtharové.

Budete mít také možnost si prohlédnout prostory Centra pro 
rodinu a informovat se o činnosti Odborného sociálního poraden-
ství a Sociálně aktivizační službě pro rodiny s dětmi.

Těšíme se na Vás!
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Vydávání řidičských průkazů                                 
od 1. července 2018

Novela zákona o silničním provozu přináší změnu také ve vy-
dávání řidičských průkazů. Od 1. července 2018 mohou žadatelé 
podat žádost o vydání ŘP u kteréhokoliv obecního úřadu s rozší-
řenou působností, tedy nikoliv nutně tam, kde mají trvalé bydliště.

Všechny údaje budou úředníci získávat z registru řidičů a k 
žádosti se již nebude přikládat papírová fotografie. K dispozici bu-
dou fotografie v registru Ministerstva vnitra, nebo je úředníci bu-
dou pořizovat na místě. Úřady místně příslušné trvalému bydlišti 
budou ale i nadále řešit odebírání řidičských průkazů a pozastavo-
vaní jejich platnosti.

Ustanovení o vydávání řidičského průkazu nadále obsahuje § 
109 zákona č. 361/2000 Sb., (např. komu se vydává řidičský prů-
kaz, co je podkladem pro vydání, jakou formu musí mít žádost, 
lhůty vydání, platnost a převzetí řidičského průkazu).

Platnost řidičských průkazů
Řidičský průkaz se vydává mimo jiné i držiteli řidičského 

oprávnění, kterému končí platnost řidičského průkazu nebo je 
neplatný podle § 118 (uvedené údaje o řidičském oprávnění neod-
povídají skutečnosti, jsou v něm neoprávněně provedeny zápisy, 
změny, opravy nebo úpravy nebo je poškozený tak, že jsou zázna-
my nečitelné). Výměna řidičského průkazu v případě uplynutí jeho 
platnosti se provádí bezplatně.

Platnost řidičských průkazů (§ 110):
a) 5 let ode dne jeho vydání, pokud osvědčuje i řidičské opráv-

nění udělené pro skupinu C1, C1+E, C, C+E, D1, D1+E, D nebo 
D+E,

b) 10 let ode dne jeho vydání v ostatních případech.
Ustanovení vymezuje dobu administrativní platnosti, jejím 

uplynutím však nezaniká řidičské oprávnění.
Lhůty pro vydání ŘP
Jsou-li splněny podmínky pro vydání řidičského průkazu, vydá 

příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností řidičský prů-
kaz nejpozději do 20 dnů ode dne podání žádosti o vydání řidičské-
ho průkazu.

Zkrácená lhůta
Žádá-li držitel řidičského oprávnění o vydání řidičského prů-

kazu ve lhůtě kratší, než je lhůta uvedená v odstavci 2, lze mu vydat 
řidičský průkaz do 5 pracovních dnů.

Správní poplatky
Zákon č. 199/2017 Sb., novelizuje také zákon o správních po-

platcích č. 634/2004 Sb. Od 1. července 2018 je správní poplatek 
za vydání řidičského průkazu stanoven na 200 Kč, vydání řidičské-
ho průkazu v kratší lhůtě na 700 Kč.

Mapu a seznam obecních úřadů s rozšířenou působností včet-
ně důležitých údajů najdete na:

https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Regist-
race-vozidel/Obecni-urady-s-rozsirenou-pusobnosti

V souvislosti s výše uvedenými změnami upozorňujeme,
že ve dnech 28. a 29. června 2018
nebude možné podat žádost o řidičský průkaz!

Odbor dopravy MěÚ Broumov 

Z činnosti Policie ČR 
V nočních hodinách pachatel odcizil od benzinové pumpy re-

klamní předmět v hodnotě několika tisíců korun. Od posledního 
vydání novin řešíme celkem 4x neplacení výživného. Neznámý pa-
chatel se vloupal do kůlny za domem, ze které odcizil horské jízdní 
kolo. Řešíme přečin ohrožení výchovy dítěte, kdy rodiče neposílali 
své dítě do školy, a po přestěhování ho dokonce ani do žádné jiné 
školy nepřihlásili. Řešíme oznámení, které se jeví jako přečin ome-
zování osobní svobody. Je posuzováno jednání, kdy rodina využí-
vala osobu, které odebírala její finanční příjem a neumožňovala jí 
volný pohyb a svobodné rozhodování o svých financích. Byla nám 
oznámena ztráta skotu z pastviny, později byl 1 kus nalezen a zjiš-
těno, že neznámý pachatel zvíře zabil a odcizil z něho maso. Pro 
přečin výtržnictví je stíhána osoba, která fyzicky na místě veřej-
nosti přístupném napadla nezletilce. Za maření výkonu úředního 
rozhodnutí je stíhán muž, který řídil motorové vozidlo, ačkoli mu 
to bylo soudem zakázáno. Navíc se ukázalo, že řídil pod vlivem al-
koholu. Podobný případ se odehrál o několik dnů později, pouze 
„neřidič“ byl tentokrát pod vlivem omamných a psychotropních 
látek. 

Jako přečin krádeže je posuzováno jednání osoby, která na-
černo odebírala chodbový proud, který užívala pro vytápění své-
ho bytu. Za přečin porušování domovní svobody a pokus krádeže 
je stíhán muž, kterého přímo v chatce přistihla hlídka městské a 
státní policie. Navíc tato osoba později fyzicky napadla policistu, 
takže dalším trestným činem, jehož se dopustil, je i útok na úřední 
osobu. Byl nám oznámen případ krádeže europalet. Neznámý pa-
chatel na jednom úřadu odcizil odložený notebook. Řešíme případ 
krádeže kotle z domu, který podezřelý obýval. Bylo nám oznáme-
no nevhodné jednání žáka vůči učiteli, věc byla kvalifikována jako 
přestupek a takto taky vyřešena. Skupina osob odcizila májku v 
sousední vsi, tento přestupek byl vyřešen v příkazním řízení poku-
tou. Sousedský spor byl kvalifikován jako občanské soužití a k vy-
řešení postoupen správnímu orgánu. I v tomto měsíci jsme řešili v 
jednom případě srážku vozidla se zvěří. Bohužel tragické důsledky 
měla havárie automobilu, při které zahynul řidič automobilu. Byla 
nám oznámena krádež dřeva. Řešili jsme spor o vstup na pozemek, 
který vyústil ve fyzické napadení. I tento případ bude řešit správní 
orgán.

Za informace děkujeme komisaři Slišovi DiS.
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MAS Broumovsko+ podporuje výsadbu 
dřevin v území

MAS Broumovsko+ podporuje první projekty zaměřené na 
výsadbu dřevin mimo zastavěná a zastavitelná území obcí. Tyto 
projekty budou napomáhat ke zvyšování biodiverzity krajiny a 
zlepšení krajinného rázu, přispějí také ke snížení eroze a zachyco-
vání srážek v krajině. Jedná se např. o výsadby podél polních cest 
či remízy. První podpořené výsadby proběhnou na podzim 2018 v 
Hejtmánkovicích, v Teplicích nad Metují a v Křinicích, dotace na 
tyto projekty činí téměř 5 mil. Kč. 

Na podzim tohoto roku MAS vyhlásí dvě výzvy na podporu 
výsadeb v území, přičemž první z nich bude znovu zaměřena na 
výsadbu dřevin mimo zastavěná a zastavitelná území obcí. Druhá 
výzva bude nově zaměřena na výsadbu dřevin v zastavěných a za-
stavitelných územích obcí. Jedná se zejména o zakládání a obnovu 
ploch a prvků veřejné zeleně (např. městské parky, lesoparky, háje, 
aleje, doprovodná zeleň u vodních toků, průlehy se zatravněním, 
uliční stromořadí, sídlištní zeleň veřejných prostranství, veřejné 
zahrady, dětská hřiště aj.) 

Pro více informací navštivte naše webové stránky www.mas.
broumovsko.cz, příp. nás kontaktujte na e-mailu mas@broumov-
sko.cz, tel.: 491 521 281 (Ing. Michaela Šumpíková).

Lokalita pro výsadby – Teplice nad Metují

Rozpis stomatologické služby                  
první pomoci

Červen 2018 - Broumov, Police n. M., Machov
Vždy sobota, neděle, svátek 9:00 – 11:00

2. – 3. 6. DLK s r.o. – MUDr. Dana Kapitánová, Školní 
196, ZS Meziměstí, 491 582 381
9. – 10. 6. MUDr. Ladislav Růžička, ml., Poliklinika Brou-
mov, 603 479 132
16. – 17. 6. MUDr. Miloš Pastelák, Sadová 44, Broumov, 
775 717 666
23. – 24. 6. MUDr. Ludvík Neoral, ZS Police nad Metují, 
491 541 654, 602 333 452
30. 6. – 1. 7. MDDr. Petr Houštěk, Poliklinika ZS Machov, 
602 333 466

Broumovské šprochy
- Přestože se nezaměstnanost v Broumově pohybuje kolem 9%, 

nenajdete zde ani jednu úklidovou firmu. Starým občanům tak ne-
zbývá, než si po malování bytu (pokud seženou malíře), musí ukli-
dit sami, a pokud na to již fyzicky nestačí - a mají to štěstí, že mají 
příbuzné - musí počkat, až budou mít čas a chuť pomoci. Chudáci 
osamělí.

- Avizované úpravy přechodu v ul. Kladská ještě nebyly zaháje-
ny, snad o nich budeme moci napsat za měsíc.

- Spousta občanů, kteří chodí do Olivětína, ale zejména zahrád-
káři ve spodní části pod Černou stezkou, byla šokována uzavřením 
mostu přes Stěnavu. Došlo k němu bez předchozího varování, i 
když kritika stavu tohoto mostu je vznášena již od povodně a bylo 
jen otázkou času, kdy k uzavření mostu (nebo omezení užívání) 
dojde. Zjišťovali jsme, proč k tomuto rozhodnutí došlo, a dozvěděli 
jsme se, že v dubnu byly dokončeny opakované prohlídky mostu. 
Následně Technické služby jako správce mostů obdržely rozhod-
nutí o okamžitém uzavření mostu z důvodu bezpečnosti. Hloubko-
vá koroze totiž způsobila přerušení jednotlivých podélných prutů 
v druhém krajním konstrukčním poli na vtokové straně a hrozí 
zborcením. V rozhodnutí se dále hovoří o průsacích, korozi obna-
žených ocelových výztuží, otevřené spáře atd. Zkrátka - už to došlo 
tak daleko, že most bude s největší pravděpodobností nutné zbou-
rat a postavit nový. Otázkou je kdy a také za kolik, protože dříve 
odhadovaných 1,5 miliónu asi stačit nebude. Na závěr lze jen kon-
statovat, že chodci most zatím využívat mohou, zahrádkáři dostali 
klíče k závoře u mostu z třídy Soukenické na cyklotrasu. Už nyní se 
ozývají cyklisté s upozorněním, že cyklostezka je využívána auty. 
Kdo poradí?

- V bývalém okresním městě Náchod bude investována ze stát-
ních prostředků víc jak miliarda korun na výstavbu nemocnice. 
Česká televize dne 22. května uvedla, že v bývalém okresním měs-
tě Jaroměři bude vynaložena víc jak 1 miliarda korun na přestav-
bu nádraží. Zatím nikdo neuvedl, zda také bývalé okresní město 
Broumov dostane rovněž nějakou miliardu. Asi těžko. Vždyť nemá 
žádného mocného přímluvce ve vládě, ani prezidenta, ani poslan-
ce, který by pomohl vyřešit dlouholetý problém chodníku a vozov-
ky pod železničním mostem v Olivětíně. Za benediktýnů nádherně 
provedený tunel pro potok v podzemí pivovaru (restaurace) drží, 
ale úsek, ze kterého potok vytéká až po vtok před mostem má ně-
kolik vlastníků. Nejdůležitější jsou dráhy, ale ty ke stolu jen těžko 
někdo dostane. Musí se počkat, až přijdou průtrže, kterými nás 
meteorologové straší, vtok pod mostem se ucpe a voda zase rozbije 
silnici a třeba konečně i ten most. Vlakové nádraží by se v Olivětíně 
mohlo rozšířit a vlak zde končit. Broumováci už by nějak došli, že 
jo. Nějak to všechno vypadá jinak než článek v ECHU, kde pan Jiří 
Prokop z Náchoda uvažuje o tolik potřebném rychlíkovém spojení 
Pardubice - Hradec Králové -Broumov. Dálnice se nám vyhnula, 
vlakové spojení přes Otovice se neobnovilo, a tak nám zbývá jen vě-
řit, že se něco stane a z Broumova opět nebude MĚSTO HRDINA !

- Restaurace  Wintersvijk už funguje. Byli jste se podívat?  Re-
staurace U Tří růží se stále upravuje. Doufejme, že bude do sezony 
hotova a otevřena.                                                                                                A.O.
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Z broumovských škol

Gymnázium Broumov

Obrovský úspěch! Nejlepší esej napsal broumovský 
gymnazista Jakub Zima

Česká národní banka se opět zapojila do soutěže o nejlepší esej 
na téma finanční gramotnosti pro studenty středních škol. Letos 
proběhl již 10. ročník akce, kterou ve spolupráci s ČNB a měs-
tem Karviná organizuje katedra financí a účetnictví Obchodně 
podnikatelské fakulty Slezské univerzity. Ze 104 zaslaných esejí, 
tentokrát na téma Kryptoměny a finanční gramotnost - jak to jde 
dohromady, vyhodnotila porota jako nejlepší práci Jakuba Zimy z 
Gymnázia Broumov. Aby toho nebylo málo, tak pátou nejlepší na-
psala Adéla Pouznarová ze septimy.

„Velmi mě těší, že tato soutěž Slezské univerzity, která podpo-
ruje finanční vzdělávání, vzbuzuje takový zájem. Motivovat mla-
dé lidi k obezřetnému nakládání s financemi je nejlepší cestou k 
ochraně spotřebitele, což zároveň přispívá k posilování finanční 
stability. Nejen pro ty, kteří letošní ročník soutěže nestihli, máme 
na webových stránkách ČNB vzdělávací projekt penizenauteku.
cz, kde přehlednou, srozumitelnou a zábavnou formou už téměř 
dva roky učíme nejen mladé lidi hospodařit s rodinnými finance-
mi,“ uvedl člen bankovní rady ČNB Tomáš Nidetzký.

Cenu za druhé místo si odnesla Linda Furmánková z Hotelové 
školy Vincenze Priessnitze a Obchodní akademie Jeseník. Na tře-
tím místě se umístil Pavel Cieslar z Třinecké obchodní akademie. 
Autorům tří nejlepších esejí předali finanční ceny děkan Obchodně 
podnikatelské fakulty Daniel Stavárek, člen bankovní rady ČNB 
Tomáš Nidetzký a ředitel ostravské pobočky ČNB Ilja Skaunic.

(Jakub je na fotografii druhý zleva)

Sukces - jsme čtvrtí v kraji!
Po senzačním podzimním postupu z okresního finále v mini-

fotbalu starších žáků se našemu družstvu podařilo na jičínském 
fotbalovém trávníku vybojovat mezi osmi nejlepšími krajskými 
týmy skvělou čtvrtou příčku. Kam má paměť sahá, nic podobného 
se našim studentům v oboru fotbal zatím nepodařilo. „Viníky“ to-
hoto historického úspěchu jsou: Sára Grimová, Daniel Hypšman, 
Vojtěch Rusin, Viktor Škoda, Jakub Škoda, Radim Vajsar, Jiří Bo-
hanský, Matěj Vyhnálek a Filip Pancner. Děkuji a blahopřeji.

za sekci TV: Pavel Trenčanský

Prima improvizace na Prima sezóně
V úterý 15. května 2018 jsme s kvartou vyrazili do Náchoda 

na dopolední divadelní představení pro školy do honosné budovy 
náchodského Beránku a také nasát atmosféru festivalu studentské 
tvořivosti Náchodská Prima sezóna.

Ti, co čekali klasiku, byli lehce zaskočeni, příznivci televizní-
ho pořadu Partička si přišli na svoje. Soubor Paleťáci z Pardubic 
sehrál utkání dvou týmů v divadelních improvizacích na divácká 
témata, v několika zápasových kategoriích vybíraných neústup-
ným rozhodčím. My diváci jsme hlasováním rozhodovali, kdo lépe 
improvizoval a který tým si zaslouží bod. Představení bylo interak-
tivní, chytré, vtáhlo a nadchnulo nás všechny.

Co nám dalo? Možná zjištění, že umět improvizovat je dřina. 
Že je to přitom schopnost, které se nemusíme bát. Že improvizace 
patří do běžného života. Že je to zábava, možnost, jak na sobě pra-
covat, jak být lepším týmovým hráčem, jak lépe reagovat na ostat-
ní. Že je dobrým způsobem, jak se koncentrovat, jak přijmout svoje 
chyby a jak se zasmát svým omylům, jak být sebevědomější a od-
vážnější - a taky cesta, tak se celkově rozvíjet, jak být víc kreativní.

Pokud by vás téma zajímalo, soubor Paleťáci pořádá také kurzy 
a workshopy improvizace - slibují, že při nich kromě jiného zažijete 
důležitý pocit „Tady a teď!“ a taky uvolnění a oddech od dokonalos-
ti - www.paletaci.cz.

M. Hornychová, M. Vintrová, M. Salašová
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Gratulace!
Jonáš Kohl je nejlepším krajským překážkářem na 60m mlad-

ších žáků. Studentovi sekundy blahopřejeme.                                   (mk)
Dorazily výsledky didaktických testů z českého jazyka, mate-

matiky a anglického jazyka - součást státní maturitní zkoušky. Ze 
60 studentů (120 testů) uspělo 59 studentů (119 testů s vyhovují-
cím výsledkem).                                                                                                    (mk)

Doubravka Čápová z tercie a Daniel Kubeček z 2.A v ústředním 
kole v Soutěži ZUŠ ve hře na dechové nástroje získali druhá místa. 
Soutěž se konala 3. a 4. května.                                                                   (mk)

Martin Přibyl z kvarty se opět dokázal prosadit ve velmi tvrdé 
konkurenci - v krajském kole Matematické olympiády obsadil vel-
mi cenné 5. místo. Blahopřejeme k výborné reprezentaci naší ško-
ly.                                                                                                                                   (mk)

V krajském kole Astronomické olympiády se na fantastickém 
prvním místě umístil Václav Kopřiva z kvarty, skvělé třetí místo 
vybojoval jeho spolužák Antonín Mráz. Blahopřejeme a děkujeme 
za reprezentaci školy. Václav postoupil do celorepublikového finále 
do Hradce Králové.                                                                                                (Sl)

Kateřina Trojtlová z primy se umístila na 1. místě v okresním 
kole Matematické olympiády v Náchodě. Jako jediná ze soutěžících 
dosáhla plného počtu bodů. Nela Šrollová z primy skončila na veli-
ce pěkném 4.-5. místě. Oběma studentkám gratulujeme. 

J. Zenknerová
Václav Kopřiva z kvarty mezi úspěšnými řešiteli krajského kola 

Matematické olympiády. Václav vyřešil 62,5% zadaných úloh a za-
řadil se mezi 18 nejlepších matematiků kraje. Gratulujeme a děku-
jeme za reprezentaci naší školy.                                             H. Vodňanská

Barbora Jirásková z tercie zúčastnila Mistrovství republiky 
v rádiovém orientačním běhu na krátké trati v pásmu 3,5 Mhz. V 
kategorii D16 zvítězila. Blahopřejeme.                                                   (LL)

Masopustní veselí v náchodské Bělovsi
S velkými ambicemi odjížděl náš středoškolský (H V) fotbalový 

tým na okresní finále Poháru Josefa Masopusta pořádané na bělo-
veském umělohmotném trávníku. Obvykle se nám na tomto spor-
tovním mítinku daří sledovat výkony soupeřů z uctivé vzdálenosti 
celkového sedmého či osmého místa a nejinak tomu bylo i letos. K 
tomu, abychom promluvili do bojů o medailové příčky, nám však 
na rozdíl od uplynulých ročníků tentokrát chybělo vsítit o jednu je-

dinou branku navíc v zápasech základní skupiny. Bohužel, nestalo 
se. Po velmi kvalitním a sympatickém fotbalovém výkonu na nás 
tedy zbyla tradiční „předplacená“ sedmá příčka, za kterou se slu-
ší poděkovat Martinu Riabcovi (ok), Tomáši Bitnarovi (ok), Janu 
Melicharovi (3. A), Jiřímu Tobiášovi (3. A), Jáchymu Šošovičkovi 
(3. A), Vojtěchu Brychovi (sp), Jakubu Chráskovi (2. A), Davidu 
Polákovi (2. A), Lukáši Komárovi (2. A) a Oliveru Hánovi (1. A.).             

za sekci TV Pavel Trenčanský

Jsou třídní, 

kteří se jen tak mihnou životem studentů, zapíší do třídnice, 
vyřídí omluvenky... Pak jsou třídní, kteří se zapíší do myslí studen-
tů navždy. Kolegyně Šárka Rambousková patří určitě k těm dru-
hým. Se svými primánky to pořádně rozjela...                                   (mk)

Keltský Beltain, německá Valpuržina noc, naše filipojakubská 
noc či čarodějnice… Jak kdo chce, my jsme výše uvedené na škol-
ním dvoře oslavili po svém.                                                       ŠáRa + prima

Orientační běžci 
Ondřej Volák a Jan Rusín jsou již v plném nasazení. Nedávno 

se vrátili z desetidenního soustředění ve Švédsku (letos již podru-
hé). Zde se kromě tréninků zúčastnili i několika závodů za švédský 
klub. Nejlépe si vedli na Mistrovství Švédska v nočním orientač-
ním běhu, kde Ondřej Volák obsadil 11. místo a Jan Rusin 27. (70 
závodníků). Ve Švédské lize (závod s hromadným startem) byl On-
dřej 40. a Jan 44. (100 závodníků). Ve slavném závodu štafet Tio-
mila běželo celkem 321 desetičlenných štafet, do cíle doběhlo 202 
týmů. Naši studenti se svou štafetou skončili na 95. místě.

A co se dělo na domácím kolbišti? V žebříčku A - Čechy v Hos-
timicích – Lštěň: 5. 5., krátká trať, 6. místo Jan Rusín a 26. Ondřej 
Volák, 6. 5., klasická trať, 2. místo Ondřej Volák a 5. Jan Rusín (cca 
60 závodníků v obou závodech). Píďův běh Vrchlabí - Strážné 13. 
5. 2018. Kategorie juniorů: 1. místo Ondřej Volák (v absolutním 
pořadí s muži na výborném 8. místě ze 66 závodníků).                 (mk)

Víte, že
na našem gymnáziu pracuje zajímavá osobnost? Asistent Petr 

Štěpnička je nejen redaktorem prestižního internetového časopisu 
METAL FOREVER METAL MAN, kde hodnotí současné meta-
lové dění u nás i ve světě, píše rozhovory, recenze, ale také je své-
rázným básníkem, povídkářem a publicistou? Jeho knihu je možné 
objednat na e-shopu. Sbírka Toltécké léto přináší básně vesměs 
„tiché“ a hravé, které nejčastěji zachycují autorovy vjemy, postře-
hy a pocity, zápisy okamžiku. Přes občasný mrak z nich vyzařuje 
optimismus, radost ze života a přesvědčení, že pokud není dobře 
právě teď, už za chvíli může být (a zřejmě i bude) lépe.                  (mk)
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ZUŠ Broumov slaví úspěchy se svými „dechaři“     
a v kvalitě vzdělávání postupuje stále výše

Školní rok 2017 – 2018 je pro základní umělecké školy celé ČR 
ve znamení soutěží, což se týká i hry na dechové nástroje. Brou-
movská ZUŠka vyslala do prvních (okresních) kol celkem 20 sou-
těžících – 5 žáků za dřevěné dechové nástroje (příčná flétna, klari-
net, saxofon) a 15 žáků za žesťové dechové nástroje (trubka, lesní 
roh, baryton, pozoun). Velkým úspěchem bylo, že do krajských kol 
postoupilo celkem 9 „dechařů“ z broumovské ZUŠky, tedy takřka 
polovina našich reprezentantů.

Krajské kolo „žesťů“ se konalo 21. a 22. března v královéhra-
decké ZUŠ Habrmanova a krajské kolo „dřev“ 26. a 27. března v 
Opatských sálech broumovského kláštera. Bylo pro nás ctí, že 
ZUŠ Broumov mohla být pořadatelem této části organizačně vel-
mi náročné soutěže. Ve dvou dnech se na pódiu vystřídalo více než 
120 soutěžících! Velké díky patří i Klášteru Broumov za poskytnu-
tí soutěžních prostor a nemalou pomoc a vstřícnost při organizaci 
soutěže. 

Pomyslnou třešničkou na dortu pak bylo oznámení výsledků 
a postupů do ústředních (celostátních) kol a následně i krásná 
umístění. Za dechaře postoupily nejmladší trumpetistky: sedmi-
letá Anička Vyhnálková (1. místo v I. kategorii ústředního kola!), 
devítiletá Nikolka Kleprlíková (2. místo ve II. kat. ústředního kola) 
a osmnáctiletá hráčka na příčnou flétnu Damaris Machková (cena 
za účast). Ústřední kolo ve hře na dechové nástroje probíhalo od 3. 
do 6. května v Praze – Břevnově v ZUŠ J. Hanuše.

Všem upřímně blahopřeji a velice děkuji kolegyním a kolegům 
za přípravu svých svěřenců na všechny soutěže, pak korepetito-
rům a také rodičům za výbornou spolupráci.

Umělecké soutěže nezřídka vyvolávají názorové rozkoly mezi 
umělci samotnými a často se diskutuje o pravém významu a smy-
slu jejich pořádání. Hodnocení uměleckého výkonu nese spoustu 
specifik a hlavně subjektivní dojem, což se těžko vyjadřuje body 
nebo čísly. Sám jsem v Praze na ústředním kole slyšel desetiletou 
trumpetistku, která svým uměleckým procítěním a vyjadřovací-
mi schopnostmi daleko převyšovala všechny hráče z celého sou-
těžního dne. Postihla ji ovšem velká tréma – tu a tam se jí neozval 
ten pravý tón, ale hudebnost tím až tolik neutrpěla. Ze soutěže si 
však odvezla 3. cenu. Neváhal jsem a kontaktoval jejího vyučující s 
prosbou o předání vzkazu – chvály a ať se nenechá umístěním jak-
koliv odradit a hudbě ať se věnuje naplno.

Možná si říkáte, proč zde uvádím takový příklad. Je to proto, 
abych vyjádřil svůj pohled na věc, který snad sdílí i nemálo učitelů 

ZUŠek. Soutěže by neměly být v uměleckém vzdělávání a v umění 
vůbec nějakou prioritou a měřítkem. Jejich smysl vnímám hlavně 
jako příležitost k setkávání (žáků, učitelů, ředitelů škol, rodičů 
soutěžících), načerpání inspirace a předávání zkušeností. Dobré 
umístění je tomu všemu bonusem...

Žáci ZUŠ Broumov se v letošním školním roce zúčastnili sou-
těžních klání také v dalších soutěžích a i jiných oborech (např. ta-
nečním). O těch se dozvíte z jiných článků. Sledujte také naše inter-
netové stránky www.zusborumov.cz, nebo stránky na Facebooku, 
kde se dozvíte nejen o našich akcích a úspěších.

Jsem rád, že broumovské ZUŠ se daří plnit nezastupitelný úkol 
týkající se kultivace dětí a mládeže v našem regionu.

Štěpán Přibyl, ředitel ZUŠ Broumov

Úspěchy žáků ZUŠ Broumov v celorepublikových 
pěveckých soutěžích 

V pátek dne 27. 4. proběhlo v Turnově ústřední (celostátní) kolo 
pěvecké soutěže základních uměleckých škol v sólovém a komor-
ním zpěvu. Naši ZUŠ reprezentovaly ve své kategorii Jitka Uhna-
vá, která získala čestné uznání, a Damaris Machková, která obdr-
žela krásné 3. místo. Obě jsou žákyně ze třídy Romany Roškové.

V sobotu 28. 4. proběhlo v Litoměřicích semifinálové kolo pě-
vecké soutěže v popovém a jazzovém zpěvu Little star 2018. V ka-
tegorii nejmladších zpěváků (36 soutěžících) se do finále mezi osm 
nejlepších probojoval z naší zušky desetiletý Tomáš Čejka. V kate-
gorii „C“ nejstarších zpěváků bojovala Martina Zimmermannová, 
která sice nic nezkazila, ale na finálové kolo to nestačilo. Finálové 
kolo proběhlo v pátek dne 11. 5. v hlavním sále Kulturního centra v 
Litoměřicích od 18 hodin. Předsedkyní poroty byla herečka a zpě-
vačka Zora Jandová a celé klání moderoval herec Lumír Olšovský. 
Tomáš Čejka zazpíval s klavírním doprovodem píseň Marka Ztra-
ceného Ztrácíš a získal speciální ocenění poroty. Herečka Jandová 
byla z jeho výkonu nadšená a řekla, že v jeho podání píseň získala 
krásný jiný rozměr a že by se Tom měl hudbě věnovat určitě dále.

Soutěžícím blahopřejeme a děkujeme za spolupráci učitelům, 
korepetitorům, žákům i z velké části rodičům.                               (ZUŠ)
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Tanečnice ze ZUŠky – Kóči ze 
Sudet – informují

Žákyně ze 4., 5., 6. a 7. ročníku taneční-
ho oboru ZUŠ Broumov pod vedením Bar-
bory Hovorkové předvedly mimořádný vý-
kon na soutěžní přehlídce žáků tanečních 
oborů ZUŠ v Červeném Kostelci. Přehlídka 
se konala 28. března a zúčastnilo se jí mno-
ho uměleckých škol. Malé tanečnice získaly 
s choreografií „Děkuji“ diplom za technic-
kou připravenost a tanečnost, umístily se 
ve zlatém pásmu a postoupily do krajského 
kola.

To proběhlo 17. dubna v Hronově a po-
řadatelem byla hronovská ZUŠ. Z krajské-
ho tanečního klání si děvčata z Broumova 
odvezla diplom za účast. „Jsme rády za 
příležitost se soutěže zúčastnit. Tancem ži-
jeme a těšíme se především z radosti, která 
vyplývá z naší snahy, zájmu a spolupráce“.

Blahopřejeme všem dívkám a přejeme 
mnoho dalších skvělých úspěchů jak jim, 
tak i nadějné slečně učitelce. Rády bychom 
vás srdečně pozvaly na Závěrečné vystou-
pení tanečního oboru ZUŠ Broumov, které 
proběhne v sobotu 2. června od 18 hodin 
v sále Dřevník v areálu klášterní zahrady 
broumovského kláštera.

Kóči ze Sudet

Zápisy do prvních tříd
V dubnu proběhly na základních ško-

lách, jejichž zřizovatelem je město Brou-
mov, tj. v Masarykově základní škole, Brou-
mov, Komenského 312, okres Náchod a 
Základní škole Hradební, Broumov zápisy 
do prvních tříd. 

Do Masarykovy základní školy, Brou-
mov, jejíž součástí je i základní škola v 
Broumově–Olivětíně, přišlo k zápisu 66 
dětí. Základní škola Hradební, Broumov 
přivítala 52 dětí. 

Děti u zápisů plnily různé úkoly, a moh-
ly tak předvést své nabyté znalosti a do-
vednosti. Ze zápisů děti odcházely domů 
s drobnými dárečky, které pro ně vyrobili 
žáci 1. stupňů základních škol. Obě brou-
movské základní školy se v novém školním 
roce těší na shledání s prvňáčky i jejich ro-
diči.

Ing. Gabriela Vytlačilová, MěÚ Brou-
mov, referentka odboru finančního a škol-
ství

Zprávičky z 1. stupně        
Masarykovy ZŠ

McDonald ś Cup 2018 (21. ročník)

Dne 24. 4. 2018 se na hřišti Opočenské-
ho v Broumově uskutečnilo okrskové kolo 
fotbalového turnaje v McDonald ś Cupu. 
Fotbalisté naší školy měli zastoupení pouze 
v mladší kategorii, což jsou žáci 2. a 3. tříd. 

Odehráli a vyhráli všechny tři zápasy. Se 
ZŠ Police nad Metují 5 : 1, se ZŠ Hradební 
10 : 0 a se ZŠ Hronov 15 : 0.

Všem hráčům gratulujeme k 1. místu 
a děkujeme za vzornou reprezentaci školy. 
Dle pravidel postupují do okresního kola 
McDonald ś Cupu.

Za 1. stupeň P. Hašková

Týden pro Zemi

V týdnu od 23. do 27. 4. 2018 probě-
hl ve všech třídách prvního stupně týden, 
který oslavoval naši Zemi. Tématy tohoto 
týdne byly dny věnované neživé přírodě, 
rostlinám, živočichům, lidem. Děti luštily 
křížovky, přesmyčky, popisovaly rostliny 
i zvířata, výtvarně ztvárňovaly i literárně 
tvořily. Vznikala poezie i próza. Probíhaly 
zajímavé pracovní dílny, soutěžilo se i zpí-
valo.

Týden Země ve své třídě shrnul velmi 
pěkně žák 4.B: Tento týden jsme oslavovali 
Den Země. V pondělí jsme v kreslírně v kláš-
teře besedovali o ekologii. Úterý bylo věnová-
no živé přírodě a zvířatům kolem nás. Kres-
by jsme doplnili vyprávěním o jejich životě. 
Práce jsme vložili do krabice a čekali na pá-
teční losování. Středa byla hodně zajímavá. 
Někteří žáci navštívili město Tábor, ostatní 
žáci koncert ZUŠ. Týden jsme zakončili spo-
lečným zpíváním na chodbě v přízemí. Závěr 
patřil vylosovaným žákům a úspěšným fotba-
listům.

Báseň žáka 2.A o kamínku se vztahuje 
ke Dni neživé přírody:

Zakutálel se kamínek do trávy,
přišel člověk, který rád vypráví.
Vzal si ho do ruky,
vymyslel básničku pro kluky.
Žáci 2.B vymýšleli věty, které by asi řekl 

kamínek, kdyby ožil: Konečně jsem na světě. 
Kde to jsem? Nekopej do mě! Já jsem krásný, 
hezký, nejhezčí. Jsem poklad?

Za 1. stupeň K. Golová, H. Sekelská

Slavatův duatlon

„Bojuj až do konce“ s tímto heslem na-
stoupili zástupci jednotlivých tříd na start 
dne 11. 5. 2018. Na školním hřišti a v při-
lehlém parku proběhl již podruhé závod v 
duatlonu. Soutěžící týmy se utkaly v běhu 
a jízdě na kole. Za vydatného fandění všech 
ostatních dobíhali do cíle. Akci zaštítil 
svým jménem pan Tomáš Slavata, kterému 
tímto děkujeme za vydařené sportovní do-
poledne a těšíme se na další ročník.

Den s Lesy ČR

Ve středu 16. 5. připravily Lesy ČR pro 
školy soutěžní dopoledne, při kterém se 
podařilo zábavnou formou předat dětem 
spoustu vědomostí a umožnit jim vyzkou-
šet si i mnoho praktických dovedností. A 
jak se to dětem líbilo?

Dnes ráno, když jsem přišel do školy, tak 
nás paní učitelka rozdělila do skupin. Byl 
jsem v partě s klukama. Potom jsme šli do 
parku. Tam nás uvítali a dali nám kartu na 
razítka. Jako první jsme šli ke zdravotníkům, 
ale tam se Tomášovi udělalo špatně... Byla to 
fajn akce, ale bylo málo času... LEOŠ   

V parku nás čekaly disciplíny. U stánku 
zatroubil nějaký pán na trumpetu, aby zahá-
jil akci... Moc a moc se mi to líbilo... MAR-
TIN   

Soutěžili jsme, ale nejvíce mě bavila střel-
nice, ale také dalekohled, byla to sranda, až 
moc velká i paní učitelka byla srandovní... 
Škoda, že to uběhlo tak rychle... TOMÁŠ   

Líbilo se mi střílení ze vzduchovky, ale 
netrefila jsem se, ale to nevadí, aspoň se trefil 
Lukáš... Laura neviděla obrázky dalekohle-
dem, ale bylo to žůžo, protože se smála i paní 
učitelka... MAGDA 

Hodně mě to tam bavilo, nejvíc asi psi. A 
nejvíc mě tam nebavila ta první pomoc. Bylo 
to hezký, ale bylo mně tam špatně, když jsem 
viděla ty rány... Mohli jsme si pohladit výra, 
byl heboučký a hezký... Děkujeme pořadate-
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lům téhle akce... DENISKA   
Den s lesy byl nádherný, poučný a zábav-

ný, jen se mi udělalo trochu špatně u zdra-
votnictví. Poučili jsme se o houbách, rybách 
a včelách... Čas rychle uběhl, ale stihli jsme 
toho spoustu... VERČA  

Náš tým se jmenoval Dravci… Líbilo se 
mi u psů, ukazovali nám, jak se cvičí, jak loví, 
jak poslouchají, no snad všechno... Byli jsme 
u stanovišť, kde se hádaly stopy, potom jsme 
si obtěžkali parohy, zasadili jsme jabloň... A 
zakončili to tím, že Dravci šli ke dravcům. 
Moc jsem myslel na Toma, škoda, že se mu 
udělalo zle, škoda, že si to neužil jako my. 
Moc jsem se poučil o lese a moc jsem si to 
užil... DAVID   

Těšili jsme se už od rána. Když jsme šli do 
parku, tak nás krásně uvítal jeden pán a na 
trumpetu hrál... Na jednom stanovišti jsme 
si mohli pohladit i dravce, zjistili jsme, kolik 
váží a co všechno žere... Moc mě to bavilo... 
KLÁRKA  

Dnes jsme zažili velikou zábavu, plnili 
jsme různé úkoly. Zkrátka prostě hezký den, 
který nebyl vůbec nudný... a bylo to hrozně 
krátké, ale jsem rád, že jsme tam šli... MA-
TĚJ   

Bylo tam 16 stanovišť, my prošli devět, 
sbírali jsme na kartu razítka. Hrozně mě to 
bavilo. Byli tam na nás hrozně hodní a paní 
učitelka nás taky chválila a napsala nám po-
chvalu, chtěla bych tam být ještě dýl... DO-
ROTKA    

Na třetím stanovišti jsme obkreslovali 
zvíře a pak hledali k němu stopy. Zajímavé 
bylo hádání stromů a šišek. Na dalším sta-
novišti jsme zatloukali hřebíky. Nejdříve jsme 
si to zkusili, pak byly závody. Opět se ukáza-
lo, že jsem na ruce levej. Hned po tom jsme šli 
řezat dřevo, nebylo to moc těžké... ONDŘEJ  

Pánové nám vysvětlovali vše o ptácích, 
jak a z čeho si staví hnízda. Ale ještě se vrá-
tím ke včelám, bez nich bychom nemohli žít. 
A proč? Protože opylují jabloně, hrušně...

Také tam měli kůže z lišky a ta srst byla heb-
ká... Bylo tam tolik stanovišť, že se to nedalo 
vůbec, ale vůbec stihnout... Potom jsme šli do 
školy, nasvačili se a teď píšeme. Strašně se mi 
to líbilo... LUKÁŠ  

Když jsme tam šli, tak jsem se bál, že ně-
kdo bude zlobit, ale ukázalo se, že nikdo ne-
zlobil. Bylo to úžasné. Samozřejmě se mi lí-
bilo všechno. Zajímali mě včely... Jedna paní 
mě chválila, že jsem chytrý, když jsem mluvil 
o substrátu pro kytky a dělala si srandu, 
že jsem z vysoké školy... Nemělo to chybu... 
PETR   

Byli jsme rozděleni do tří skupin. My byli 
Kapradiny. Chodili jsme od stanoviště ke 
stanovišti, odpovídali na otázky a spoustu se 
dozvěděli... Važme si keřů, stromů a lesů, co 
nám vytvářejí vzduch... JANA 

Bylo to báječné. Ze všeho nejlepší bylo 
stanoviště psů. Viděli jsme tam i mrtvou 
lišku a pomůcky na trénink loveckých psů... 
Také první pomoc byla moc zajímavá. Nauči-
li jsme se jednoduché a zároveň těžké pomoci, 

Duben na ZŠ Kladská            
Měsíc duben probíhal v duchu veliko-

nočních příprav. V rámci pracovních dílen 
vyráběly děti velikonoční výrobky, které 
jsme společně s dětmi prodávali na veliko-
nočním jarmarku na broumovském náměs-
tí.  Žáci svá velikonoční aranžmá vyráběli 
s velkým zájmem, nadšením a láskou, a 
tak doufáme, že se také zalíbila i občanům 
Broumova. 

Také jsme vítali jaro. Tradiční český 
obyčej – vynášení Morény se mezi dětmi 
těší velké oblibě. Děti si do školy přinášely 
různý materiál, aby společně vyrobily Mo-
rénu. Moréna byla pak slavnostně vynese-
na k řece, zapálena a vržena do vody. Děti si 
z této akce odnesly první jarní zážitky. 

V tomto měsíci jsme také zahájili úkli-
dové a zahradnické práce na školní zahradě 
a v okolí školy. V rámci projektového dne 
„Den Země“ jsme navštívili čističku od-
padních vod. Touto cestou děkujeme panu 
vedoucímu za odborný výklad o fungování 
této čističky.

Vedení školy

když si třeba někde v lese zraníme nohu a ne-
budeme moci chodit. Pomůžou nám klacky, 
bunda a máme sedlo pro zraněného... JIRKA

Moc moc zábavné bylo, jak jsme byly 
doktorky a nesly jsme jako zraněnou Mag-
du. Stříleli jsme z pušky a bylo to úžasné, i 
to řezání s pilou...byli jsme hodní, dostali 
jsme pochvalu do žákovský, a to se vyplatí... 
Pak jsme dostali sešit a vyrobili si magnet 
na ledničku...Nechtělo se nám jít do třídy... 
LAURA   

Bylo tam moc fajn, snad píšu za všechny, 
že doufáme, že to bude příští rok zas... PEPA  

Za 4. a 5. třídy děkují žáci 4.B Masary-
kovy ZŠ
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Za krásami Křinic 
a Broumovska 

Ve dnech 12. – 20. 5. se v Křinicích ko-
nal už VI. mezinárodní malířský plenér, or-
ganizovaný obcí Křinice. Jeho program se 
příliš nelišil od předchozích plenérů. Přes-
to přinesl několik novinek.

Poprvé byli mezi účastníky tři výtvar-
níci ze Slovenska (Mária Nagyová, Jozef 
Janák a Viktor Motus). Dobře doplnili 
kolektiv a především jejich pastely oživily 
závěrečné výstavy novým pohledem a po-
jetím.

Vedle Slováků bylo na plenéru 10 účast-
níků z Polska: Sylwia Gromacka, Beata 
Hetmanczyk, Katarzyna Karkola, Edward 
Kostka, Krzysztof Jendrzejec, Krysty-
na Lesniewska-Pasionek, Jadwiga Mika, 
Barbara Mucha-Brodzinská, Bernardeta 
Nowak, Mirosław Oginski. S výjimkou Sy-
lwie Gromacké, všichni už byli na některém 
z předchozích plenérů a rádi se do našeho 
malebného kraje vrací. Další dva malíři 
(Ireneusz Szymik a Tadeusz Suski) přijeli 
několikrát z Kamienné Góry, jak jim to do-
volily jejich pracovní povinnosti.

Z Čech se zúčastnili: Miroslav Čivrný, 
Věra Horstová, Margita Nedomlelová, Mi-
lan Sochora, Lída Švábenická a vedoucí 
plenéru Věra Kopecká. Škoda, že se někte-
ří malíři pozvaní na plenér nedlouho před 
jeho zahájením omluvili.

Tradičně byl součástí plenéru i úterní 
večer poezie. Tentokrát jeho hlavní čás-
tí byla prezentace trojjazyčné Antologie 
míru, vydané v Polsku a sestavené jednou 
z jejích autorek Monikou Macijejczyk z Po-
lanice Zdrój. Další autorkou byla Monika 
Taubicz, která žije v Německu, a autorka z 
Křinic, členka Obce spisovatelů a Střediska 
východočeských spisovatelů Věra Kopec-
ká. Všechny tři autorky byly na večeru pří-
tomné a představily své verše v originále. 
Verše byly následně přečteny i v češtině či 
polštině. Večera se zúčastnil také Antoni 
Matuszkiewicz, polský básník, prozaik a 
překladatel, který přeložil verše V. Kopecké 
zařazené v antologii do polštiny. V druhé 
části večera vystoupili se svou poezií autoři 
přítomní na plenéru.

Ve čtvrtek se vydala většina výtvarníků 
do Boguszowa-Gorc, kde se v ve výstavní 
síni, v bývalé těžební věži a budově dolu 
proměněné na kulturní centrum, konala 
výstava akvarelů jednoho z účastníků ple-
néru, Miroslava Ogińského.

V sobotu 19. 5. vyvrcholil plenér závě-
rečnou výstavou obrazů, dopoledne na ná-
městí v Broumově a odpoledne v Obecním 
domě v Křinicích.

Za příjemnou atmosféru na plenéru 
vděčíme a děkujeme nejen všem účastní-
kům, ale i obci Křinice, její starostce paní 
Libuši Rosové a sponzorům, kteří plenér 
podpořili, a také vedoucí Obecního domu 
paní Gabriele Středové a kuchařce paní Ga-
briele Rosové, které nám v maximální míře 
vycházely vstříc.

Věříme, že se podaří tuto tradici udržet, 
a těšíme se na další setkávání v Křinicích a 
na Broumovsku.                           Věra Kopecká

Poezií za mír
Ve dnech 13. 5.-15. 5. představily autor-

ky Monika Maciejczyk z Polska, Monika 
Taubitz z Německa a Věra Kopecká z Čech 
svoji polsko-německo-českou Antologii 
míru, v níž se svou poezií, případně prózou 
(Monika Maciejczyk) vyjádřily k otázce 
míru a možným příčinám toho, proč je ne-
ustále na různých místech ve světě narušo-
ván, o cestách k jeho dosažení i o mírovém 
životě. 

První prezentace, polská, se konala 
13. 5. v Rožanym dworze (Růžové vile) v 
Polanice Zdrój, kde Monika Macijeczyk, 
která dala podnět k jejímu vzniku, nalezla 
sponzory a překladatele do němčiny, žije a 
organizuje setkání literátů polských i se-
tkávání mezinárodní. Druhá prezentace, 
německá, se uskutečnila 14. 5. v Kladsku 
ve středisku německo-polského přátelství. 
Třetí prezentace, česká, 15. 5. byla součástí 
večera poezie na VI. mezinárodním malíř-
ském plenéru v Křinicích, organizovaném 
obcí Křinice. Vedoucím plenéru byla Věra 
Kopecká, která také už tradičně zařazuje 
do jeho programu večery poezie.

Henryk Grzybowski, zabývající se kul-
turou a historií Polanice a Kladska a také 
jeden ze sponzorů představil antologii a 
její autorky. Především v jejich podání pak 
zazněly ve třech jazycích ukázky poezie za-
řazené v antologii. Na večeru v Polanici a v 
Křinicích byl přítomen rovněž překladatel 
českých básní do polštiny, básník Antoni 
Matuszkiewicz.

Do češtiny přeložila verše a prózu auto-
rek Věra Kopecká, texty z němčiny do pol-
štiny překládal profesor univerzity ve Vra-
tislavi Edward Białek s kolektivem, poezii 
z polského do německého jazyka profesor 
Karol Czejarek z Varšavy s kolektivem ně-
meckých konzultantů a prózu Irena Rogo-
wská.

Antologie vyšla díky finanční podpo-
ře sponzorů Jana Burdukiewicz, Henryka 
Grzybowského, Artura Kawucha, Bogda-
na Micka, Małgorzaty a Wojciecha Osu-
chowých, Bogusława Petrecka, Andrzeje 
Rodys, Rotary Club Polanica, Jadwigy 
Siwińské-Pacak, Doroty Strug, Czesława 
Zenona Tarnówky, Univerzity III. věku v 
Kladsku a Kazimierze Wodała.

Básnická tvorba a spolupráce Moniky 
Macijejczyk, Moniky Tabitz a Věry Kopec-
ké, které náleží ke třem národům, jež po 
staletí vytvářely kulturu kraje, kde se pre-
zentace uskutečnily, je sama o sobě jednou 
z cest, aby se poslání antologie naplnilo, jak 
svými slovy vyjádřil Antoni Matuszkiewicz 
a Henryk Grzybowski. Zaměření antologie, 
výběr v ní zařazených textů, tuto úlohu ješ-
tě umocňuje.

Lze předpokládat, že v následujících 

měsících bude antologie představena i na 
dalších místech a že přispěje svým dílem 
přinejmenším k zamyšlení o současném 
světě, jeho perspektivách a úloze každého 
z nás na cestě k míru.                 Věra Kopecká
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LETNÍ TÁBORY 
S ULITOU 2018

2.)   9. – 13. 7.  
1.)   2. – 4. 7.  

 3.) 16. – 20. 7.  
4.) 23. – 27. 7.   
5.) 30. 7. –  3. 8.  
6.)    6. –  10. 8.   
6.) 13. – 17. 8  
7.) 20. – 24. 8.  
8.) 27. – 31. 8. 

1.)    9. – 13. 7. 
2.)    6. – 10. 8. 

Z pohádky do pohádky 
Olympijské hry

Přírodovědecká výprava 
Poklad Inků
Lezecká expedice
Pozor - výtvarno!
Talíř plný dobrot
Roztančené léto
Prázdninová pohoda

Prázdninové dobrodružství

27. 7. – 5. 8.

 
9. – 18. 8.

 
19. – 25. 8. 

Tábor u moře 
– Itálie, kemp Mare Pineta

Zážitkový tábor  
v přírodě „Piráti“ 

– Verneřovická studánka 

Střelecký tábor 
– Verneřovická studánka 

    

Více informací o programu a cenách najdete na www.ulita.org.

Léto plné překvapení

v Broumově

v Teplicích nad Metují

Poděkování ZŠ Kladská za výsadbu 
stromů

Poděkování patří Základní škole Kladská, která se svými žáky 
začátkem května vysadila kolem polní cesty z Havlíčkovy ulice do 
Rožmitálu osm lip a další dvě na dvoře školy. Škola stromy vysadila 
jako náhradu za v roce 2017 pokácený jasan, který rostl na pozem-
ku školy a ohrožoval bezpečnost žáků. Kácení museli arboristé 
provést postupně, aby nedošlo k poškození majetku školy a okol-
ních vlastníků.

Při výsadbě pomáhali s kotvením a zálivkou stromů zaměst-
nanci Technických služeb města Broumova, za což jim také patří 
dík. 

Tato polní cesta slouží k vycházkám nejen občanům bydlícím v 
této části města, ale i cyklistům, a skýtá nezapomenutelné pohledy 
na klášter a historické jádro města. Nově vysazené stromy přispějí 
ke zlepšení doprovodné zeleně kolem cesty.

Věříme, že se k nově vysazeným stromům budou žáci vracet 
i v dospělosti, aby si připomněli jeden hezký květnový den v roce 
2018, kdy zanechali po sobě stopu dalším generacím.

Městský úřad Broumov, odbor životního prostředí
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Společenská kronika
Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:
Josef a Mária Andržovi
Václav a Věra Hronkovi
Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili snoubenci:
Jan Kubis a Martina Opravilová
Lukáš Kutil a Lucie Vítková
Do manželství přejeme jen samé radosti

Rozloučili jsme se s:
Josefem Skorkovským
Marií Novotnou
Ladislavem Valáškem
Františkem Sekaninou
Jozefem Ferencem
Boženou Kuncovou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Dne 16. května 2018 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši 
spoluobčané: 

Horní foto
Sedící: paní Valéria Pročková, paní Vlasta Machovcová, pan Luboš Vítek, paní Danuše Vovsová.
Stojící: paní Marie Krtičková, paní Květa Holečková, pan Jan Vaňura, pan Josef Škoda, paní Marie Kultová, paní Eva 
Vítková.

Dolní foto
Sedící: pan Lubomír Pohořelý, paní Amálie Jiroutová, paní Kristina Dušková, paní Věra Linhartová.
Stojící: pan Milan Lojška, pan Josef Lienert, pan Jindřich Čepelák, pan Otakar Miškovič, pan Josef Roubal, pan Jan 
Neumann.

Všem květnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.                                              Foto Lenka Židová

Andržovi

Důležité upozornění
Městský úřad Broumov upozorňu-

je občany na změnu týkající se správy 
hřbitova. Správa hřbitova nadále zů-
stává na odboru Správy majetku měs-
ta (SMM), budova č.III, I. nadzemní 
podlaží, č. dveří 206. Dochází pouze 
ke změně úředních hodin.

Úřední hodiny: 
Pondělí a středa: 7:00-11:30, 12:30 
-17:00
Úterý, čtvrtek a pátek: 7:00-11:00, 
11:30-14:00

Kontakt: 
Andrea Doležalová, tel. 491 504 
328

Ing. Marie Mikulenková, vedoucí 
odboru SMM

Lesní pedagogika 
v Broumově

Ve středu 16. května 2018 se ve Schro-
llově parku konala akce „Lesní pedagogi-
ky“, kterou pořádali pracovníci Lesů České 
republiky ve spolupráci s Okresním mysli-
veckým spolkem Náchod a Městským úřa-
dem Broumov. Akce byla primárně určena 
pro žáky škol. 

Žáci byli rozděleni do skupinek cca po 
deseti, každá skupinka obdržela kartičku, 
vymyslela si své jméno a na vybraných sta-
novištích plnila různé úkoly. Stanovišť bylo 
celkem 16, ale skupince jich stačilo projít 
7. Po projití těchto 7 stanovišť se skupinka 
vrátila na start a zde si každý žák vyrobil 
nějakou drobnost a dostal malou odměnu.

Během dopoledne se na akci prostřída-
lo odhadem 320 žáků. Odpoledne se akce 
zúčastnily děti ze školních družin a mohly 
přijít i menší děti spolu se svými rodiči. Z 
reakcí dětí a zástupců škol lze konstatovat, 
že se jednalo o velmi vydařenou akci a bude-
me rádi, pokud se k nám v budoucnu tako-
váto podobná akce vrátí. Zástupcům Lesů 

České republiky a Okresního mysliveckého 
spolku Náchod tak patří velký dík!!! 

MěÚ Broumov, Ing. Gabriela Vytlačilo-
vá, referentka odboru finančního a školství

Poděkování
Chtěl bych touto cestou mnoho-

krát poděkovat firmě P-transport  
a jejím zaměstnancům, že se zachova-
li solidně a vrátili mi moji peněženku, 
která mi byla v autobuse odcizena,  
a oni ji posléze našli.

Antonín Cižinský

Chtěla bych poděkovat za milé  
a poctivé jednání pracovníkům v ob-
chodě Lidl. Při vrácení zboží, v dubnu, 
jsem v tomto obchodě zapomněla pe-
něženku. Byla mi poctivě předána, po 
dohodě s mojí kamarádkou. Kéž je ko-
lem nás více takových lidí, kteří dělají 
svět krásnější.

Alena Horáčková z Červeného 
Kostelce



Kultura a infocentrum

22

Čarodějnický rej                         
v Broumově

Čarodějnický rej v Broumově začal od-
poledními soutěžemi na zahradě DDM Uli-
ta. Se soumrakem se přesunuly malé i velké 
čarodějnice společně s koňským povozem 
na Dětské hřiště, kde po zapálení ohně po-
kračoval pestrý program. Celým večerem 
provázela broumovská hudební skupina 
Mamut s.r.o.

Svůj taneční um předvedly děti z DDM 
Ulita, konkrétně taneční kroužek hip hopu 
pod vedením Lucky Zelené. Vystoupila 
taneční skupina Keep Up Crew, která se 
umístila na 8. místě v Praze v taneční sou-
těži Czech dance organization, a zajistila si 
tak postup do finále v Brně. Držíme palce!

Do filmového muzikálu Pomáda nás 
zavedli žáci 4. – 7. ročníků a Kóči ze Sudet. 
Choreografii sestavila Barbora Hovorková.

Diváci se stali součástí parkurové ex-
hibice, o kterou se postarala akrobatická 
skupina Flow Vision. Skupinu, která patří 
do české elity v tomto umění, tvoří pět čle-
nů s dlouholetými zkušenostmi v parkuru 
a freerunningu. Jsou to David Urban, Jan 
Daleký, Ondřej Sejkora, Kamil Ansorge a 
Patricie Ruferová. Většina členů se úspěš-
ně účastnila Československého mistrovství 
ve freerunningu.

Magický večer se nesl v duchu po-
hodové atmosféry a přátelského veselí. 
Děkujeme za hojnou účast, hasičskému 
záchrannému sboru za pomoc při dodržo-
vání bezpečnosti kolem ohniště a za rok se 
na vás zase těšíme!

               Jitka Exnerová, DiS., org. složka 
Kultura a infocentrum, foto Tomáš Cirkl
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Pouťové atrakce míří do Broumova!
Broumovská pouť letos vypukne 29. - 30. června 2018. Pro-

gram bude nabitý. Páteční program odstartuje energická punkroc-
ková skupina L159, která měla svoji premiéru před broumovským 
publikem na pouti v roce 2016. Hudební kapela Lucie Revival, 
která vznikla v roce 2012 ve Frýdku-Místku, se opět vrací na brou-
movskou scénu. Závěr pátečního večera bude patřit hudební for-
maci Ledvin Stones s nabitým repertoárem rockové muziky.

Sobotní dopoledne strávíme ve Schrollově parku, kde bude 
možné zhlédnout ukázky překážkového skákání králíků pod vede-
ním Evy Černé. Hasičský záchranný sbor Broumov si pro vás při-
praví ukázky techniky a činnosti kroužku mladých hasičů. Předve-
dou i jak správně hasit požár v domácnosti.

Odpolední program zahájí dechová hudba Broumovanka. Pro 
děti je připravena klauniáda plná improvizovaných situací. Svůj 
um předvedou děti z DDM Ulita, kroužek hip hopu pod vedením 
Lucky Zelené. Kdo bude mít zájem, může se stát součástí parkuro-
vé exhibice freerunningové skupiny Flow Vision.

Zlínská kapela se lvím srdcem LEON se představí na hlavní 
scéně v 17 hod. V repertoáru nebudou chybět jejich největší hity 
Volný pád, Spojení. Koncertní show plnou pozitivní energie zažije-
te s věčnou optimistkou Olgou Lounovou a její kapelou. Show star-
tuje v 19 hod. Charizmatická zpěvačka, vítězka Superstar 2013, 
Sabina Křováková se svým silným rockovým hlasem ovládne stage 
v 21 hod. Závěr pouti bude ve znamení funky rock jazzového usku-
pení Sunday Jam. 

Nebudou chybět pouťové atrakce, stánkový prodej, ohňostroj. 
Pojďte se s námi bavit na broumovskou pouť a odstartovat letní 
prázdniny!

Jitka Exnerová, DiS., org. složka Kultura a infocentrum
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FESTIVAL DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ

MALÉ LETNÍDIVADLENÍ
13. ROČNÍK

NÁDVOŘÍ BENEDIKTINSKÉHO KLÁŠTERA V BROUMOVĚ

17.  -  22.7.2018

Změna programu vyhrazena!

Rezervace a předprodej vstupenek: Informační centrum Broumovska, Mírové náměstí 105, Broumov, 
pondělí - pátek 8:00 - 17:00 hod., sobota 09:00 - 14:00 hod.; tel. 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net

www.broumov-mesto.cz a www.facebook.com/broumov
Agentura pro rozvoj Broumovska z.s. 
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Z A S T Ř E Š E N É  H L E D I Š T Ě

Úterý 17.  7.  2018  19:00 hod.

NA SPRÁVNÉ ADRESE 
ANEB HOLKY Z INZERÁTU

Branické divadlo, Praha. 
Kabaretní hvězda Stella, klavíristka Julie, malířka 

Žofie a PR manažerka Marie se rozhodnou radikálně 
změnit život a podají si inzerát. Záhy začne kolotoč 

nečekaných záměn. V hlavní roli se představí Uršula 
Kluková, v roli manažerky Karolína Hlaváčková a jako 
malířka Žofie Patricie Solaříková, hvězda seriálu Ulice. 

Chybět nebude ani ředitel Branického divadla Václav 
Čížkovský nebo Pavel Dytrt. 

Vstupné: 220,- Kč

Středa 18. 7. 2018  15:00  hod.

POVÍDÁNÍ 
O PEJSKOVI A KOČIČCE
Divadlo SemTamFór, Slavičín.
Povídání o tom, jak pejsek a kočička myli podlahu, jak 
pekli dort, jak si pejsek roztrhl kalhoty a kočička mu je 
zašila dešťovkou. Tři klauni povídají příběh Pejska 
a kočičky netradičním způsobem, který dětské publikum 
nadšeně přijímá. Princip divadla na divadle, zejména 
v pojetí klaunů, je vděčným způsobem zpracovány pro 
širokou diváckou obec a umožňuje dětem spoluvytvářet 
příběh, který se před nimi odehrává. 
Vstupné: 50,- Kč

Středa 18.  7.  2018  19:00 hod.

JMÉNO
Divadlo SemTamFór, Slavičín. 

S příbuznými, partnery a přáteli je to jako s knihami. 
Mít je doma ještě neznamená mít je přečtené. Komedie 

o tom, jak se jedno banální rodinné setkání ohledně 
jména očekávaného potomka pomalu mění v rodinné 
drama. Vtipná, krutá, dojemná i chytrá hra o mužích, 

ženách a jejich vztazích. 
Vstupné: 80,- Kč

Čtvrtek 19. 7. 2018  19:00  hod.

TIK ŤAK
Divadlo Broumov.
Pacienti, pronásledovaní svou chorobou 
a nekontrolovatelnými „tiky“, se snaží zahnat nudu, 
povídají si spolu, navzájem se seznamují, hrají 
monopoly, dokonce se sami pokoušejí o skupinovou 
terapii. Hrají: Josef Palhoun, Renata Kolářová, Petr 
Hofman, Hana Buchtová, Petra Roubalová, Šimon 
Zahradník, Stanislava Plachá. Nápověda a inspice: 
Věra Gábelová a Irma Horká. Technika: Tomáš Cirkl. 
Vstupné: 80,- Kč

Pátek 20.  7.  2018  19:00 hod.

NEVĚSTA K POHLEDÁNÍ
Divadelní spolek Vojan Libice nad Cidlinou. 
Malíř Charles je manipulován svojí milenkou do 

výhodné svatby s „nevěstou k pohledání“. Pronajme 
si prostorný byt a očekává návštěvu z bohaté rodiny. 

Dostaví se ale prostá venkovská dívka. Svojí bezelstnou 
povahou začíná otvírat oči svému pánovi. Změní on 

názor na svou milenku a na bohatou nevěstu? 
Charles se postupně dostává do kolotoče bláznivých 

situací, jak už to v komedii bývá... 
Vstupné: 80,- Kč

Sobota 21. 7. 2018  15:00  hod.

ČAROVNÝ KVÍTEK
Loutkové divadlo BRUM, Broumov. 
Marionety vás zavedou do královské zahrady, kde 
se prochází princezna. Proč je tam Honza a co chce 
zlý skřet? Poradí si s tím Kašpárek? Autor:  Jaroslav 
Dařbujan. Hrají: Miloslava Benešová, Marie Andršová, 
Renata Kolářová, Hana Buchtová, Zdeněk Beneš, Josef 
Palhoun. Zvuk: Antonín Miewald. 
Vstupné: 40,- Kč

Sobota 21.  7.  2018  20:00 hod.

KRÁSNÝ A KRÁSNĚJŠÍ
Umělecká agentura KATO 

Stand up comedy s Mirkem Hrabětem a Jardou Benešem 
v hlavní roli. Oba vtipně prezentují své mužské ego 

v zásadách, jak získat ženu. Jardu vyhodila manželka 
Růžena z domova poté, co mu přišla na nevěru. 

S Mirkem si chce povyrazit a získat novou známost. 
Mužský pohled na věc doplňují dvě dámy … 

Vstupné: 160,- Kč

Neděle 22. 7. 2018  16:00 a 19:30  hod.

CESTA EMERICHA RATHA
Kde zemřel poslední český indián? – Fiktivní příběh 
mapuje (nejen) poslední dny života všestranného 
sportovce Emericha Ratha, jeho poslední závod s časem. 
Zemřel opravdu v poklidu domova důchodců? Zemřel 
vůbec… Autor: T. Verecká, režie a dramaturgie: P. Lanta, 
Hudba: Jan Matásek, Dramaturgie: P. Nohýnková, 
Výprava: P. Vaněk, Produkce: T. Vodňanská, Hrají: M. 
Legerski, G. Pyšná, K. Nohýnek, P. Haken, K. Vejrostová 
a další. Předprodej: CaféDientzenhofer nebo online 
přes smsticket.cz. Sál Dřevník. Vstupné: 190,- Kč / 
150,- Kč pro členy klubu ArtCafé, studenty a seniory

O svátečním úterý vyhrávala v Alejce      
Šmikuranda  

V úterý 8. května organizační složka kultury a Infocentra v 
Broumově, ve spolupráci s Klubem seniorů Radost Broumov, 
uspořádaly májový koncert s folklórním souborem Šmikuranda z 
České Skalice.

Počasí se vydařilo a to také určitě ovlivnilo velkou účast na 
tomto koncertu. K dobré pohodě tohoto odpoledne také přispěly 
ženy ze senior klubu Radost, které zajišťovaly prodej koláčů, kávy, 
limonády a moravského vína.

Téměř dvouhodinový koncert poslouchali především příznivci 
této hudby – střední generace. V pěkném prostředí parku Alejka 
skupina Šmikuranda odvedla skvělé vystoupení. Ti, kdo přišli na 
tento koncert, mohli být skutečně spokojeni.

Jitka Exnerová, DiS., foto Tomáš Cirkl
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V Edenu hrál Vladimír Mišík. Proč              
nezahrál Slunečný hrob?

Legenda české hudby, rockový zpěvák, skladatel a textař Vla-
dimír Mišík v sobotu 12. května se svojí kapelou ETC... vystoupil 
v undergroundovém klubu Eden v Broumově. Koncert zahájil jeho 
host, anglický kytarista Jamie Marshall.

Vladimír Mišík nehrál na Broumovsku poprvé. U Standy Pi-
taše hrál, tehdy ještě na sále v Šonově, v roce 2010 a o dva roky 
později vystoupil na Broumovské kytaře. Připouští však, že Brou-
movsko nezná. „Náš úděl hudebníků je, že když přijedeme nějak 
hrát, tak poznáme jen to místo, ve kterém hrajeme. Ten dojem je 
velmi povrchní, takže mohu říci, že Broumovsko neznám. Nejsem 
žádný turista, jak jezdíme po republice, tak už nemám sílu někam 
chodit. Jen sednout do auta, někam odjet a tam hrát. Jsem takový 
pasivní pozorovatel české krajiny a českých krás. Ale z auta,“ po-
tvrdil Vladimír Mišík. A co říká na klub Eden? „Klub je opravdu 
underground. Vážně, klub je skvělý, pivo dobré, věřím, že se kon-
cert vydaří.“

Koncert se vydařil, Mišík táhne a tomu odpovídal zájem veřej-
nosti. Klub praskal ve švech. „Na Mišíka chodím celý život, je to 
úžasný člověk. K Pitašovi jezdíme pravidelně, dřív jsme jezdili do 
Šonova, teď sem. Klub je skvělé místo, udělalo se tady spousta prá-
ce,“ řekl po koncertě jeden z návštěvníků koncertu Petr Kejdana. 
„Já mám dnes narozeniny a bylo to fantastické zakončení oslav. 
Mně se dnes líbil takový keltský nádech hudby. Bylo to prostě 
úžasný. Jsem hrozně ráda, že jsem pana Mišíka viděla naživo. Loni 
jsme na něm byli v Červeném Kostelci, ale na poslední chvíli tam 
nepřijel. Tady v klubu nejsem poprvé, znám to tady jako svoje boty, 
dělá se tady úžasná muzika. Třeba nedávno ta dánská předkapela 
Marka Mendozy, oni jeli celou noc z Kodaně, skoro nespali, ale šla-
palo to úžasně,“ přidala svůj zážitek z koncertu Petra z Hronova.

Vladimír Mišík po koncertě podepisoval svým nadšeným fa-
nouškům kde, co a vysvětlil také, proč nezahrál legendární píseň 
Slunečný hrob. „Jak umřel Radim, tak já to nějak nemůžu hrát. 
Jsem u toho vždycky plný emocí, už dvakrát jsem to zkusil, ale 
opravdu to nejde. Já u toho vždycky brečím. Za to se omlouvám.“ 
Všichni to pochopili.

Petra z Hronova a všichni další příznivci dobré muziky mohou 
do Edenu brzy dorazit opět. V pátek 8. června přijede bubeník 
legendárních Black Sabbath a hned druhý den zahraje německá 
dívčí punková kapela Grausame Töchter. Stanislav Pitaš na úvod 
koncertu upozornil, že se jedná o dalším koncertu skupiny Progres 
2 a připravuje se termín divadelního představení Hrdý Budžes.

René Herzán, foto Milan Hanč



Poslední květnový pátek 
patřil Noci kostelů

Poslední květnový pátek patřil Noci 
kostelů. V letošním roce jste mohli navští-
vit 1 493 kostelů a modliteben, které nabíd-
ly celou škálu zážitků, především duchov-
ně-hudebních. Město Broumov se k této 
akci připojuje již tradičně a nabídlo nejen 
místním občanům, ale i turistům nevšed-
ní kulturní zážitek. Zájemci měli možnost 
zhlédnout a zaposlouchat se do líbivých 
tónů hned na čtyřech místech. Vystoupení 
žáků základní umělecké školy odstartovalo 
Noc kostelů v Husově sboru. 

Trio Braunensis, ve složení Michaela 
Jeklová – soprán, Štěpán Přibyl – trubka a 
Ladislav Šikut - varhany, mají ve svém re-

pertoáru převážně hudbu barokní, klasic-
kou a romantickou. Trio vystoupilo v koste-
le sv. Ducha. 

Kostelem sv. Václava se linuly smyčco-
vé sonáty barokních autorů, jako byli: Hän-
del, Bach, Lotti a další v podání souboru 
ARCHI CAELESTI a hosta. Soubor tvoří 
členka orchestru Národního divadla Marie 
Mátlová, která se narodila do hudební ro-
diny jako šestá a nejmladší dcera dirigenta 
a sbormistra prof. Lubomíra Mátla. V sou-
časné době působí jako asistentka koncert-
ního mistra Národního divadla a věnuje se 
druhému magisterskému studiu pod vede-
ním Leoše Čepického na pražské HAMU. 
Další členkou Národního divadla, která se 
představila ve hře na violu, byla Kamila Pu-

teany. Ženské uskupení doplňoval Zdeněk 
Klauda ve hře na cembalo.

Srdcem farnosti je kostel sv. Petra a 
Pavla, který se stal poslední zastávkou při 
letošním putování Noci kostelů. Recitál 
smíšeného pěveckého sboru Stěnavan byl 
věnován k výročí P. Sigismunda Boušky. 
Součástí koncertu bylo i absolventské vy-
stoupení Jana Vodochodského. 

Průvodcem večera byl farář P. ThLic. 
Martin Lanži, pod jehož patronací jsou 
broumovské kostely. Děkujeme za vaši pří-
zeň při letošním ročníku této celorepubli-
kové akce a za vaše finanční příspěvky na 
naše broumovské barokní skvosty. 

Jitka Exnerová, DiS., org. složka Kultu-
ra a infocentrum, foto Kamila Lupoměská
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Běháme pro útulek
Dne 6. května se uskutečnil charita-

tivní běh broumovského útulku, který se 
konal v Novém Městě nad Metují. Běhu se 
zúčastnilo 170 běžců (102 lidí - 3km, 68 lidí 
- 6km) a vybralo se rekordních 17 540,- Kč. 
Proběhlo i setkání s mými bývalými psími 
svěřenci a je skvělé vidět, jak se mají, jak je 
jejich páníčci milují. Právě i tyto okamžiky 
mě nabíjí energií a silou pomáhat dál pesa-
nům, kteří to potřebují.

Ještě jednou mnohokrát děkujeme 
všem účastníkům - běžcům, chodcům, 
organizačnímu týmu, fotografům a také 
vašim pejskům za vzorné chování! Také 
děkujeme všem, co naši akci sdíleli a propa-
govali. I když nešlo o to vyhrát, město Nové 
Město nad Metují nám věnovalo dvanáct 
cen pro nejrychlejší běžce a jejich psy. Za 
ceny mnohokrát děkujeme.

Jana Slováková
Pořadí na 3km:
ŽENY:
1. místo - Spilková Aneta a Endy
2. místo - Kroupová Nikola
3. místo - Benešová Kristýna a Hessy
MUŽI:
1. místo - Jurášek Roman a Goja
2. místo - Šrámek Adam a Rody
3. místo - Tomáš Jakub
Pořadí na 6km:
ŽENY:
1. místo - Brejtrová Petra
2. místo - Baškovská Romana
3. místo - Hladíková Lucie
MUŽI:
1. místa - Vokál Petr
2. místo - Rázl Michal
3. místo - Sochor David
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V Broumově se sešel Tým 
pro mládež

V Broumově se 20. dubna 2018 konalo 
setkání Týmu pro mládež. Tým odborníků 
řešil aktivity a služby v oblasti péče o ohro-
ženou broumovskou mládež a kriminalitu 
páchanou prostřednictvím sociálních sítí. 
Specialisté se shodli na nutnosti zlepšení 
dostupnosti preventivních aktivit a progra-

mů pro školy. Právě zejména dlouhodobé a 
kvalitní programy v regionu chybí.

Nejenom děti a mladiství se v posled-
ních letech ve vysoké míře dopouštějí trest-
né činnosti na poli kyberkriminality. „Je 
nutné připomenout obecně zvýšený nárůst 
této trestné činnosti v posledních letech 
a vysoké trestní sazby, které pachatelům 
hrozí. Z tohoto důvodu chceme oslovit také 
rodiče a zákonné zástupce, aby si uvědomi-
li, že se nejedná jen o lehká provinění. Jsme 
si vědomi, že před námi stojí nelehký úkol, 
ale věříme, že s pomocí všech zúčastněných 
osob, kteří se na preventivních opatřeních 
podílí, dosáhneme zlepšení situace,“ uved-
la koordinátorka Týmu pro mládež Hana 
Nováková za projekt Na správnou cestu II.

Při schůzce se představily některé or-
ganizace pracující s dětmi a mládeží. Mar-
tin Minařík zhodnotil činnost Centra pro 
rodinu v Broumově, následovala prezen-
tace ředitelky místního dětského domova 
Hany Židové, která zúčastněné informo-
vala o historii i současnosti zařízení. Tým 

pro mládež okresu Náchod popsal, jak se v 
rámci své činnosti snaží o vymezení meto-
dicky jednotného, koordinovaného a multi-
disciplinárního přístupu v prevenci riziko-
vého chování mládeže.

Tým pro mládež tvoří odborníci z řad 
Okresního soudu v Náchodě, Okresního 
státního zastupitelství v Náchodě, Policie 
ČR – Územního odboru Náchod, Probační 
a mediační služby ČR středisko Náchod, 
oddělení sociálně –  právní ochrany dětí 
jednotlivých obcí s rozšířenou působností, 
pedagogické poradny, rodinné poradny a 
střediska výchovné péče. Na jednání jsou 
přizváni i hosté z řad odborné veřejnosti a 
zástupci neziskových organizací. Tým pro 
mládež organizuje pravidelná setkávání.

Tým pro mládež je součástí projektu 
„Na správnou cestu! II“, který realizuje 
Probační a mediační služba v deseti re-
gionech České republiky. Projekt je fi-
nancován z Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního programu 
Zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.
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Setkání bývalých              
broumovských lékařů

V sobotu 25. května odpoledne se na za-
hradě pana Jaroslava Žida opět sešli bývalí 
broumovští lékaři a sestry, kteří mnoho let 
sloužili v broumovské nemocnici.

Tato setkání se stala již tradicí. Přestože 
tito lidé žijí v různých částech naší republi-
ky, udělají si každý rok čas na to, aby se v 
Broumově opět sešli a popovídali si o tom, 
co na Broumovsku prožili. Tohoto setkání 
se také zúčastnil starosta města – ing. Jaro-
slav Bitnar.

Letos se zde sešli tito lékaři: MUDr. 
Marie Volhejnová, MUDr. Jarmila Sou-
kupová, MUDr. Zdena Vítková, MUDr. 
Věra Vašíčková, MUDr.  Ladislav Štejnar, 
MUDr. Miroslava Strnadová, MUDr. Bo-
huslav Kozderka s manželkou.

Na toto setkání také přišly bývalé zdra-
votní sestry – Jaroslava Pavlů, Majka Haš-
ková, Marta Plná, Jaroslava Strnadová, 
Jitka Kopřivová, Jitka Bittnerová, Jana Ku-
čerová, Jaroslava Vodochodská, Zdena Vít-
ková, Jana Simonová a Jaroslava Možná.

V příštím čísle BN přineseme rozhovo-
ry s některými z nich.                         Petr Cirkl

                                                                                                          

Genius loci – Broumovsko   
a lidé

Co nás pojí s místem, kde žijeme? Je to 
velebnost krajiny, protkané skalními masi-
vy a lesními hvozdy? Je to velebnost histo-

rických staveb a odkazu minulých století?
Vždyť Broumovsko je čím dál chudší 

jak v průmyslové zóně, tak v zemědělství, 
tady není příležitost pro zbohatnutí. Ale je 
zajímavé, že kouzlo tohoto koutu světa je až 
magické! Lidé, kteří se dávno odtud odstě-
hovali, žijí v Německu, Americe i jinde ve 
světě, nemohou na tento kraj zapomenout! 
Vracejí se sem alespoň na několik dnů, po-
máhali v začátcích vydávání našich novin 
(Zpravodaj, Broumovské noviny) peněžitý-
mi dary i psaním článků.

Když byla před lety dotázána paní Věra 
Štollová (komunisty byla s rodinou vyhoš-
těna z Prahy pro svůj buržoazní původ), co 
způsobilo, že si Broumov tak zamilovala, 
řekla: „Byli to především hodní a čestní 
lidé! A bylo jich mnohem více, než jsem 
očekávala. Navázala jsem tolik krásných 
přátelství a pocítila tolik sympatií s mou ro-
dinou, a hlavně s mým nemocným synem, 
že se Broumov stal mým druhým domo-
vem!“

A v letech sedmdesátých 20. století při-
šel na umístěnku do Broumova profesor 
Ludvík Filipi. Učil na zdejším gymnáziu a 
hrál ochotnické divadlo. Město bylo tehdy 
špinavé, rozkopané, přezdívalo se mu teh-
dy Bouralov a hlavně soudruzi tu měli v ru-
kách všechny ovládací páky. A přesto, když 
jsem se Ludiho Filipiho zeptala, proč ozna-
čuje léta svého učitelování v Broumově za 
svá nejhezčí, řekl: „No, byl jsem mladý, na 
škole byl skvělý kolektiv kantorů, hráli jsme 
krásné divadlo a ve městě byli strašně moc 
hodní lidi.“ A jsme tedy u samého jádru 
pudla.

Ano, v Broumově došlo po roce 1945 k 
prosívání lidských charakterů. Samozřej-
mě, pohraničí lákalo mnoho zlatokopů k 
snadnému získání majetku po odsunutých 
Němcích, ale tito loupežníci město i kraj 
brzy a rychle opustili. Ale byly tu rodiny, 
které tu pevně zakotvily, vychovaly tu děti 
i vnoučata a svou prací, zájmy a oddaností 
české věci se staly navždy Broumováky.

Lidská solidarita občanů se projevila 
již v 50. letech, kdy do města bylo doslova 
vyexpedováno moře rodin z Prahy, Plzně a 
Hradce Králové! Důvod? Špatný třídní pů-
vod a masarykovské smýšlení. Opustili své 
kvalitní byty, na které si soudruzi brousili 
své ostré zuby. A světe – div se! Tito „vyvr-
ženci“ nebyli broumovskými občany odsu-
zováni, nežili v izolaci, ale právě naopak! 
Jednalo se většinou o lidi, kteří zastávali 
dříve důležité posty, měli rozhled a mnoho 
kulturních zájmů, začali hrát s místními 
divadelníky divadlo, dávali hodiny klavíru, 
učili cizí jazyky. Město je prostě přijalo za 
své a v tom vidím světlo, dobro i naději!

Už je tomu 29 let, kdy jsme zbaveni cen-
zury tisku a slova, soukromé podnikání je 
na vzestupu a většině lidí se vede dobře. 
Jenom to nejdůležitější – lidská stránka po-
kulhává. Zmizela ta spontánnost, sdružo-
vání, lidé se uzavírají ve svých domovech, 
obklopeni auty, bazény a technickými vy-
moženostmi. Ale konzumní způsob života 
je tak relativní a štěstí nepřináší! Myslím, 
že v přátelství a lidské pospolitosti, řízené 
dobrem, je budoucnost naší země.

Dana Jarošová



Z činnosti MP Broumov
- Třikrát nález mobilního telefonu, (2x 

uložen na služebně, 1x vrácen majiteli).
- Doručování písemností přestupcům.
- Na žádost PČR Broumov zálohová-

ní kamerového systému z důvodu krádeže 
jízdního kola.

- Opakované vykázání bezdomovců. 
- Na žádost PČR Broumov usměrňo-

vání dopravy z důvodu smrtelné dopravní 
nehody na „Pasách“.

- Opakované poškození dopravního 
značení na cyklostezce Broumov - Otovice.

- Zajištění servisu pro autobus pod re-
staurací Střelnice, který nemohl nastarto-
vat.

- Asistence u porouchaného kamionu 
na ulici Střelnická.

- V ranních hodinách spolupráce s RZS 
Broumov, Hasiči Broumov při otevírání 
bytu a následném transportu osoby z pečo-
vatelského domu v ul. Jiráskova.

- Spolupráce se sociálním odborem při 
kontrole v rodinách.

- Spolupráce s odborem správa majetku 
města při kontrole nájemních bytů.

- Asistence s OSPOD při odebírání dětí 
na základě soudního rozhodnutí a následné 
umístění do Dětského domova v Broumo-
vě.

Za MP str. J. Korityák

Projekt Vzdělávání praxí 

přináší firmám možnost kompenzovat 
si náklady za zaškolení potencionálního za-
městnance a účastníkům větší šanci získat 
práci.

Projekt Vzdělávání praxí propojuje zá-
jemce, kteří chtějí získat nové znalosti a 
zkušenosti v reálném pracovním prostředí, 
s firmami, které si chtějí prostřednictvím 
nabízených praxí nezávazně a s finanční 
podporou otestovat a zaškolit potencionál-
ní zaměstnance.  

Poskytovatelem praxí se mohou stát 
právnické osoby nebo OSVČ. Účastníky 
projektu mohou být lidé starší 15 let, kte-
ří jsou uchazeči o zaměstnání, absolventi, 
rodiče na mateřské/rodičovské dovolené, 
nízkokvalifikovaní, lidé ve věku nad 50 let 
nebo osoby zdravotně znevýhodněné. 

Účastníci si vybírají z nabízených po-
zic jednotlivých firem, které se do projektu 
přihlásily. Samotná praxe je pak v délce 1-6 
měsíců dle vybrané pozice. Vybírat je mož-
né z velkého spektra oborů, jedná se např. o 
pozice v administrativní, ekonomické nebo 
strojírenské oblasti, ale také pozice v ze-
mědělství, cestovním ruchu, stavebnictví, 
ICT a mnoha dalších. Po celou dobu praxe 

účastníka provází zkušený zaměstnanec 
firmy, tzv. mentor. 

Účast v projektu přináší jak účastní-
kům, tak i firmám řadu výhod. Pro účast-
níky je to zejména možnost prohloubení 
znalostí, získání praktických zkušeností a v 
neposlední řadě případné získání pracovní 
nabídky. Firmy si díky projektu vyzkouší a 
vyškolí potencionální zaměstnance v praxi, 
ověří si mentorské schopnosti svých za-
městnanců a získají finanční kompenzaci 
vynaložených nákladů.

Pavla Merková, tel.: 770 102 817,                 
e-mail: pavla.merkova@fdv.cz, www.vzde-
lavanipraxi.cz. 

Jeřáb popelavý

Při toulání kolem jednoho z místního 
rybníku se mi naskytla výjimečná příleži-
tost, která je jednou z mála, spatřit v naší 
přírodě Jeřába popelavého. Málokdo asi ví, 
že tento druh ptáka se vyskytuje i tady na 
Broumovsku. Postavou se jeřáb podobá čá-
povi, není s ním ale příbuzný a hodně se od 
něho liší i způsobem života. Jak napovídá 
druhové jméno „popelavý“, jeho základní 
zbarvení je šedé. Na hlavě má krásně čer-
venou skvrnu, jinak jsou hlava a krk černé 
s výrazným bílým pruhem. Kromě červené 
„čepičky“ má jeřáb ještě jednu okrasu, a 
sice obloukovitě prodloužené černé loketní 
letky, které splývají po stranách krátkého 
ocasu. Kriticky ohrožený a zákonem zvláš-
tě chráněný druh. Jeřáb, jakkoli je velký 
a má nápadný hlas, žije skrytě a je velmi 
opatrný a plachý. Ani pořízení této fotogra-
fie nebylo jednoduché a stalo se tak spíše 
dílem náhody. Proto její zaostření není tak 
kvalitní, i když poznat se dá, co vystihuje. 

Dosahuje hmotnosti až 6 kilogramů, stojící 
měří až 140 cm a jeho rozpětí křídel se blíží 
dvěma a půl metru. Svatební tanec jeřábů je 
rozmanitý, plný složitých variací a pohybů. 
V zápalu tanečního reje se oba ptáci ele-
gantně klanějí, stáčejí krky vzad a vzhůru, 
vyskakují do výše, mávají křídly a ozývají 
se charakteristickým hlasitým troubením. 
Někdy dokonce symbolicky vyhazují do 
vzduchu trsy travin či větévky. Jeřábi jsou 
bezkonkurenčně tanečními mistry ptačí-
ho světa. Vášnivě tančí i mimo dobu toku, 
jednoduše vždy, když jsou vzrušeni. Tanec 
na ně působí nakažlivým způsobem - ně-
kolik ptáků začne tančit, v zápětí se přidá 
celé hejno. Jeřábi vytvářejí stálé páry často 
na celý život, i přesto se rok co rok samečci 
opětovně dvoří své samičce, jako by si tím-
to projevem ještě více upevňovali vzájemné 
pouto. Pocit bezpečí nalézají jeřábi v nitru 
nepřístupných mokřadů, kde si nejčastěji 
ve skrytu vysokého rákosí na malých ost-
růvcích suché půdy budují svá hnízda, do-
sahující i 1 m v průměru. Do svých ptačích 
kolébek obklopených vodou a chráněných 
před všemi dotěrnými zvědavci kladou nej-
častěji 2 vajíčka. Vlhké louky či pole poblíž 
jsou výhodou - jeřábi na ně vycházejí za po-
travou. Jsou zde sice zdaleka vidět, nikomu 
však nedovolí, aby se k nim přiblížil. Při 
svých migračních tazích přelétávají jeřábi 
moře, pouště i vysoká pohoří a překoná-
vají obrovské vzdálenosti. Tyto cesty jsou 
nebezpečné a vyčerpávající. Táhnou i v ti-
sícihlavých hejnech, vždy dokonale seřaze-
ni v typických klínových formacích. Letící 
jeřábi jsou slyšitelní na kilometry daleko. 
Hlasitě troubí, což jim pomáhá udržovat se 
pohromadě. V ČR bohužel nemůžeme být 
svědky této úchvatné podívané, neboť pra-
staré tahové koridory svými trasami míjejí 
naše území.                                    Miroslav Šmíd

29



30

Z broumovského kláštera

Fotka – reklama – manipulace 
aneb Mediální výchova pro školní           

kolektivy
Pondělí 25. června 2018 od 13 hod.
Úterý 26. června 2018 od 9 hod. 
Klášter Broumov, Kreslírna
Maiwaldova akademie Vzdělávacího a kulturního centra Kláš-

ter Broumov nabízí nový vzdělávací program: Mediální výchovu 
pro školní kolektivy. Čtyři navazující lekce upozorní děti na kaž-
dodenní nástrahy internetu a nových médií, vždy s odborníkem v 
konkrétní oblasti.

První lekce se zaměří na svět novinářské fotografie, televizní 
reklamy a manipulace. Společně s lektorkou Andreou Průcho-
vou žáci rozeberou příklady analogové a digitální fotografie, kte-
rá může fungovat jako důkaz pravdivého zachycení reality, ale 
stejně dobře může s touto realitou efektivně manipulovat. Délka 
workshopu je 120 min, cena: 70 Kč / žák, pedagogický dozor zdar-
ma. Rezervace: ma@klasterbroumov.cz.

Druhá výstava v Galerii Dům:      
Marius Kotrba / Neměnné základní 

vztahy
Vernisáž: 23. června 2018 od 17 hodin
Termín konání: 24. 6. – 12. 8. 2018
Marius Kotrba (1959–2011) náleží k nejvýznamnějším čes-

kým sochařům-figuralistům. Jeho sochy charakterizuje sumární 
plastická forma, postavy zpřítomňují akci, živý vztah. Výběr pro 
broumovskou Galerii Dům zahrnuje bronzové figury, pozdní mra-
morové reliéfy a cyklus lapidárních kreseb. Kurátorkou výstavy je 
Iva Mladičová. 

Marius Kotrba studoval v letech 1981–1987 Akademii výtvar-
ných umění v sochařských ateliérech S. Hanzíka a M. Axmana. 
Na neoficiální uměleckou scénu 80. let vstupoval jako malíř, brzy 
ale upoutal pozornost osobitým sochařským rukopisem. V první 
polovině 90. let působil jako odborný asistent na pražské akademii 
v ateliéru Huga Demartiniho, od roku 1996 vedl sochařský ateliér 
na Ostravské univerzitě. Do dějin českého sochařství se mj. zapsal 
několika dnes již ikonickými exteriérovými pracemi, jako je Svatý 
Kryštof pro olomoucký dálniční obchvat (2005) nebo Socha spra-
vedlnosti v Brně (2010). 

V klášteře se uskutečnilo historicky 
první seniorské WikiMěsto

Ve dnech 18. až 20. května se v klášteře konalo historicky první 
seniorské WikiMěsto, na které zavítalo deset účastníků vzděláva-
cího programu Senioři píší Wikipedii z celé České republiky. Se-
nioři během víkendu zadávali do wikipedie nová hesla o Broumov-
sku a editovali stávající články. 

„Účastníci WikiMěsta psali články o obcích, památkách i pří-
rodních krásách celého Broumovska, skenovali a zpracovávali 
dokumenty z městské knihovny, nahrávali nové fotografie a dopl-
ňovali položky ve Wikidatech. Na Wikipedii tak přibylo například 
nové heslo Letiště Broumov, Kaple Panny Marie ve Vernéřovicích 
a další. Spolupráci s Wikimedii chceme rozvíjet dál. Plánujeme 
kurzy, kde se potkají zkušení Wikipedisté s novými zájemci z řad 
studentů a seniorů. Kdo má chuť se naučit psát články na Wikipe-
dii, napište nám na mail: ma@klasterbroumov.cz,“ uvedla Pavla 
Semeráková z Maiwaldovy akademie Vzdělávacího a kulturní-
ho centra Klášter Broumov.  Akce se uskutečnila ve spolupráci s 
Městskou knihovnou v Broumově, pod záštitou města Broumov, 
za podpory Nadačního Fondu Veolia.

Vydejte se na terénní exkurze          
po Broumovsku 

Během června pořádá Maiwaldova akademie hned dvě zajíma-
vé terénní exkurze. V neděli 3. června se vydáme s geologem Stan-
dou Staříkem po kuestách Polické křídové pánve a přímo na místě 
si prohlédneme a vysvětlíme, co je Polická pánev a její kuesty, proč 
je zde tak významná přírodní zásobárna výjimečně kvalitní pitné 
vody, jak vznikla zdejší pískovcová skalní města či kamenné hřiby, 
nebo jak vypadala zdejší krajina před stovkami milionů let v období 
prvohor a druhohor. Sraz je v 9 hodin u pramene Julinka na náměs-
tí v Polici nad Metují.

Druhá terénní exkurze s názvem Sucho kolem nás se uskuteční 
v neděli 17. června v okolí Broumova. Společně na ní oslavíme Svě-
tový den boje proti suchu a rozšiřování pouští. Budeme se věnovat 
současnému stavu krajiny, příčinám sucha, představíme si metody 
vedoucí k zádrži vody v krajině. Se zkušeným lektorem Jiřím Ma-
líkem navštívíme lokality v okolí Broumova s nevhodnými zásahy 
do krajiny. Sraz je na nádvoří broumovského kláštera ve 13:30 hod. 
Více informací najdete na webu ma.klasterbroumov.cz.



Oblíbená ochutnávka vín                  
Vinum et Cetera je tady

Nejlepší česká a moravská vína z kolekce Salonu vín ČR se bu-
dou ochutnávat na akci Vinum et Cetera, která se uskuteční v so-
botu 9. června v areálu kláštera. Akce startuje ve 13 hodin, vstupné 
je 80 korun, v předprodeji 60 korun, vína se platí zvlášť. Vstupenky 
budou slosovatelné – soutěžit se bude o zajímavé „klášterní“ ceny:  
Poukazy na koncerty ArtCafé, prohlídky kláštera, přednášky Sci-
enceCafé, rodinný poukaz na zážitkový vzdělávací program či ví-
kendové ubytování pro dva se snídaní v renovovaných mnišských 
celách klášterního ubytování Dům hostů. 

O hudební program se postará cimbálová muzika Bača z Valaš-
ského Meziříčí, hudební seskupení Výběr z bobulí a polský saxo-
fonista Kryštof Karvovský. Chybět nebude bohaté občerstvení ani 
doprovodný program: Volné prohlídky revitalizovaných prostor 
kláštera a klášterní zahrady a workshopy ve Skriptoriu – středově-
ké klášterní písárně. Ochutnávky se účastní i Marek Babisz, hlavní 
sommelier Salonu vín ČR. Ten mimo svou stálou expozici na zám-
ku ve Valticích představuje veřejnosti vína externě pouze jednou 
v roce, a to právě v Broumově. Návštěvníci tak mohou vína nejen 
ochutnat, ale také se o nich dozvědět mnoho informací, včetně za-
jímavostí o pěstování a technologii zpracování. 

Kdo by si chtěl víkend s dobrým vínem prodloužit, může se 
v pátek 8. června zúčastnit v Opatských sálech broumovského 
kláštera Dobročinného večera pro Broumovsko. Hosté mohou 
v průběhu večera, který je doprovázen ochutnávkou vybraných 
vín, vynikajícím jídlem a příjemnou hudbou, projevit filantropii a 
účastnit se dražby uměleckých předmětů, obrazů, fotografií nebo 
rukodělných výrobků v tiché aukci a později se zapojit do veřejné 
aukce vín. Výtěžek z celého večera putuje do grantového programu 
Máme rádi Broumovsko na podporu místních projektů.  

Nová divadelní hra představí osudy 
Emericha Ratha

Cesta Emericha Ratha. Nová divadelní inscenace o osudech 
česko-německého sportovce a broumovského hrdiny Emericha 
Ratha v těchto dnech vzniká ve Vzdělávacím a kulturním centru 
Klášter Broumov. Premiéra se uskuteční 22. července ve Dřevní-
ku. Fiktivní příběh mapuje (nejen) poslední dny života Emericha 
Ratha (1883-1962), jeho poslední závod s časem a velmi starostli-
vými sestřičkami. 

„Inscenace je nyní ve stádiu rozsáhlých příprav, které vyvrcho-
lí červencovým soustředěním v klášteře, kdy se všichni tvůrci tak 
trochu promění v mnichy, opustí okolní svět a jeho svody, mnozí 
se vzdají ruchu velkoměsta a soustředěně budou pracovat na vzni-
ku divadelního díla. Díla věnovaného odkazu člověka – čestného 
sportovce (olympionika) a propagátora zdravého životního stylu, 
který si zajisté tuto pozornost zaslouží,“ uvedl režisér představení 
Petr Lanta. 

V neděli 22. července v 16 hodin se uskuteční předpremiéra 
nové inscenace, od 19:30 hodin slavnostní premiéra. Vstupenky 
jsou již v předprodeji buď online na webu www.klasterbroumov.
cz nebo v klášterní kavárně Café Dientzenhofer. Autorkou textové 
předlohy je mladá talentovaná dramatička Tereza Verecká, režisé-
rem a dramaturgem je Petr Lanta. Hudbu složil a skupinu hudeb-
níků povede Jan Matásek, jako dramaturgyně spolupracuje Pavla 
Nohýnková, autorem výpravy je Petr Vaněk. Herecké obsazení je 
složené z profesionálních herců, ale i amatérů. V hlavních rolích 
se objeví Martin Legerski, Gabriela Pyšná, Kryštof Nohýnek, Petr 
Haken, Kateřina Vejrostová a další. Inscenace vzniká s podporou 
Ministerstva kultury. 

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz31
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(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Anna Nahowská - Utajená láska císa-
ře Františka Josefa

Friedrich Saathen
Třináct let trval intimní vztah císaře 

Františka Josefa I. k mladé vídeňské měš-
ťanské ženě, kterou náhodou potkal jedno-
ho dne v šest hodin ráno v Schönbrunnu. 
Anně bylo šestnáct let, byla krásná, vdaná 
a matka dítěte. Po mnoha schůzkách v čas-
ných jitřních hodinách a za každého počasí 
v zámeckém parku následovaly císařovy 
návštěvy v nedalekém domě, který jí koupil. 
Anna se rozvedla, pak znovu vdala, měla 
děti, manžela, známé - a přece dokázala 
vztah s císařem utajit. Svěřovala se jen své-
mu deníku. Před smrtí ho v zapečetěném 
balíčku předala nejmladší dceři, která v 
závěti stanovila, že balíček smí být otevřen 
teprve tři roky po její smrti…

Doba jedová 9
Cukr
Gary Taubes
Je „bílé zlato“ ve skutečnosti „bílým 

jedem“? Stali jsme se oběťmi nedozírné 
manipulace? Nezáleží na tom, zda se jedná 
o běžný řepný, třtinový či konzumní cukr, 
takzvanou sacharózu, či vysokofruktózo-
vý kukuřičný sirup. Konzumace této látky 
ve všech jejích podobách neustále stoupá, 
je obsažena téměř ve všem – v snídaňo-
vých cereáliích, osvěžujících nápojích, ve 
zmrzlině i chlebu, a dokonce i v cigaretách. 
Cílem této knihy je vysvětlit, proč je nutné 
cukry považovat za důvodně podezřelé.

Hastrman
Miloš Urban
Novodobá utopie, dílo pozdního ro-

mantismu, pohádka pro lid držený pod kr-
kem svou vlastní politickou reprezentací – 
tak lze charakterizovat Hastrmana (2001), 
potenciální černou knihu ekoterorismu… 
kdyby to nebyla kniha zelená. Děj románu 
je rozdělen do dvou časových pásem – do 
období 19. století a do současnosti. Obojí 
spojuje hlavní postava hastrmana, který si 
vytyčil za úkol vyčistit vody na svém pan-
ství od nánosu bahna... Vypravěčem je sa-
motný hastrman, který čtenáři děj vypráví 
nezaujatým tónem. V hastrmanovi se ve 
skutečnosti skrývají dvě osobnosti: zvíře a 
bestie toužící stát se člověkem. Tyto osob-
nosti se v něm neustále potýkají. Je to by-
tost bez duše, přírodní živel, který vždy činí 
to, k čemu je předurčen. Není zlý ani dob-
rý, nelituje svých činů a ani nemá radost z 

toho, co provádí.

Každodenní stalinismus
Obyčejný život v neobyčejné době: So-

větské Rusko ve 30. letech
 Sheila Fitzpatricková
Kniha, na níž autorka pracovala přes 

dvacet let, je zásadním příspěvkem do 
diskuse o stalinistickém Rusku, který na-
bourává totalitní paradigma. Svým důra-
zem na interakce mezi režimem a různými 
společenskými složkami kniha představuje 
obrat v sovětské historiografii. Nesoustředí 
se na Stalina a jeho brutalitu, ale na klíčové 
společenské koncepce a témata. Fitzpatric-
ková tvrdí, že životní podmínky ve stalinis-
tickém Sovětském svazu vytvořily nový typ 
občana, kterého nazývá Homo sovieticus a 
prostřednictvím jeho příběhů pak podrob-
ně vykresluje atmosféru každodenního 
městského života a upozorňuje…

Rašeliniště
Susanne Janssonová
Naleznou duše pohřbené v rašelině ně-

kdy klid?
Rašeliniště je opuštěná krajina s při-

krčenými borovicemi, lukami zahalenými 
v mlze a nepevnou, propadající se půdou. 
Právě sem přijíždí bioložka Nathalie, aby 
dokončila experimenty pro svou doktor-
skou práci o zeminách. Nepřijíždí ovšem 
pouze kvůli výzkumu — její temná fasci-
nace mokřady souvisí s traumatickým zá-
žitkem z minulosti, který ji doposud děsí. 
Jednoho dne je v rašeliništi nalezen muž v 
bezvědomí…

Plavby „sebevrahů“
Miroslav Náplava
K největším dobrodružstvím dvacátého 

století patří plavby odvážlivců na primitiv-
ních plavidlech napříč oceány. Jména Thor 
Heyerdahl nebo Eric de Bisschop vešla do 
historie mořeplavby i vědy. Opomíjeným 
hrdinou, který se v padesátých letech dva-
cátého století vydal s vorem Kantuta na-
pospas vlnám Pacifiku, byl Čech Eduard 
Ingriš. To však nebylo jediné Ingrišovo 
velké dobrodružství. Za první republiky 
začal jako veleúspěšný hudební skladatel – 
kromě množství operet je i autorem stovek 
písní, včetně slavné Niagary. Po odchodu 
z Československa prožil po roce 1948 dra-
matické období…

Hrdina ze sousedství
Nora Robertsová
Kdo je ten tajemný muž ze sousedství? 

Když se Mitch objeví u jejích dveří, Hester 
ví, že by se měla mít na pozoru. Vždyť se 
teprve nedávno nastěhovala a rozhodně 

netouží po nějakých problémech v podobě 
přitažlivého chlapíka odvedle. Zato Hes-
teřin devítiletý syn Rad si žádné skrupule 
nedělá – když totiž zjistí, že Mitch je autor 
jeho oblíbených komiksů, je pro něj prostě 
hrdina…

Největší skandály a aféry v českých 
dějinách

Vladimír Liška
Některé skandály proniknou na veřej-

nost, jiné se daří tajit a stanou se později 
předmětem dohadů, ale vždy mají své hrdi-
ny a oběti. Čtenář nahlédne do pikantního 
milostného života Boženy Němcové či Kar-
la Hynka Máchy, zrádcovské aféry kolem 
Karla Sabiny i generála Šejny, odvážného 
působení Emy Destinnové, podvodného 
prodeje Karlštejna a mnoha dalších.

PRO DĚTI:

O čertovi
Pavel Čech
Nové vydání autorovy prvotiny. Autor-

ská kniha, která ač je o čertovi, potěší srd-
ce. Pohádkový text, který je kongeniálně 
doprovázen ilustracemi. Pro děti, ale i pro 
všechny, kdo ještě věří v kouzlo lásky.

Hektorka a její vesmírné dobrodruž-
ství

Veronika Francová
Hektorka je na první pohled nenápad-

ná žákyně 6. A. Má neposedného mlad-
šího bráchu Vendelína a ztřeštěného psa 
Bastafána. Ten jednoho dne najde na louce 
podivné zrcátko. Ukáže se, že jde o zaříze-
ní, prostřednictvím kterého s Hektorkou a 
Vendelínem začnou komunikovat mimo-
zemšťané. Proč? Jejich planeta je v ohrože-
ní a oni vědí, že právě Hektorka, Vendelín, 
Bastafán a potrhlý fyzikář Drbal (přezdíva-
ný také profesor Klepler) je můžou zachrá-
nit.

Učíme se číst
Kopcová Gabriela
Knížka přináší čtyři milé klasické po-

hádky v novém převyprávění podle předloh 
nejstarších sběratelů lidové slovesnosti. 
Je určena malým začínajícím čtenářům. 
Jednotlivé pohádky jsou vytištěny různý-
mi druhy písma tak, aby si děti postupně 
prohlubovaly své čtenářské dovednosti. V 
první pohádce si procvičí čtení s velkými 
tiskacími písmeny, druhá je napsaná ma-
lými tiskacími písmeny, ve třetí je použi-
to klasické psací písmo a ve čtvrté písmo 
„školáček“.
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Zlouni Epizoda 1
Aaron Blabey
Všichni vědí, že patří mezi Zlouny. Jsou 

děsiví, nebezpeční a… prostě zlí. Jenomže 
se rozhodli, že se z padouchů promění v hr-
diny. Chtějí to dokázat tak, že začnou činit 
dobré skutky… ať se to ostatním líbí, nebo 
ne. Připoutejte si a užijte si nejbláznivější, 
nejlegračnější a nejpotrhlejší knížku, kte-
rou jste kdy četli. 

Kompletní seznam knižních novinek 
za květen 2018 najdete na webových strán-
kách knihovny: knihovnabroumov.net v zá-
ložce knižní novinky, nebo vám ho můžeme 
pravidelně zasílat na vaši e-mailovou adre-
su. Adresu odevzdejte u personálu knihov-
ny nebo se k odběru přihlaste vyplněním 
formuláře na úvodní stránce webových 
stránek (dolu).

Všechny aktivity a novinky z Městské 
knihovny v Broumově můžete sledovat na 
Facebooku a webových stránkách knihov-
ny: www.knihovnabroumov.cz. 

Po stopách pověstí          
Broumovska

Možná Vám dochází inspirace, kam 
se vydat na výlet, možná máte (pravdě-
podobně mylný) dojem, že už jste všu-
de byli, nebo možná máte zájem objevit 
dosud skrytá místa „za humny“. Vydej-
te se s Městskou knihovnou v Broumo-
vě Po stopách pověstí Broumovska!

Připravili jsme letní akci s cílem 
přiblížit regionální literaturu (resp. 
regionální pověsti) a inspirovat nejen 
rodiče s dětmi k výletům do blízkého 
okolí. Devět pověstí Vám poslouží jako 
devět cílů (nejen) na prázdninový výlet 
po Broumovsku. Snažili jsme se vybrat 
takové výletní cíle, kde je méně turistů, 
ale určitě se vyplatí je navštívit.

Jaké pověsti, respektive výletní cíle 
si vyberete, je pouze na Vás. U každé 
pověsti je potřeba vypátrat dvě indi-
cie – jednu získáte přečtením vybrané 
pověsti a druhou v místě, kde se pověst 
odehrává. Na výlet můžete vyrazit kdy-
koliv od pondělí 18. června do neděle 
30. září 2018.

Nejedná se o soutěž v pravém slova 
smyslu – nehledáme výletníka, který 
všechny úkoly splní nejrychleji! Na ka-
ždého, komu se podaří získat indicie z 
minimálně 5 pověstí, bude v knihovně 
čekat truhla s pokladem. Po zadání 
Vámi získaných indicií si truhlu ote-
vřete a můžete si vybrat zaslouženou 
odměnu.

Herní plány a podrobná pravidla 
jsou připravené v knihovně nebo ke sta-
žení na www.knihovnabroumov.net.
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Ohlédnutí za činností Střeleckého klubu 
Hubert Broumov v 1. čtvrtletí roku 2018
Střelecký klub Hubert Broumov hodnotí návštěvnost za 1. 

čtvrtletí roku 2018 velmi pozitivně. Prostorami střelnice v Olivětí-
ně prošlo celkem 316 návštěvníků. Z tohoto počtu tvoří jednu tře-
tinu střelci z SK Hubert Broumov a spřátelených střeleckých klu-
bů ČD Meziměstí a SK Náchod při AVZO městská Náchod, kteří 
využívají střelnici jako svoji domovskou základnu pro tréninky a 
soutěže. Další a neméně početnou skupinu tvoří střelci – hosté, 
kteří navštěvují střelnici za účelem trénování střelby, pro zábavu 
a využití volného času.

V letošním 1. čtvrtletí jsme byli svědky už tří střeleckých sou-
těží. 

První soutěž byla vzpomínkou na našeho kamaráda Karla 
Bernarda, který byl dlouholetým správcem střelnice a členem SK 
Hubert Broumov. Jednalo se o střelbu z malorážkové pušky s opti-
kou na 50 metrů, z malorážkové pušky bez optiky na 35 metrů a o 
střelbu z malorážkové pistole na 25 metrů. Vítězem soutěže se stal 
Michal Doležal ze Střeleckého klubu ČD Meziměstí.

I druhá soutěž byla vzpomínkou, a to na kamaráda Honzu Ře-
háka, který byl dlouholetým členem a předsedou Střeleckého klu-
bu ČD Meziměstí. Jednalo se o střelbu z malorážkové pistole na 25 
metrů pevný terč a na 25 metrů otočný terč. Tuto soutěž vyhrál Jiří 
Pecina ze Střeleckého klubu Náchod při AVZO městská Náchod.

Třetí střeleckou soutěží byl Velikonoční čtyřboj malorážkou 
(K4M). Tato střelecká soutěž má dlouholetou tradici a je realizová-
na vždy o víkendu před Velikonocemi. Jedná se o střelbu z maloráž-
kové pušky s optikou na 50 m. Vítězství v této soutěži si vybojoval 
Přemysl Macl z Trutnova.

Z ohlasů a účasti střelců na jednotlivých soutěžích – celkem 
se uvedených soutěží účastnilo 73 soutěžících, lze usuzovat, že 
úroveň samotných soutěží byla velmi vysoká, např. Velikonočního 
K4M se účastnilo 39 soutěžících. Jednotlivých soutěží se účastni-
li střelci jak z blízkého i vzdáleného okolí okresu Náchod, tak i z 
okresů Trutnov, Jičín, Liberec.

Podrobnosti o proběhnuvších a připravovaných soutěžích a 
další informace jsou uvedeny na webových stránkách Střeleckého 
klubu Hubert Broumov (http://strelnicebroumov.cz/).

Za SK Hubert Broumov Josef Palhoun a Luděk Sedláček

Fotbalový poctivec Jiří Lehotský pomáhá 
Slovanu k návratu do krajského přeboru

Mohl by se věnovat rodině nebo dělat kolem svého domu. Místo 
toho se třiačtyřicetiletý Jiří Lehotský honí po hřišti s kluky, kteří 
by věkově mohli být jeho syny. Jirku to baví a věří, že svými zku-
šenostmi pomůže Slovanu Broumov k návratu do krajského pře-
boru. Odměnou za jeho tréninkovou poctivost byla branka, kterou 
vstřelil trutnovskému týmu, a pojistil tak další tři body pro Brou-
mov. Další branku Jirka přidal v zápase proti Náchodu!

Jak je to dlouho, co ses naposledy trefil v A třídě?
Tak to už je dost dlouho. Opravdu je to kupa let, co jsem hrál za 

Broumov 1.A třídu.
Jaká byla tvoje fotbalová kariéra?
Začínal jsem v 8 letech v broumovských žácích a následně jsem 

prošel všemi kategoriemi Slovanu. Chvíli v dorostu jsem hrál za 
Náchod, ale to dojíždění mi moc nevyhovovalo, tak jsem se vrátil. 
Na vojně jsem hrál v Třebši. Potom Broumov, „prales“ v Martínko-
vicích, 9 let v Hejtmánkovicích. To byly krásné časy, hráli jsme pa-
rádní fotbal, ale nebyl zájem postupovat, a tak jsme zůstávali stále 
v okresním přeboru. Následoval rok v Teplicích nad Metují a zde si 
mne všiml pan Lokvenc z Červeného Kostelce. Tam jsem hrál dva 
roky a postoupili jsme do krajského přeboru. Kvůli rodině a práci 
jsem se vrátil do Slovanu, kde jsem hrál v B týmu. V áčku tenkrát 
nebyla ani taková parta. No a asi před pěti lety jsem pomáhal zno-
vu zakládat fotbalový oddíl v Křinicích.

Můžeš popsat svoji premiérovou trefu v této sezóně?
David Svoboda se krásně uvolnil a mě nechali volného na zadní 

tyči. Davídek mi to krásně dal na hlavu, snažil jsem se míč trochu 
umístit a nakonec z toho byl docela pěkný gól.

Jak jsi gól oslavil?
No klasika. Dali jsme si pivečko a stálo mě to „flašku“.
Jak se ti hraje se spoluhráči, když někteří by mohli být tvoji 

synové?
Někteří by opravdu být mohli. Tak především je tu teď v sou-

časné době výborná parta. Kluci jsou fajn, berou mě a když Jindra 
Kitler nemůže, tak třeba vedu trénink. Kluci makaj a někdy říkají, 
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že kamarád jsem dobrej, ale jako trenér stojím za... Prostě po nich 
požaduju tvrdou práci. Ale kluci ji nakonec akceptují. Na hřišti se 
třeba potkám s Ondrou Spišákem, kterého jsem v jeho začátcích 
trénoval. To je milé.

Jaká je spolupráce s trenérem Jindrou Kitlerem, který je o 
něco mladší než ty?

Jindru musím pochválit, dává tomu všechno. Známe se hodně 
let, hráli jsme spolu fotbal, takže spolu vycházíme velmi dobře. Je 
to fajn člověk.

Máš nějakou fotbalovou přezdívku?
Asi nejzažitější je stejně, jak říkali tátovi - Jura. (Pozn. redakce: 

Jiří Lehotský st. byl dlouholetý hráč a trenér a v loňském roce byl 
oceněn titulem Legenda broumovského fotbalu.)

Změnil se fotbal na této úrovni za dobu, kterou hraješ?
Fotbal se samozřejmě změnil. Také my jsme se změnili. Byli 

jsme mladší, rychlejší. A fotbal se tu hraje „od podlahy“, takže to 
někdy hodně bolí.

Spoluhráči tě chválí, že ses na ně v půlce sezóny nevykašlal 
a neodešel do jiného týmu. V nabité jarní části se určitě každá 
pomoc cení a také dostáváš vice času na hřišti. Jsi rád, že ses 
rozhodl zůstat?

Ale tak asi jo. Samozřejmě nějaké nabídky mám, chtěl bych se 
možná vrátit do Teplic do okresu, kde chtějí příští sezónu postoupit 
do B třídy. Oslovily mne i jiné týmy. Ale už na začátku sezóny jsem 
Jindrovi slíbil, že tu zůstanu a pomůžu, protože je tu poměrně malý 
hráčský kádr.

Kde si myslíš, že Broumov po sezóně skončí? Začíná se po-
vídat, že není zájem postoupit do kraje.

Je to všechno o hráčském kádru. Musí se sehnat další lidi. Pro-
tože jezdit na zápasy ve 12 lidech, to je hodně málo. 1.A třídu chce-
me rozhodně vyhrát, co bude dál, to se pak uvidí.

René Herzán

Pozvánka na Putování Broumovskem
Všechny milovníky pěší turistiky zvu v sobotu 16. 6. na výš-

lap do malebných a tajemných skal Broumovských stěn. Projděte 
se hlubokými divokými roklemi, pohlédněte z vysokých skalních 
vyhlídek na Broumovskou kotlinu okem letících ptáků, pokochejte 
se pohledem na rozkvetlé louky pod Stěnami. Vezměte s sebou do 
přírody i své děti a vnuky. Cestu jim můžete zkrátit vyprávěním o 
bandě loupežníků, která se prý kdysi skrývala v nitru neschůdných 
skal. Při vyprávění jim bude cesta mezi skalami rychle ubíhat a 
dvacetikilometrovou trasu zvládnou během pár hodin. 

Zdatnější turisté si mohou vyrazit po trase 28 nebo 35 km, nej-
zdatnější pochodníci vyrazí na trasu 44 km. Pro turisty v letech a 
pro rodiny s menšími dětmi je určena nenáročná trasa 15 km. Vede 
pod Stěnami, po pohodlné cestě, takže ji lze absolvovat i s kočár-
kem.

Pro ty, kteří dávají přednost kolům před pěšími procházkami, 
mám také nabídku – trasu 30 km vedoucí pod Stěnami nebo pro ty 
zdatnější trasu 60 km, která pokračuje po úbočí Javořích hor. Pro-
chází nad překrásnými šonovskými loukami, přes několik pěkných 
výhledových míst.

Nikdo nemusí mít strach, že zabloudí. Na cestu budete vyba-
veni přehlednými mapkami i podrobným popisem trasy. Na všech 
trasách je možnost občerstvení a v cíli obdržíte diplom a pamětní 
tlapičku.

Teď to nejdůležitější – start 24. ročníku Putování Broumov-
skem je v sobotu 16. 6., od 7 h do 10 hodin na fotbalovém hřišti 
Stanislava Opočenského v Broumově. Další informace k Putování 
naleznete na http://www.kctbroumov.unas.cz/. Na vaši účast se 
těší členové KČT Broumov.

za KČT Broumov J. Chaloupková

MĚSTO BROUMOV

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
BAVÍME SE SPORTEM

TERMÍNY TÁBORA
16.-20.7.
23.-27.7.
30.7.-3.8.

6.-10.8.
13.-17.8.
20.-24.8.

CENA
600 KČ

Tábor je určen pro děti od 4 do 10 let

2018

SPORT | KAMARÁDI | ZÁBAVA | VÝLETY | HRY | SOUTĚŽE

 

přihlášky:  http://bavimesesportem.cz/prihlaska-3/

Slovan
 Bro

u
m

ov
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30. 6. BOŽANOV 
KOSTEL SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY 

Ensemble Inégal 

7. 7. ŠONOV 
KOSTEL SV. MARKÉTY

Janáčkovo kvarteto

14. 7. BROUMOV 
KLÁŠTERNÍ KOSTEL SV. VOJTĚCHA

Olga Šroubková / housle
Eduard Šístek / violoncello

21. 7. BROUMOV / KOSTEL SV. PETRA A PAVLA 

Přemysl Kšica / varhany 
Miroslav Smrčka / trubka

28. 7. OTOVICE / KOSTEL SV. BARBORY

Adam Plšek / fagot 
Stanislav Gallin / klavír 
Eliška Tkadlčíková / klavír

4. 8. BEZDĚKOV / KOSTEL SV. PROKOPA

Accio Piano Trio (Rakousko)

11. 8. POLICE NAD METUJÍ 
KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE

Esa Tapani / lesní roh (Finsko)
Jan Vobořil, Zuzana Rzounková / lesní roh
Jana Goliášová / klavír

18. 8. VIŽŇOV / KOSTEL SV. ANNY

ensemble Castelkorn (Francie)

25. 8. MARTÍNKOVICE 
KOSTEL SV. JIŘÍ A MARTINA

Prague Cello Quartet

1. 9. BROUMOV 
KLÁŠTERNÍ KOSTEL 
SV. VOJTĚCHA 

Kateřina Kněžíková / soprán 
Milan Al-Ashab / housle 
Orchestr L´Armonia Terrena

HLAVNÍ PARTNEŘI FESTIVALU

VÝZNAMNÍ PARTNEŘI

PARTNEŘI

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

HUDEBNÍ PARTNEŘI POŘADATEL

PARTNEŘI APRB

Město Broumov, VEBA, textilní závody a.s., LUTOMA s.r.o., Z – TRADE s.r.o., HOBRA - Školník s.r.o., ENVIROS, s.r.o., CEDIMA Meziměstí s.r.o., KASPER KOVO s.r.o., Dřevoterm, s.r.o., 
Lesní společnost Broumov Holding, a.s., PRIKNER – tepelné zpracování kovů, s.r.o., Stěnava CZ, s.r.o., ČEKO IMPORT a.s., PINstudio | Jan Záli š, Ekospol s.r.o., LOYD GROUP s.r.o.

www.zapoklady.cz zapokladybroumovska

Kateřina 
Kněžíková

Fotbalisti kráčí k vítězství v 1.A třídě. 
Do Broumova na derby přijede Police

Opravdu náročný květen měli fotbalisti Slovanu Broumov. Bě-
hem měsíce sehráli hned sedm mistrovských zápasů a nevedli si v 
nich špatně. Po 21 zápasech sice prohráli v Hostinném, ale svým 
bodovým ziskem si zajistili vedení v tabulce a postup na dosah. 
Pokud ho ovšem budou chtít. To se rozhodne po posledním ode-
hraném zápase.

V neděli 10. června do Broumova přijede na derby tým Spar-
taku Police nad Metují. Bývá tradicí, že k zápasu, který se hraje v 
Polici, vyrazí skupina fanoušků pěšky přes Broumovské stěny. Teď 
chytají výšlap opačným směrem. Odjezd autobusem do Police je 
kolem 10. hodiny, zápas v Broumově začíná v 17 hodin.
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Výstava 
Hynek Martinec: 
Kilián Ignác D.

5. 5. 2018 se v Galerii Dům na klášterní 
zahradě konala vernisáž autorské kompo-
nované instalace malíře Hynka Martince. 

Foto ze zahájení výstavy: Ředitel  
a kurátor Galerie Rudolfinum Praha Petr 
Nedoma, kurátor výstavy Petr Vaňous, Hy-
nek Martinec, Martincova islandská přítel-
kyně a Jan Školník. 

Instalace je dílem broumovského ro-
dáka, v současné době v Londýně žijícího 
úspěšného výtvarníka. Je věnovaná fantas-
tickému námětu - cestě barokního architek-
ta Kiliána Ignáce Dientzenhofera na Island.

Bouška - Váchal - 
Koblitz

Pod tímto názvem uspořádalo Muzeum 
Broumovska ve spolupráci  s Institutem re-
gionální paměti Broumovska Petra Berg-
manna 26. května přednášku kurátorky 
Památníku národního písemnictví PhDr. 
Hany Klínkové. Přednáška se konala při pří-
ležitosti výstavy Bezděkovský kostelíčku.  
 (Výstava v Muzeu Broumovska, zobrazující 
život a dílo P. Sigismunda Boušky, benedik-
tinského kněze, básníka, hudebníka a vý-
tvarníka, jednoho z iniciátorů tzv. Katolické 
moderny, bude otevřena do 22. 7. 2018).

Tématem přednášky PhDr. Klínkové 
byly zejména Bouškovy přátelské vztahy  
s výtvarníky Josefem Váchalem a Arnoldem 
Koblitzem.

Městská knihovna v Broumově uspořá-
dala 17. května  besedu a představení knihy 
s názvem

Nevrátili se - mrtví 
jsou

Kniha popisuje historii pomníků a pa-
mětních desek obětem 1. světové války  
z našeho regionu. Jmenovitě uvádí jména 
všech padlých z náchodského okresu, včet-
ně Broumovska.

Knihu představili její autoři - Věra Vlč-
ková a Jan Čížek.
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  Nedělní mše sv. - ČERVEN 2018 
          	     	
3. červen
Otovice		  08:30 
Ruprechtice  		  10:00 
Broumov, P+P	10:00
Broumov, klášter	 18:00 
	       	  
10. červen
Martínkovice		  08:30 
Vernéřovice		  10:00 
Broumov, P+P	10:00 
Broumov, klášter	 18:00 
	     	
17. květen
Šonov, k. sv. Markéty	 08:30 
Vižňov		  10:00 
Broumov, P+P	                     10:00 
Broumov, klášter	 18:00 
	 	
24. červen
Božanov		  08:30 
Heřmánkovice	                    10:00 
Broumov, P+P	                    10:00 
Broumov, klášter               18:00 

Mše sv. v týdnu

Broumov – ČERVEN 2018

Úterý         klášterní k.	           18:00 
Středa       k. sv. Václava	           18:00
Čtvrtek    děkanský k.	           07:00
Pátek        děkanský k.	           18:00 
Sobota     hřbitovní k. PM        17:00

Adorace: 
středa, sv. Václav, 18:30 – 18:45
pátek, P+P, 17:00 – 18:00 

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 30/06, P+P, 09:00 – 
10:30 (konec školního roku)

Velké svátky v měsíci: 
Nejsvětější Srdce Ježíšovo – pátek 8. 
června; 
Narození sv. Jana Křtitele – neděle 24. 
června; 
Sv. Petr a Pavel – pátek 29. června  

Požehnaný květen
	
I letošní květen potvrdil, že Broumovští 

umí skloubit liturgický kalendář s pěkným 
počasím. Letos už 15. pěší pouť o první so-
botě mariánského měsíce byla zakončena 
mší svatou, které předsedal pomocný krá-
lovéhradecký biskup Msgr. Josef Kajnek.  
Ještě před tím na pozvání poslance Evrop-
ského parlamentu Tomáš Zdechovského 
navštívilo 10 mladých farníků Brusel a 
Antverpy.  

Hned další sobotu proběhla v Otovicích 
bohoslužba pro a za motocyklisty. Ve stejný 
den se v bavorském Forchheimu uskutečni-
la vernisáž fotografické výstavy TEMPUS 
FUGIT, která si klade za cíl poukázat na 
vážný stav broumovské skupiny kostelů a 
mimo jiné už navštívila New York, Chica-
go, Ottawu, ale i Brusel, Paříž, či Stock-
holm.

Téměř každé nedělní odpoledne bylo 
možné zasvětit Boží Matce a účastnit se 
májových pobožností jak u Kaple pod 
Hvězdou, tak na Hvězdě nebo v Malých 
Svatoňovicích.

Během novény k třetí boží osobě se po 
dvou letech opět konala letniční ekume-
nická bohoslužba v kostele Ducha svatého, 
které průběh příjemně obohatila broumov-
ská farní schola.

O slavnosti Seslání Ducha svatého 
jsme v naší farnosti mohli po desáté v řadě 
prožít výjimečnou chvíli v životě katolic-
kého křesťana, a to 1. svaté přijímání. Na 
fotce z leva doprava jsou: Tomáš Hrubý, 
Patrik Mucha, Markéta Kopřivová a Anna 
Betášová.

K závěru května jsme se obvykle připo-
jili k akci Noc kostelů.

O poslední neděli v měsíci o slavnos-
ti Nejsvětější Trojice se někdejší katoličtí 
obyvatelé, resp. jejich potomci a současní 
farníci se opět po roce sešli na poutní mši 
sv. ve Zdoňově, během které hudební do-
provod znovu zajišťovala farní schola. A na 
poslední den pátého měsíce vyšla další kdy-
si populární slavnost Božího Těla.

Na závěr nelze neuvést, že se jeví, že šo-
novský kostel sv. Markéty se stává populár-
ním místem pro svatby věřících ze širšího 
okolí. Za poslední tři roky se koncem máje 
uskutečnila už třetí svatba katolíků mimo 
broumovský region a v září tohoto roku by 
měla být další.

Díky všem za jejich ochotu, čas a po-
moc při realizování požehnaných květ-
nových společných akcí. Spolu můžeme 
vše probrat během Farního dne na faře v 
Ruprechticích v sobotu 16. června.

P. Martin Lanži 
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Mládež v Bruselu
Deset mladých katolíků z broumovské 

a teplické farnosti se účastnilo od 1. května 
do 4. května na pozvání poslance Evrop-
ského parlamentu Tomáše Zdechovského 
poznávacího pobytu v Bruselu. 

Spolu s dalšími čtyřiceti pozvanými z 
celé ČR navštívili sídlo Evropské komise a 
po diskuzi nejenom s T. Zdechovským, ale i 
s dalšími dvěma poslanci P. Svobodou a M. 
Šojdrovou za KDU-ČSL se mohli účastnit 
i právě probíhající schůze EP. Kromě toho 
nevynechali ani prohlídku samotné belgic-
ké metropole a nedalekých Antverp.

P. Martin Lanži 

Tempus fugit                   
ve Forchheimu

Putovní výstava bratislavského foto-
grafa Dana Veselského TEMPUS FUGIT, 
která je součástí snah o záchranu brou-
movské skupiny kostelů, je od 12. května 
v severobavorském starobylém městě For-
chheim, které je od roku 1955 patronátním 
městem nad vysídlenými Němci z Brou-
movska. 

U našich západních sousedů je tak 16 
fotografií opět po čtyřech letech. Brou-
movští rodáci a jejich potomci mají rovněž 
možnost zakoupit i jedinečnou publikaci 
broumovského fotografa Jana Záliše Brou-
movsko – krajina architektury, architektu-
ra krajiny.

P. Martin Lanži 
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Biskup mons. August Klinke

August Klinke se narodil 3. března 1870 v Božanově. Když bylo 
malému Augustovi jeden a půl roku, emigrovala rodina do Chile. 
Jeho otec Josef byl zedník, bylo mu 40 let, matce Anně roz. Le-
ierové 39 let a sestře Anně 13 let. Rodina odešla do Chile s první 
skupinou emigrantů z Broumovska. Odpluli z Hamburku na lodi 
Wandrahm 21. listopadu 1871 a po tříměsíční plavbě připluli do 
přístavu Puerto Montt v Chile 29. února 1872. Na rozdíl od většiny 
kolonistů z Broumovska se neusadili v Nueva Braunau, ale v ne-
dalekém Puerto Octay na břehu jezera Llanquihue v domku, který 
ještě dnes existuje.

Po ukončení základní školy absolvoval August Klinke celou 
řadu teologických studií, která ukončil na semináři ve městě An-
cud na ostrově Chiloé, kde byl 23. června 1893 vysvěcen na kně-
ze. Dále zastával několik významných církevních úřadů. Dne 21. 
února 1909 ho papež Pius X. jmenoval biskupem. Je dosud jedi-
ným biskupem, narozeným na Broumovsku. Zemřel při požáru 
biskupské rezidence ve Valdivii 8. května 1932. Původně byla jeho 
rakev uložena v kolumbáriu na Centrálním hřbitově ve Valdivii a 
po dostavbě 14. katedrály v roce 1996 byla v roce 2008 uložena 
zde. Předcházejících třináct katedrál, které stály na stejném místě, 
se zřítilo při zemětřesení – město leží v tektonické oblasti. V roce 
2008 jsem nechal Augustovi Klinkemu v jeho rodišti na božanov-
ském hřbitově postavit pomník, který 8. května posvětil tehdejší 
královéhradecký biskup mons. Dominik Duka.

Hrobku mons. Augusta Klinkeho jsem ve Valdivii navštívil v 
listopadu 2014. K hrobce mě doprovodil biskup mons. Ignacio Du-
casse. Na hrobce byl pouze nalepen papír s chybami. Proto jsem 
nechal u nás v Broumově vyrobit náhrobní desku, kterou 13. ledna 
2017 předal předseda Senátu ČR Milan Štěch biskupovi ve Valdivii 
mons. Ignaciovi Ducassemu. Při slavnostním předání desky byli 
přítomni delegace Senátu ČR, velvyslanec ČR v Chile Josef Rych-
tar (setkání zorganizoval), guvernérka provincie Valdivia Patricia 
Moreno, starosta Valdivie Omar Sabat, podnikatelé a zástupci ob-
chodní a hospodářské komory ve Valdivii, kněží a komunita diecé-
ze a potomci kolonistů z Broumovska. Biskupská konference Chile 
k tomuto setkání vydala prohlášení.

Když jsem stál u hrobky mons. Augusta Klinkeho ve Valdivii, 
položil jsem si otázku – Stal by se biskupem, kdyby rodina zůstala 
na Broumovsku?

Ing. Jan Neumann

Fotografie: vlevo dole mons. August Klinke, nahoře nová 14. 
katedrála, deska na hrobce a svěcení pomníku v Božanově
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Rady bylinkáře Masláka aneb tradiční                      
čínská medicína

Lopuch větší - Arctium lappa

Roste v Evropě, Asii a Africe. U nás je dosti hojný na rumiš-
tích, skládkách, pustých místech u cest a plotů. Má velké srdco-
vité listy, chlupaté květy s červeným středem a dorůstá výšky až 
150cm. Sbírá se hlavně kořen z jednoletých rostlin, buď na podzim 
nebo na jaře následujícího roku. Droga obsahuje polyacetylenické 
sloučeniny, které mají bakteriální a fungicidní účinky. Obsahuje 
glykosidy, sliz, inulin, hořčiny, třísloviny a minerální látky. Užívá 
se jako nálev či extrakt z kořene, především v léčebné kosmetice 
- při nadměrném vypadávání vlasů, tvorbě lupů, trudovité nebo 
mastné pokožce. Významné je též využití při exémech, hnisavých 
procesech a špatně se hojících ranách. Vnitřně se používá jako an-
tidiabetikum, jako součást čajů upravujících zažívání a vyměšová-
ní a k léčení žaludečních vředů. Zlepšuje funkci jater a působí žlu-
čopudně. V homeopatii se používá sušený kořen při cukrovce, pro 
posílení po nemoci na jaře, na kožní choroby a látkovou výměnu. 
Vně se používá při špatně se hojících ranách, exémech, hnisavých 
procesech a také proti pocení. 

Mračňák - Abutilon hybridum

Je stále zelený keřík, rostoucí v tropických oblastech jižní Ame-
riky. Má světle zelené, střídavě dlanitě laločnaté listy podobné 
listům javoru. Velké květy se žlutými tyčinkami vykvétají z paždí 
listů od jara do podzimu. U nás se pěstuje jako pokojový keřík v 
blízkosti oken s možností letnění venku. Nejlépe roste na uslu-
něném stanovišti, na balkóně nebo na zahradě. Nesnáší mráz a v 
zimě mu postačí teploty okolo osmi až deseti stupňů. Přesazuje se 
do směsi drnovky, pařeništní zeminy a listovky s přídavkem písku. 
Roste bujně, a proto vyžaduje časté tvarování. Každoroční řez pro-
vedeme nejlépe před přesazením na jaře. 

Na ostatní se zeptejte p. Antonína Masláka, broumovského 
bylinkáře.                                                                                                Jaroslav Žid

Josef Prouza a Nela Hoffmannová stříbrní  
v Lucerně!

V sobotu 28. dubna se ve Velkém sále v pražské Lucerně konalo 
Mistrovství Prahy ve standardních a latinsko-amerických tancích. 
Taneční pár Josef Prouza a Nela Hoffmannová si v jednom z nej-
obdivovanějších sálů vytančil 7. místo ve standardních a skvělé 2. 
místo v latinsko-amerických tancích. Tímto umístěním získali po-
slední potřebné „F“, tedy návrh do vyšší kategorie B!

Radost byla obrovská. Broumovští tanečníci v Lucerně tančili 
poprvé. Byla to pro ně velká zkušenost, neuvěřitelný zážitek a ve-
čer plný emocí.

„Chtěli bychom poděkovat našim trenérům T. Chmelovi, M. 
Šolcovi, M. Burešovi, A. Iermolenko za přípravu. Dík také patří 
za finanční podporu sponzorům Cvikýř podlahy, ČEKO IMPORT 
a.s., Dřevoterm, s.r.o., ELPOL Police s.r.o., Společnost PRIKNER 
- tepelné zpracování kovů, s.r.o.,“ uvedla ženská polovina páru 
Nela Hoffmannová.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
STÁTNÍHO OKRESNÍHO ARCHIVU V NÁCHODĚSTÁTNÍHO OKRESNÍHO ARCHIVU V NÁCHODĚ

pátek 8. června 2018 pátek 8. června 2018 

od 9 do 16 hodinod 9 do 16 hodin

ROK 1918 A DALŠÍ OSMIČKOVÁ VÝROČÍ

V OKRESE NÁCHOD

badatelna archivu badatelna archivu 

Náchod, Dobenínská 96Náchod, Dobenínská 96
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Výlet na hranici Českého království
Získat zajímavé informace o minulosti našich zemí, o tom, kde 

všude vládl například Jiří z Poděbrad a kam stojí za to opět zajet 
a prohlédnout si podrobněji, co návštěvníka zajímá. To vše mohlo 
skoro 50 účastníků již 18. výletu z Broumova do polského příhra-
ničí. Jako obvykle s hlavním organizátorem Pavlem Košňarem a 
průvodcem Jiřím Kopeckým autobusem P-transportu. 

Osmnáct zájezdů, stovky kilometrů a desítky navštívených 
míst, velmi pečlivě oběma hlavními průvodci vybranými. Účastní-
ci těchto zájezdů se již orientují a vědí nejen, kde je Kudowa Zdroj 
a další polské lázně, ale třeba Vratislav, Jelenia Gora, Klodsko. Teď 
naposled navštívili v sobotu 5. května Bardo, zvané také Varta od 
toho, že zde kdysi končilo území Českého království a průchod ko-
lem tudy protékající Kladské Nisy byl pečlivě střežen.

Díky tomu, že jsme vyjeli brzy, stoupali jsme na Kalvárii nad 
Bardem za ranního stínu a procházka to byla náramně příjemná. I 
když s převýšením víc než 300 m a délkou přes 2 kilometry. Po ná-
vratu do města jsme se ještě prošli po protějším Růžencovém kopci 
kolem nádherných kaplí Růžencové cesty, jakou snad v Česku ani 
neznáme. Procházka, jako i další toho dne, byla inspirativní i díky 
dalšímu průvodci, na těchto výletech nováčkovi, Jakubovi Grusso-
vi. Ochotou, znalostí církevního prostředí, informacemi i vlídností 
celý výlet zkrášlil.

Z Barda jsme přejeli do Kamience Zabkowického a navštívili 
překrásný palác Marie Oranžské. Další obraz bezhlavého ničení, 
které provází každou válku. Zdevastovaný palác je zčásti opraven, 

avšak i neopravené prostory ukazují na nesmírnou krásu a bohaté 
zařízení. Pikantní příběh Marie Oranžské s manželovým tajemní-
kem činil výklad vynikající polské průvodkyně ještě zajímavějším. 
Díky Jakubovi si mohli všichni účastníci vychutnat i další její in-
formace.

Nakonec jsme přejeli do nedalekých Zabkowic Slezských, aby-
chom se podívali na strážní hrad a prohlédli šikmou věž. Zajímavý 
pohled na nakloněnou, několik desítek metrů vysokou stavbu.

Itinerář zájezdu byl v dokonalé pohodě zcela naplněn. Všechny 
dosavadní zájezdy do polského příhraničí pod záštitou „Komise 
zahraniční spolupráce a IC Broumovska pořádají“ se díky oběma 
skvělým organizátorům a průvodcům vždy dokonale povedly a na-
plnily účel – poznat místa, kam se dřív mohlo jen na pozvání. 

Jindřich Horkel

Skauti uklízeli kolem silnice na Pasa
Členové organizace Junák-český skaut, středisko Šedého vlka 

Broumov, z.s., tak jako v předchozích letech (pravidelně již od 
roku 2006) prováděli ke Dni Země úklid lesa kolem silnice přes 
Pasa. Uklidili úsek od autobusové zastávky U Šléglu k jetřichov-
ské křižovatce pod Pasy a dále směrem přes Pasa k Honům a kolem 
bohdašínského viaduktu.

„Počasí nám přálo, celkem se nás sešlo 13, z toho 9 dětí a 4 do-
spělí. Nasbírali jsme 16 plných pytlů, tj. o něco víc než loni. Nejvíce 
se vyskytovaly igelity, PET láhve, krabičky od cigaret, papíry, sklo, 
PVC kelímky apod., ale našel se i monitor od počítače nebo torzo 
pneumatiky. Odvoz pytlů zajistila firma Marius Pedersen, které 
tímto děkujeme. Matička Země mými ústy děkuje všem za tuto 
drobnou očistu,“ uvedl vedoucí střediska Šedý vlk Václav Janou-
šek.

Jubilejní 30. ročník festivalu Tanec 
Praha přijíždí do Broumova

Mezinárodní festival současného tance a pohybového divadla 
se i letos vrací do Broumova. Obyvatele srdečně zve v pátek 22. 
června v 19:00 do zahrad Kláštera Broumov na venkovní předsta-
vení Moving Orchestra. Pojďte se projít po klášterní zahradě tro-
chu jinak -  společně s tanečníky a hudebníky uměleckého usku-
pení CreWCollective, pro něž se veřejný prostor stává divadelním 
jevištěm a nechávají se inspirovat jeho atmosférou. Krátká hudeb-
ně-taneční představení Moving Orchestra propojují diváka s pro-
storem a odhalují specifika a krásy míst, která mu v každodenním 
běhu života zůstávají skrytá.  

Festival pořádá Tanec Praha z.ú. ve spolupráci se Vzdělávacím 
a kulturním centrem Klášter Broumov za podpory Ministerstva 
kultury ČR. Více informací na: www.tanecpraha.org

CreWcollective (CZ): Moving Orchestra, fotokredit Vojtěch 
Brtnický
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Než vypukne benefiční večer         
Police Symphony Orchestra

Jak čas plyne, panta rhei, tak věříme, že nám hvězdy budou přát 
a 31. srpna ve 20:00 společně zažijeme ten nejvýpravnější večer ze 
všech dosavadních benefičních večerů! Chtěli bychom, aby tomu 
sama louka u Klučanky s důvěrou přihlížela - a ještě víc si přeje-
me, abyste vy všichni přišli! Po roce totiž zase společně můžeme 
pomoci dobré věci - Nadačnímu fondu Hospital Broumov. Celkový 
výtěžek z dobrovolného vstupu letos poputuje na nákup čističek 
vzduchu pro celé oddělení Lůžka následné péče. Pojďme co nejvíce 
osvěžit vzduch těm, kteří se potřebují zhluboka nadechnout.

PANTA RHEI ~ Když Klučanka přihlíží… krásný svah, louka 
za Policí nad Metují, která bude ten večer naslouchat příběhům 
všedních dnů i historických událostí, které v nás všech po generace 
žijí. Hudba PSO doprovodí zpěv nejen Jana Sklenáře, ale podpoří 
i fascinující taneční umění členů baletu Národního divadla a Cyr 
whell akrobatů. Chcete-li přidat ruku k dílu, napište nám na dob-
rovolniciPSO@gmail.com Potřebujeme dobrých 100 párů šikov-
ných rukou i nohou starších 15 let, které nám na místě pomohou 
s logistikou, technikou a organizací jako takovou. Sledujte také 
bedlivě letní výlepové plochy, noviny, weby a infocentra - k louce 
u Klučanky vás 31. srpna dopraví jedině kyvadlová autobusová do-
prava. Řekneme vám, kde parkovat, tak přijeďte včas, přijďte pěšky 
nebo šlápněte do pedálů svých kol.

Že jste 31. srpna ještě u móře na dovolené? Tak to s námi za-
jeďte roztočit 9. června na trutnovský Pivofest anebo 16. června 
na festival Smetanova Litomyšl! Abychom se nenudili, tak v rámci 
oslav 100. výročí vzniku samostatného Československého státu 
spojíme síly se Symfonickým orchestrem Sokola Brno I. a řekneme 
si 3. července své “Nazdar!” při Sokol Gala na XVI. všesokolském 
sletu v O2 aréně! 

Petra Šotolová, grafika Martin Král

Petra Soukupová nás obdarovává! 
Získala za to Cenu Via Bona

Zakladatelka Police Symphony Orchestra Petra Soukupová 
získala Cenu Via Bona Mladý srdcař Nadace Via! A protože dostala 
nejvyšší počet hlasů ze všech nominovaných, obdržela i Cenu Čes-
ké televize, tedy cenu veřejnosti.

„Petra Soukupová? Sluníčko, vichřice, radost i slzy, neskuteč-
ně nakažlivá energie, neobvyklé nápady, obětavost sama, lidskost, 
všeobjímající láska... a Police Symphony Orchestra. Mládí, které 
umí a chce. I díky Petře, která vyrostla v Hronově, s Ondrou bydlí v 
Čeladné, pohybuje se bez problémů po republice, Evropě i po svě-
tě. Potírá vzdálenosti a obdarovává. I tím, že neplánovaně zaťuká 
na moji kancelář a rozsvítí ji i mě. Stačí se zeptat, jak se mám a jestli 
s něčím nepotřebuju pomoci. Dá mně pusu a opět běží zařizovat 
potřebné. Pro sebe, nás všechny. Věřte, že benefiční koncerty pro 
Nadační fond Hospital Broumov by bez ní nebyly. Máme se opět 
na co těšit. Letos 31. srpna – Panta Rhei - Když Klučanka přihlíží. 
Buďte s námi!“ komentovala neobyčejný úspěch Petry starostka 
Police nad Metují Ida Jenková.

„Pétě k takovému úspěchu blahopřeji, jak jsem ji poznala, do-
káže řadu neuvěřitelných věcí, nadchne lidi kolem sebe, je radost s 
ní spolupracovat. Již pět let s ní a polickou paní starostkou spolu-
pracujeme při přípravě charitativních koncertů Police Symphony 
Orchestra ve prospěch Nadačního fondu HOSPITAL BROUMOV. 
Doposud tato spolupráce přinesla kromě úžasných kulturních zá-
žitků možnost nakoupit nové vybavení do broumovské nemocnice 
ve výši 369 tisíc korun. Myslím, že to mluví za vše..., je to profesio-
nálka s velkým srdcem,“ dodala Eva Blažková, předsedkyně správ-
ní rady NF HOSPITAL.

Nadace Via letos už pojedenadvacáté ocenila ty, kteří pomáha-
jí druhým. O vítězích rozhodovala veřejnost svými hlasy v online 
hlasování. Ceny nadace udělila během pondělního slavnostního 
večera v La Fabrice v 5 kategoriích - Mecenáš, Srdcař, Mladý srd-
cař (do 26 let), Dobrá firma a Závěť pomáhá.

„Před dvaceti lety byla filantropie v Česku takřka neznámým 
pojmem, v současnosti filantropii považuje za běžnou součást ži-
vota řada firem i jednotlivců. To potvrzuje i počet letošních nomi-
nací, kterých se sešlo neuvěřitelných 140,“ dodává Zdeněk Mihal-
co, programový ředitel Nadace Via.

Zaslané nominace popisovaly inspirativní příběhy pomoci me-
cenášů, studentů, podnikatelů, firem, jednotlivců i celých skupin, 
kteří nejrůznějšími způsoby pomáhají lidem ve svém okolí. Ně-
kteří darovali peníze, svůj čas a zkušenosti, jiní využili internet a 
moderní technologie nebo na pomoc druhým pamatovali ve své 
závěti. Z těchto příběhů odborná komise vybrala 15 finalistů. O 
vítězích v jednotlivých kategoriích, kteří během slavnostního vy-

hlášení převzali ocenění v podobě sošky od Františka Skály, moh-
la svými hlasy od března do května rozhodovat veřejnost. Celkem 
lidé v hlasování rozdali téměř 6 000 hlasů.

V roce 2010 přesvědčila patnáctiletá Petra Soukupová spolu 
se svým bratrem několik dospělých, že když jim pomůžou realizo-
vat jejich nápad, budou v budoucnu naopak pomáhat mladí. A tak 
vznikl POLICE SYMPHONY ORCHESTRA. Dnes má orchestr 65 
členů, za sebou přes 60 koncertů v Čechách i zahraničí a tvoří ho 
jen mladí lidé. Mnoha z nich pomohl orchestr v budoucí kariéře a 
prostřednictvím benefičních koncertů podporují mladí muzikanti 
např. Nadační fond Hospital Broumov, který zajišťuje zdravotnic-
ké vybavení pro dlouhodobě nemocné.                                 René Herzán
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Nedostatek kaličů - 
vyslechnuto v rádiu
Reportážní pořad Zaostřeno na ČRo 

Plus (z úterý 24. 4.) se věnoval tématu mo-
mentálně panující rekordně nízké neza-
městnanosti v ČR a jaké to přináší problé-
my pro zaměstnavatele, z nichž mnozí musí 
zaměstnance vyhledávat dokonce mezi 
cizinci. Jedním z oslovených podnikatelů, 
kteří se podělili o své zkušenosti, byl i brou-
movský Otakar Prikner, majitel firmy na 
tepelné zpracování kovů neboli zakázkové 
kalírny. Každý Broumovák by sice měl mít 
povědomost, ale známe se, tak pro jistotu 
dodám, že se jedná o nenápadný malý areál 
nacházející se v polích naproti letišti, takže 
dle katastru už jde fakticky o firmu martín-
kovickou. 

Jestliže si ostatní v pořadu oslovení 
podnikatelé stěžovali, jak je na současném 
trhu práce náročné vůbec někoho ulovit, 
natož někoho náležitě odborně vzdělaného, 
tak Ing. Prikner ve svém krátkém vstupu 
navíc naťuknul související problém našeho 
školství. On totiž pro svou firmu nikoho 
náležitě odborně vzdělaného nemůže najít 
jaksi z principu, neboť jeho výrobní disci-
plína se u nás prostě nikde nevyučuje. Je 
to poněkud paradoxní situace v zemi, kde 
za minulého režimu takřka celý národ po-
vinně čítával „Jak se kalila ocel“, v zemi, 
kde nemalé procento mužů vysedávajících 
po hospodách spadá do kategorie „těžkej 
kalič“, ale je to tak, skuteční profíci zkrát-
ka nejsou. Většinu ze svých zhruba dva-
ceti zaměstnanců si proto pan Prikner byl 
nucen vyškolit sám, což ovšem u každého 
jednotlivce představuje dobrých pět let, než 
se stane plnohodnotně uplatnitelným. K 
pokrytí směn je dnes nucen využívat dvou 
pracovníků z polského příhraničí. To s se-
bou samozřejmě nese jazykové problémy, 
a proto musel navíc najmout lektora, který 
je polského původu, ale češtinu ovládá per-

fektně. Polští zaměstnanci tak dostávají ka-
ždý týden hodiny českého jazyka.

Tolik k reportáži. Dodám, co si myslím 
už dlouho, a sice zda by nestálo za úvahu 
vrátit se v některých oborech k prastarému 
systému výuky učňů u mistrů přímo ve vý-
robní praxi. „Kluku, je ti čtrnáct, jíš už za 
dva, na krku nám nemůžeš viset doneko-
nečna, dochtor z tebe asi těžko bude, musíš 
se holt nějak začít živit, pudeš  se vyučit k 
Prikneroj.“ Panu Priknerovi by takový čtr-
náctiletý rozjívenec sice nebyl zpočátku 
moc co platný, ale zatímco dnes musí do-
spělým nevyučencům vyplácet regulérní 
mzdu hned od nepříliš produktivních po-
čátků, učeň by se zkraje spokojil s drobným 
kapesným, které by narůstalo až časem 
dle nabývané zdatnosti. Za pět let by složil 
tovaryšskou zkoušku, za další tři mistrov-
skou a byl by z něj kalič jedna radost. Stát by 
to mohl dotovat částkami, které by si spo-
čítal, že ho vyjdou laciněji než provoz škol. 
- No nic, to jsem se coby muzejník názoro-
vě zaseknul někde v předminulém století a 
nejspíš i sám pan Prikner by mi namítnul, 
že si to představuji jak Hurvínek válku.

Závěrem pro srovnání s oním nedostat-
kem pracovníků uvedu, že nezaměstna-
ných máme v ČR necelá 4 %, v hradeckém 
kraji pak pod 3% a náchodskému okresu 
překračujícímu 3% to nejspíše kazí Brou-
mov pohybující se přibližně na dvojnásob-
ném čísle. Přitom je zajímavé, že Polákům 
se vyplatí k nám dojíždět, a co vím, pracují 
nejen u Priknera.                            Karel Franze

Broumovský student           
objevně přepsal          

odborné názvosloví!
Kdo zná muzeum, ví, že v jeho rámci lze 

spatřit slavnostní tzv. Kamenný sál. Jeho 
majestátní kupole (či chcete-li kopule, obo-
jí je přípustné) je osvětlena třemi oválnými 
okny ze strany nádvoří. Zbylá část kupole 
okny být opatřena nemohla, neboť sousedí 
s interiérem budovy. Zhotovitel vnitřní vý-
zdoby freskař Josef Hager však chtěl dodr-
žet prostorovou symetrii, a ve zbytku obvo-
du kupole proto okna imitoval výmalbou. 
Odborná terminologie to dosud nazývala 
okny slepými, či iluzivními, též klamavými, 
ale i falešnými nebo nepravými – čili všeli-
jak různě. Tomuto názvoslovnému chaosu 
nyní ovšem vynikajícím způsobem učinil 
konec jeden talentovaný student broumov-
ské sekundy. Když jsme se v rámci školní 
prohlídky muzea ocitli pod předmětnou 
kupolí, zadíval se zpytavě na jedno z těch 
slepých, iluzivních, klamavých, falešných 
či též nepravých oken a vznesl převratně 
formulovaný dotaz: „ A na co je tady to fej-
kový okno?“ *)

Dotyčnému studentovi gratuluji – pak 
že se nám v Broumově nelíhnou talen-
ty! Prosím tedy nyní všechny památkáře, 
kunsthistoriky i architekty, aby si tímto 
novým sjednocujícím termínem laskavě 
přepsali svá odborná skripta. A inspirován 
navrhuji, aby jeden z našich nejznámějších 
románů, jehož hlavní hrdina trousí jednu 
fejkovou historku za druhou, byl přejmeno-
ván na Osudy dobrého vojáka Fejka.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
*) S termíny „fejk, fejkový,“ se nejspíše 

už setkal každý, ale pro starší čtenáře raději 
uvedu, že jsou převzaté z anglického Fake a 
označují cosi falešného, čili např. dnes nej-
skloňovanější termín Fake News (fejkňůs) 
značí falešné, dezinformační zprávy.

GDPR – totální idiocie 
vítězí?

Blahořečit si může ten, kdo se s touto 
zlověstnou zkratkou ještě nikde nesrazil 
a vůbec netuší, oč kráčí. GDPR, General 
Data Protection Regulation, neboli Obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů má prý 
být „novou revoluční legislativou EU, kte-
rá výrazně zvýší ochranu osobních dat ob-
čanů“. Má co nevidět vstoupit v platnost a 
koluje kolem toho spousta strašlivých zvěs-
tí plných absurdit, které mě už nejednou 
přiměly k nevěřícnému kroucení hlavou 
a koulení očima. Poslední zprávy z jedné 
broumovské školy mě ale doslova nadzve-
dávají. Podotýkám, že je mám jen z druhé 
ruky, neboť naštěstí už školou povinné děti 
nemám, ale jak jsem koupil, prodávám:

Tak považte, dosud přišel kupříkla-
du nějaký Pepíček Novotnejch do školy 
a vyhledal v šatně háček, nad nímž bylo 
napsáno jeho jméno. Když přišel do třídy, 
vytáhnul si sešit nadepsaný Písanka, Josef 
Novotný, 2. A. Při výtvarné výchově nama-
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loval obrázek, do pravého dolního rohu se 
krasopisně podepsal a paní učitelka pak 
výkres pověsila na nástěnku. A protože si 
při malování zamazal ručičky, šel se umýt a 
na věšáčku si podle jmenovky Pepíček našel 
svůj ručníček.

Po GDPR údajně už nic takového, na 
háčcích v šatně, na věšácích na ručníky, na 
sešitech, na výkresech, zkrátka nikde se 
prý už jméno žáka nemůže objevit, jen jeho 
osobní číselný kód. Takže až bude Pepíček 
brečet, že písanka s kódem 2A/15 není jeho, 
načež se popere se spolužákem Kájou o to, 
komu patří ručníček visící na háčku 2A/04, 
tak paní učitelka, která z toho bude rov-
něž tumpachová, bude muset odemknout 
šuplík a nahlédnout do tajného šifrovacího 
sešitku nadepsaného nejspíše Enigma 2. A. 
Po dekódování žáků seznam opět důklad-
ně uzamkne, neboť klíče od třídy má ještě 
školník a uklizečka, kteří by, ó hrůzo hrůz, 
z informace, že Pepíček je 2A/05, mohli od-
vodit, že sedává v první lavici vlevo, z počtů 
dostal kuli, má kostkovaný ručník a na vý-
kres namaloval šišatý domeček.

Mám podezření, zda tyto absurdní pi-
tominy mají skutečně bruselský původ, 
či jestli spíš opět nejsou dílem nějakého 
tuzemského horlivého „implementátora“ 
bruselštějšího než Brusel, čili idiotštějšího 
než idiot.

Což jsme ovce, že si takovéto zacháze-
ní necháme líbit? Bude na nás opět někdo 
zkoušet dříví štípat? Reakcí na podobné 
zhovadilosti má být vzpoura, odepření ob-
čanské poslušnosti. Jak to, že nás naši vole-
ní zástupci před takovouto „ochranou“ ne-
ochrání? V našem i evropském parlamentu 
by měli přinejmenším tlouct botami o lavi-
ce, dělat protestní kravály, obstruovat, ba i 
uštědření nějaké té poslanecké facky by už 
v tomto případě bylo namístě a žádoucí. Vo-
lám: En Marche! – Vpřed, na pochod!

U žádného z mých novinových článků 
si nepřeji, aby je následně kdokoli označil 
za nepravdivé, ovšem v tomto výjimečném 
případě je tomu opačně a prosím, vyvraťte 
to probůh někdo, napište do příštích BN, že 
to není pravda!

„dopisovatel BN/666“ (kdo se skrývá 
pod touto značkou má šéfredaktor listu 
zapsáno v notýsku uloženém v uzamyka-
telném trezorku, ten pak v uzamykatelné 
neprůhledné skříni, v uzamykatelné kance-
láři, v uzamykatelné budově; a kdo by snad 
odhadem vyslovil, že toto psal jistě Franze, 
toho zažaluji s hrozbou pokuty až půl mili-
ardy korun!)

Broumovsko se stalo 
devátým Národním 
geoparkem v České 

republice
Získání statutu Národní geopark 

Broumovsko umožnila světově unikátní 
geologická pestrost regionu na velmi malé 
ploše (bližší informace www.geopark.
broumovsko.cz). Národním geoparkem 
Broumovsko je území geomorfologického 
celku Broumovská vrchovina. O získání 
statutu požádala a certifikát převzala Spo-
lečnost pro destinační management, o.p.s., 
založená v závěru roku 2013 Dobrovolným 
svazkem obcí Broumovsko, DSO Policko a 
Agenturou pro rozvoj Broumovska, z. s. 

Značka geoparků umožňuje využít vý-
jimečné přírodní dědictví pro udržitelný 
cestovní ruch, protože geoparky prezentují 
a interpretují pradávnou historii naší pla-
nety. Vyprávějí 4,6 miliard let starý příběh 
planety Země a geologických procesů, kte-
ré ji utvářely. V geoparcích mohou návštěv-
níci poznávat jevy související s geologic-
kým vývojem daného území, ale rovněž s 
kulturním dědictvím daného regionu, pro-
tože od geologických podmínek se odvíjelo 
to, jak lidé žili, co pěstovali k obživě a  jaké 
stavební materiály využívali. Geoparky tak 
prezentují rovněž stavební a architektonic-
ké památky, bývalé lomy nebo důlní díla. 
Podmínkou získání statutu národního geo-
parku je aktivita vzešlá tzv. „zdola“ – z úze-
mí snažícího se postavení geoparku získat. 

     O udělení certifikátu rozhodl ministr 
životního prostředí v demisi Mgr. Richard 
Brabec, a to na doporučení Rady národ-
ních geoparků. Členy Rady jsou zástupci 
odborných geologických institucí - České 
geologické služby, Geologického ústavu 

Akademie věd, Správy jeskyní ČR, ale i pa-
mátkových institucí (Národní památkový 
ústav), ministerstev (životního prostředí 
a pro místní rozvoj), universit (University 
Karlovy, Přírodovědecké fakulty a Masa-
rykovy university, Ekonomicko-správní fa-
kulty), odborníci na šetrný cestovní ruch a 
regionální rozvoj (bližší viz www.geology.
cz/narodnigeoparky ). 

Geoparky vznikají od r. 2000 a po-
stupně vytvářejí evropskou i globální síť. 
Globální síť geoparků zahrnuje kromě ev-
ropské sítě také geoparky v Austrálii, Bra-
zílii, Íránu, Malajsii a Číně. Její význam 
spočívá především v marketingu spojeném 
se značkou geoparku a geologickým dědic-
tvím. Ratifikací všech 195 členských států 
UNESCO - Organizace spojených národů 
pro výchovu, vědu a kulturu vznikly od lis-
topadu 2015 Globální geoparky UNESCO. 
Geoparky tak mohou postupně získávat 
věhlas obdobný památkám, které jsou na 
seznamu UNESCO. Zatím jediným Glo-
bálním geoparkem UNESCO v ČR je Geo-
park Český ráj.

Další rozvoj tématiky geoparku a souvi-
sející geoturistiky umožňuje projekt Rozvoj 
cestovního ruchu a geoturistiky v regionu 
Středních Sudet, č. projektu CZ.11.2.45/0.
0/0.0/15_003/0000304. Ten realizuje Spo-
lečnost pro destinační management, o.p.s., 
společně s polskými partnery, jimiž jsou 
Lokalna Organizacja Turystyczna Aglome-
racja Wałbrzyska a Gmina Radków. Území 
Broumovské vrchoviny je součástí rozsáh-
lejšího geologického celku Vnitrosudetská 
pánve, jejíž větší část se nachází v Polsku 
(Sudety Środkowe). Téma geoparku a geo-
turistiky je tak tématem, které propojuje 
sousedící regiony na česko-polské hranici a 
může přispět ke zvýšení nabídky v cestov-
ním ruchu, a tím ke zvýšení návštěvnosti.

Libuše Růčková
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Koordinátor - seřizovač, nástupní mzda 
35 000 Kč, cílová mzda 45 000 Kč až 50 000 Kč.

Operátorka gumárenské výroby, mzda 
30 000 Kč až 32 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

Pro šroubky a hřebíky do Hynčic
Firma Hašpl a. s. se řadí mezi největší evropské výrobce hřebí-

ků; celých 70 procent produkce exportuje prakticky do celé Evro-
py. Zdaleka už to však nejsou jen hřebíky, ačkoliv ty se pro Hašpl 
staly doslova synonymem. V roce 2012 Hašpl podstatně rozšířil 
sortiment o další spojovací materiál: vruty, šrouby, matice, tesař-
ské kování, kotevní techniku, a nářadí a stal se tak jedním z vý-
znamných evropských specialistů na spojovací materiál v oblasti 
stavebnictví.

Před dvěma lety přikoupila firma areál bývalých Broumov-
ských strojíren v Hynčicích. Sklad v Hynčicích slouží jako centrální 
sklad a centrum expedice. V regionu, který je skoupý na pracovní 
příležitosti, zaměstnává sklad v Hynčicích 30 lidí a celý areál pro-
chází postupnou rekonstrukcí.

„V roce 2018 bychom se rádi pustili do celkové rekonstrukce 
areálu v Hynčicích“, říká předseda představenstva Karel Langr a 
pokračuje: „Jako první musíme opravit střechy, které jsou v kritic-
kém stavu, pak nás čeká výměna oken na hlavní budově, fasáda, 
nová příjezdová cesta. Je toho hodně – o areál se dlouho nikdo ne-
staral, a proto je ve stavu, v jakém je. Rekonstrukce je nezbytná.“ 

Proměnou prošlo nejen portfolio výrobků, ale také servis a 
služby zákazníkům. Na začátku roku 2018 byl spuštěn nový e-
-shop určený obchodním partnerům i koncovým zákazníkům. V 
době, kdy je kladen důraz na efektivitu, přesnost, kvalitu a rychlost 
dodání, našel uplatnění právě areál v Hynčicích - slouží jako cen-
trum expedice a zároveň jako vzorková prodejna s maloobchod-
ním prodejem. Právě z Hynčic odcházejí také všechny objednávky 
uskutečněné přes www.haspl.cz

Vzorková prodejna s plným sortimentem hřebíků a dalšího 
spojovacího materiálu je otevřena od pondělí do pátku od 6 do 16 
hodin. Velikou výhodou je vystavený kompletní sortiment i zaško-
lený personál, který je schopen poradit s výběrem. Prodejna sídlí 
na adrese Hynčice u Broumova 54, Tel. 494 548 000.
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www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: po–pá  8–17, so 9–12 hodin

NÁBYTEK u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce

1997

založeno
v roce
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v Broumovských novinách:
Jedna strana             2000 Kč
polovina strany        1100 Kč
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9 x 3 cm                        200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105 - 
info2@broumov-mesto.cz

Prodám rodinný řadový dům 
v lokalitě Broumov - Spořilov 

Cena dle dohody, tel.  732 552 773

50

          26. 6. 2018 v 15:00                28. 6. 2018 v 15:00

Koupím družstevní garsonku v Broumově 
tel. 603 375 316

Dlouhodobý pronájem nebo prodej bytu 
1+kk v Broumově

 19,04 m2, kauce 7.000 Kč,
tel. 608 313 105
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Přijďte navštívit rodinnou farmu, kde 
chováme lamy, oslíky, velbloudy, kozy, 
pštrosy, ovce, papoušky, dikobrazy, 
pávy a mnohá jiná domácí i exotická 
zvířátka. Těšíme se na vás. 

Výlet je vhodný pro rodiče s dětmi, školy, školky, pro všechny milovníky zvířat. 
Na jaře a v létě máme otevřeno každý den, od 10:00 do 17:00. 

 

Farma Wenet 
Kladská 346, 550 01 Broumov 

 
777 762 305,  777 699 588 

 

www.wenet.cz       farmawenet    



Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!
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Kulturní program
červen 2018

Pátek  1. 6.   14:00 – 16:00 
DEN DĚTÍ S MAIWALDEM
Na Den dětí 1. června oslaví své první narozeniny Maiwaldova 
akademie, která zve všechny děti k hledání pokladu v klášterní 
zahradě. Na každé z dětí, které vyluští tajenku v klášterní 
zahradohledačce, čeká malý poklad. Začátek hledačky: kamenný 
most spojující klášter se zahradou. 
Délka hledačky: 0,5 km lehkým terénem. Klášter Broumov

Do  1. 7.   10:00 – 16:00
VÝSTAVA: CAMINO NA KOLEČKÁCH 
Výstava fotografií, které vznikly během 640km dlouhé výpravy 
po Svatojakubské cestě z Logroňa do Santiaga de Compostela. 
V čele osmičlenného týmu se objevil vozíčkář Jan Dušek, který 
má přes 14 let diagnostikovanou progresivní formu roztroušené 
sklerózy. Svou poutí chtěl dodat odvahu a motivaci všem lidem, 
kteří sedí na vozíku a myslí si, že jejich život skončil. 
Klášter Broumov / Lapidárium. 
Pořadatel: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné: zdarma. 

1. 5. – 22. 7. 
denně kromě pondělí, 8:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00
Bezděkovský kostelíčku
Výstava věnovaná životu a umělecké tvorbě benediktinského 
kněze Sigismunda Ludvíka Boušky (1867-1942) a doprovázená 
cyklem přednášek.
Výstavní síň Muzea Broumovska. 
Pořádá: Muzeum Broumovska a Petr Bergmann.

21. 5. – 28. 6.  po – pá 8:30 – 16:30
KRAJINA SKAL A SNŮ 
– Ing. arch. Bohumír Prokop
Vernisáž se uskuteční 19. 5. 2018 od 16:00 
Výstavní síň LokArt. 

1. 6. - 13. 7.  po - pá 9:00 – 17:00
VÝSTAVA prací žáků výtvarného oboru 
ZUŠ Broumov za školní rok 2017 – 2018
Srdečně vás zveme na ročníkovou výstavu kreseb, maleb, 
grafiky a keramiky žáků (6 - 18 let) výtvarného oboru Základní 
umělecké školy Broumov. 
Vernisáž: pátek 1. 6. od 17:30 
Výstavní síň Staré radnice

Sobota  2. 6.  14:00
POHÁDKOVÁ ZAHRADA 
DĚTSKÝ DEN V ULITĚ
Pozvánka pro děti s rodiči, kteří si chtějí užít pohádkového světa, 
vyzkoušet různé hry a soutěže. Protože na hraní není nikdy pozdě!
DDM Ulita. Pořádá: DDM Ulita. Vstup děti zdarma.

Neděle  3. 6.  9:00 – 13:00 
TERENNÍ EXKURZE: S GEOLOGEM PO 
KUESTÁCH POLICKÉ KŘÍDOVÉ PÁNVE 
Komentovaná terénní exkurze pro veřejnost zaměřena  
na geomorfologii a geologické zajímavosti centrální části 
Národního geoparku Broumovsko, kterou tvoří Polická vrchovina, 
odrážející nevšední geologické struktury Polické křídové pánve. 
Sraz v 9:00 u pramene Julinka, náměstí v Polici nad Metují.  
O trase: Středně náročné, 14 km, převýšení 420 m 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz 
Pořadatel: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov

Pátek 8. 6.   18:00
DOBROČINNÝ VEČER PRO BROUMOVSKO
Dobročinný večer pro Broumovsko se každoročně koná  
v předvečer veřejné ochutnávky vín Vinum et Cetera. Hosté 
mohou v průběhu večera, který je doprovázen ochutnávkou 
vybraných vín, vynikajícím jídlem a příjemnou hudbou, projevit 
filantropii a účastnit se dražby uměleckých předmětů, obrazů, 
fotografií nebo rukodělných výrobků v tiché aukci a později se 
zapojit do veřejné aukce vín. 
Hudební program: Hudební seskupení Výběr z bobulí. 
Vstupné: 500,- Kč (výtěžek bude zahrnut do výnosu večera). 
Zájemci se mohou registrovat na emailu:  
dobrocinny.vecer@broumovsko.cz
Opatské sály, Klášter Broumov

Pátek 8. 6. 19:00
VINNY APPICE (USA)
bubeník  BLACK SABBATH a DIO se svojí kapelou. 
Jako předskokani zahrají:  Rain Brothers, Jiří Rambousek  
– Technical Difficultoes / Solo guitar show off
Předprodej vstupenek: JM Sport Broumov
Undergroundový klub Eden. Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, 
z. s. Předprodej vstupenek: JM Sport

Sobota 9. 6.   9:30
Běh Emericha Ratha – 15. ročník
Zápis účastníků od 8:30, Schrollův park

Sobota 9. 6.  13:00
VINUM ET CETERA 
Tradiční veřejná ochutnávka nejlepších českých a moravských 
vín ze Salonu vín ČR. Hudební program a občerstvení zajištěny. 
Ochutnávky se účastní i Marek Babisz, hlavní sommelier Salonu 
vín ČR. Ten mimo svou stálou expozici na zámku ve Valticích 
představuje veřejnosti vína externě pouze jednou v roce, a to 
právě v Broumově. Hudební program: hudební seskupení Výběr 
z bobulí, Cimbálová muzika Bača a Kryštof Karvovský
Areál broumovského kláštera. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 80,- Kč/60,- Kč v předprodeji na www.smsticket.cz 
nebo v Café Dientzenhofer

Sobota 9. 6.  20:00 

GRAUSAME TÓCHTER (D) 
Undergroundové technopunkové peklo. Předprodej vstupenek: 
JM Sport Broumov
Undergroundový klub Eden. Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s.

Neděle 10. 6.  14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Úterý 12. 6.  17:00

BĚH ŽIVOTA S ÚSMĚVEM
Přednášející: Zuzana Součková – propagátorka ženského 
běhání, spisovatelka, bloggerka. 
Autorka představí kromě knih „Když se dáma rozběhne aneb  
Ani v padesáti není pozdě“ a „Deník běžkyně v nejlepších letech“ 
i horkou novinku „Běh života s úsměvem“, která už není jen  
o běhání, ale i o obyčejných věcech, které zažívá každý z nás. 
Součástí večera bude i autogramiáda.
Pořádá: Městská knihovna v Broumově. Vstupné: 50,- Kč

Středa 13. 6.   19:00
KONCERT ARTCAFÉ – MAREK NOVOTNÝ
Marek Novotný zahraje výhradně své skladby na pomezí jazzu, 
vážné hudby, minimální hudby a ambientu. 
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo osobně v Café 
Dientzenhofer. 
Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, tel. 734 443 161
Sál Kreslírna, Klášter Broumov
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

13. 6. - 31. 7.   
po, st, čt 8:00 – 17:00, út 8:00 – 18:00, so 8:30 – 10:30
VÝSTAVA výtvarných prací ZUŠ Broumov
Studium pro dospělé
Srdečně vás zveme na ročníkovou výstavu žáků nad 18 let.
Vernisáž: středa 6. 6. od 17:30 
Zahrají: Štěpán Přibyl (trumpeta) a Bohdan Janeczek (saxofon) 
Městská knihovna Broumov. 

Sobota 16. 6.  16:00  

BROUMOVSKÁ KYTARA 2018
Program: Rybičky 48, Imodium, Michal Ambrož a Hudba Praha, 
Voxel, Záviš, Peca, Honza Křížek.
Areál Dětské hřiště. Předprodej Infocentrum Broumov nebo 
smsticket.cz
Vstupné: 300,- Kč/250,- Kč v předprodeji

Neděle 17. 6.   13:30 – 17:30
TERÉNNÍ EXKURZE: SUCHO KOLEM NÁS
Se zkušeným lektorem Jiřím Malíkem navštívíme lokality v okolí 
Broumova s nevhodnými zásahy do krajiny. Součástí exkurze je  
i odborná přednáška. O trase: mírný terén, trasa do 6 km 
Sraz na nádvoří broumovského kláštera ve 13:30 
Rezervace: sarka.vavrova@broumovsko.cz 
Pořadatel: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov

Úterý 19. 6.  18:00 

LITERÁRNÍ CAFÉ
Srdečně zveme na neformální posezení v Café Dientzenhofer  
s rezidenty klášterního Literárního domku. V červnu se 
představí německá spisovatelka Maja Das Gupta, z českých 
autorů to bude Alena Wágnerová. Místo: klášterní kavárna Café 
Dientzenhofer
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska ve spolupráci  
s Českým literárním centrem a Městskou knihovnou v Broumově. 
Vstup: zdarma

Pátek 22. 6.  21:30

LETNÍ KINO – BAJKEŘI
Komedie, Česko, 2017, 95 min
Nevlastní bratři Jáchym a David společně s kamarádem 
Sašou tráví většinu času ve světě sociálních sítí. Vztahy pro 
ně představují chaty s virtuálními dívkami, které nikdy neviděli, 
obživu falešná módní show, v níž se předstírá něco, co není  G
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a největší životní problém pak vybitý mobil nebo nefunkční wifi. 
Na nátlak rodičů jsou donuceni vydat se pod vedením Davidovy 
půvabné „macechy“ Terezy na dvousetkilometrový cyklovýlet…
Areál Dětského hřiště. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma.

Pátek 22. 6.   19:00
ARTCAFÉ EXTRA: TANEČNÍ OBOR ZUŠ 
BROUMOV – KÓČI ZE SUDET  
A MOVING ORCHESTRA
Netradiční představení dvou tanečních skupin v Broumově. 
Nejdříve v sálu Dřevník vystoupí taneční odbor ZUŠ Broumov pod 
vedením Barbory Hovorkové se svým představením a po něm 
bude následovat hudebně-taneční představení pod širým nebem 
v klášterní zahradě, kde se představí CreWcollective a jejich 
představení Moving Orchestra v rámci festivalu Tanec Praha. 
Sál Dřevník a klášterní zahrada
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska ve spolupráci s Tanec 
Praha a ZUŠ Broumov
Předprodej: www.smsticket.cz nebo v Café Dientzenhofer
Vstupné: 150,-Kč / 100,- Kč pro studenty a členy clubu ArtCafé

24. 6. – 12. 8. 
VÝSTAVA V GALERII DŮM:  
MARIUS KOTRBA/ ZÁKLADNÍ VZTAHY
Vernisáž 23. 6. od 17:00
Marius Kotrba náleží k nejvýznamnějším českým sochařům-
figuralistům. Jeho sochy charakterizuje sumární plastická forma, 
postavy zpřítomňují akci, živý vztah. Výběr pro broumovskou 
Galerii Dům zahrnuje bronzové figury, pozdní mramorové reliéfy 
a cyklus lapidárních kreseb. Kurátorka výstavy: Iva Mladičová.
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 40,- Kč / 20,- Kč (se vstupenkou z kláštera) 

Čtvrtek 28. 6. 17:00
Přednáška: Bible – kniha knih
Přednáška a beseda o knize knih – Bibli. Jak, kdy a kde vznikala, 
o biblických jazycích, rukopisech, překladech. Jak sami křesťané 
smýšlejí o Písmu, čím to, že k nám stále promlouvá a zná nás?
Přednášející: Michal Kitta (farář Českobratrské církve 
evangelické v Hronově)
Městská knihovna Broumov. 
Pořádá: Městská knihovna v Broumově. Vstupné: dobrovolné

29. – 30. 6. 

BROUMOVSKÁ POUŤ
Tradiční broumovská pouť s bohatým doprovodným programem 
pátek 29. 6. 
17:00   L 159
18:30   LUCIE REVIVAL
20:00   LEDVIN STONES
sobota 30. 6. 
9:00 – 11:00  KRÁLIČÍ HOP
10:30   UKÁZKA TECHNIKY A ČINNOSTI KROUŽKU 
    MLADÝCH HASIČŮ
11:30   UKÁZKA HAŠENÍ POŽÁRU V DOMÁCNOSTI
13:00   BROUMOVANKA
15:00   KLAUNIÁDA HOMBER
15:45   HIP HOP DDM ULITA BROUMOV
16:00   PARKUROVÉ VYSTOUPENÍ
17:00   LEON
19:00   OLGA LOUNOVÁ & BAND
21:00   SABINA KŘOVÁKOVÁ S KAPELOU
22:00   OHŇOSTROJ
22:30   SUNDAY JAM
Stánkový prodej, prodej opékaného prasete, pouťové atrakce.
Schrollův park. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

29. 6. a 30. 6.  19:00 - 20:30
NOČNÍ PROHLÍDKY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA 
Benediktinský klášter v Broumově. 
Přijďte okusit jedinečnou atmosféru potemnělého kláštera při svitu 
svíček. Prohlídka tematicky zaměřena na momenty života v klášteře. 
Rezervace: prohlidky@broumovsko.cz, tel. 733 739 726
Vstupné: 160,- Kč / 95,- Kč (pro děti). 

Sobota 30. 6.   18:00
ZAHAJOVACÍ KONCERT FESTIVALU 
ZA POKLADY BROUMOVSKA/ 
ENSEMBLE INÉGAL
Zahajovací koncert 13. ročníku letního hudebního festivalu 
Za poklady Broumovska, který každoročně láká na deset 
výjimečných podvečerních koncertů českých i zahraničních 
umělců v unikátní atmosféře barokních kostelů. 
Kostel sv. Máří Magdalény, Božanov
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska, Za poklady 
Broumovska o.p.s.
Vstupné dobrovolné – výtěžek putuje na péči o kostely.
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